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Uj zászló.
Az angol parlamenti gyakorlat bizalmi

kérdéssé tette a budget-törvényt S ahol
minden javaslatot csak önmagában való
értéke szerint tárgyalnak, ott érthetö is,
ha a parlament biztositott magának egy
ütközö pontot, amelynél a kormányzat
iránti bizalom kérdését is eldönthesse.
Erre való a budget-törvény, amelyben a
kormány meghatalmazást kér, hogy az
állam jövedelmeit, a megszavazott elö-
irányzat határai közt, kezelhesse.

De a magyar parlament nem hiven
követi a példát. A budget-törvénynél
ugyan fölveti a bizalmi kérdést, de hol
nem veti föl? A mi törvényhozásunkban
minden vitába belejátszilt a bizalmi szem-
pont, s ami a parlament elé kerül, az
csak annyiban théma, ha a bizalom
szempontjából kiaknázható. Különben
észre sem veszik. Igy kopott el lassan-
kint az appropriácziós vita fontossága s
igy történt, hogy ma a budget-törvény,
igazság szerint, nem bizalmi kérdés,
söt talán nem is kérdés. A sorsa
egy a többi javaslatok sorsával. A
kisebbség ellenzi, mert nem bizik a kor-
mányban ; a többség pedig elfogadja,
mert helyesli a kormány politikáját. Az
egészen mellékes, hogy egy viczinális
vasutról van-e szö, vagy pedig az állami
jövedelmek kezelésére vonatkozó megha-
talmazásról.

De ha a kormány iránt való biza-
lom már csak forma szerint és a látszat
kedvéért szerepel az appropriácziös vitá-

ban, az is bizonyos, hogy medre nem
száradt ki s ujabb tartalommal telt meg.
Bizonyos tekintetben ez az ujabb tarta-
lom is bizalmi természetü, de már sok-
kal általánosabb. Mig ugyanis kezdetben
az appropriáczió volt a döntö csata,
amely az egész budget-háboru sorsát
megpecsételte, most az appropriácziónál
már csata után vagyunk. A pártok mér-
közése megtörtént; az egyik tábor gyözött,
a másik vereséget szenvedett — egymás
közt már nincsen elintézni valójuk. De an-
nál több okuk van ahhoz az érintetlen köz-
véleményhez fordulni, amely a gyözöknek
és a legyözöiteknek egyaránt birája. Csak
ez szentesitheti a gyözök diadalát, csak
ez glorifikálhatja a legyözöttek vereségét.
A parlamenti küzdö táborok tehát az
appropriáczió semleges területéröl a köz-
véleményhez intézik kérdésüket, hogy
bizik-e bennük? A gyöztesekben, mert
diadalt arattak; a legyözöitekben, mert,
állitólag, nem igaz uton verték le. Az
összes pártok vetik fel a bizalmi kérdést
— önmaguk iránt.

Innen van, hogy az utolsó idök
appropriácziós vitáiban nem annyira a
kormányzat kritikája, mint inkább az
egyes pártok programmja domborodott
ki. A vert hadak mutatták fel a zászló-
jukat, hogy megvan, és megint ütközetbe
akarják vinni. Némelyik had csak elron-
gyolt vagy egészen uj zászlót mutatha-
tott. De egyforma tüzzel lobogtatta mind-
egyik, csakhogy önmagában és a nem-
zetben ébren tartsa a birodalmat. De az
eldölt csata, az eltagadhatatlan vereség

után elnémult a tüzelés, csak a zászló
lengett a levegöben.

S ez ismétlödik az idén, ha egyelöre
lassabb tempóban is. A táborok nem
törödnek egymással, hisz ez ugy sem
háboru. A szélsöbal még el sem jött, a
zászlóját késöbb is felmutathatja és har-
czolni ugy sem akar. A nemzeti párt
feltünt ugyan a szemhatáron, de mivel
neki sem harcz a szándéka., a közvéle-
mény pedig még alszik a tegnapi ünnep
után, ez a párt még nem akarja magát a
zászló-lobogtatással fárasztani. A szabad-
elvü pártnak, természetesen, nem sietös a
dolga, mert ö diadalokkal adott életjelt
magáról és nincs szüksége a magamuto-
gatásra. Ellenben a kis néppárt már
ezen az elsö napon is merö buzgóság
volt, ami érthetö is. Egyetlen párt sem
szenvedett a háboruban annyi vereséget,
mint ö és elsö hadjárata is volt: kettös
oka . van tehát, hogy az appropriáczió
semleges területéröl lobogtassa a zászla-
ját. Tudatnia kell a külsö világgal, hogy
még él és bizalmat szomjazik.

De csudálatos változás! A néppárt
ugyan lobogtatott valamit, de ez nem a
régi zászló. Az egész ülésszak alatt foly-
ton tiltakozott két vád ellen: hogy a re-
akcziót szolgálja s hogy antiszemita. Ma
pedig fölemelkedett gróf Zichy János és
azt mondta, hogy a néppárt igenis a re-
akczió pártja; utána pedig fölkelt Mócsy
Antal és nyiltan proklamálta az antisze-
mitizmust. Hát mi ez ? A programmját.
tette le a párt vagy az álarczát ? Élesebb
fegyverekhez akar nyulni, vagy csak több

Bucsujárók.
Ahol a telecskai domb hirtelen ellustul

és hosszu, lapos nyujtózkodással fekszik ha-
nyatt a Sugovicza mellé, ott pihen már napok
óta a dereglye. Széles, mélyjárásu edény, ódon
bordákkai az oldalán, uj faragásu árboczczal
az elején. Szeremlei kálvinista emberek fara-
gása az árbocz; kiállja az tizenkét vontató
lónak a huzását i s ; csak a kötél belé ne sza-
kadjon.

De maga az edény katholikus emberek
munkája. Illik is ez az olyan alkalmatosság-
hoz, amely immáron husz esztendö óta szál-
litja Bajától Mohácsig a Mária-Gyüdre iparkodó
bucsusnépet. Tavaszszal, pünkösd felé, a ma-
gyarokat ; öszszel, Kisasszony-napja táján, a
németeket. Tulajdonképen magyarok volnának
azok a németek is, mert Baja városa már rég-
óta olyan tiszta magyar, akár a szinméz; de
hát százados szokás szerint énekelik a régi
éneket, amely pünkösdkor igy hangzik:

„Gyüdi Szüzanyánk . . .”

Kisasszony-napja táján pedig:

Magyar szivböl hangzik az mind a kettö,
magyar is az már mind a kettö.

Igy hát magyar katholikus kezek munkája
a dereglye is, noha a legszélsöbb külvárosnak,
Szentjánosnak, a német nevü ácsai, superjei
faragták, iszkábálták, kátrányozták. Most ugyan
erre a pünkösdi alkalmatosságra nem igen fa-
ragtak rajta, csak az eresztékeit verték ki szé-
les hátu, kétfogu fényes iszkábákkal. De azért

meglátszik a katholikus kezek munkája; itt-ott
szép glóriás kereszteket vertek ki a vassze-
gekböl rajta. Hadd lássa a világ, hogy nem
tisztabuzából örlött fehér lisztet szállit ez a
hajó, hanem a bünbánattól megörlött fehér
sziveket.

Sinkó tisztelendö ur, a száraz-káplán,
vezeti a népeket. Nem azért száraz, mert
káplán (ámbátor azért is lehetne), hanem ugyan-
abból az okból, amiért száraz az a dajka, aki
még nem szoptat: nem avatták még föl. Nin-
csen meg az ideje egészen, nagyon fiatal, még.
Majd csak öszszel lesz meg a primiczia ; az
édes apja rakja is hozzá, össze a fényes ga-
rasokat.

Papsapka a fején, csipkés fehér ing a
reverendája fölött, fényesre csókolt sárgaréz-
feszület a kezében: igy halad az énekes soka-
ság közt a pásztor. Eleven hit él a szivében,
amint sugárzó szemekkel néz végig az embe-
reken és vezeti öket át a Homokvároson a
Sugovicza felé. Harangok vidám énekszava ki-
séri a hosszu utra, a nagy munkára, mivel-
hogy ö is gyalogszerrel fog haladni Mohácstól
Mária-Gyüdig. Sebaj ; amire prépost lesz,. ke-
vesebb lesz a dolga is, meg a hite is. Épen
jó lesz képviselönek az aranygyapjas vitézek
kisded táborában. Most azonban nem' világi
hivságokon töri a fejét: éber szemmel
vigyáz a nyájra a beszállásnál. Legelöi az
öreg Burkovics András halad ; pünkösdi rózsák-
kal körülfont, magas száru feszület van a ke-
zében. Nyomában a nem fiatalabb Istenes Já-
nos törekszik. Az ö kezében lobog a „pro-
seczczió” hivatalos zászlója. Magyarnak, német-

nek ez tesz egyformán szolgálatot, lévén reá
ékes ecsettel felpingálva ama szent Krispin
képe, aki idétlen idöktöl fogva egyformán
pátrónusa a susztereknek és a csizmadiáknak.
Ezeknek a czéhéböl kerülnek ki mindenkor a
legjobb énekesek, ezek járnak hát legbuzgób-
ban a bucsukra is. Hangzik is messzire az
öreg ékes szava a Pandur-sziget nyárfái fölött
egész ki az öreg Dunáig :

Mária, Mária!
Mária, segits !

Elhelyezkedik a hajóban a fehérnép is.
Szépen egy csoportba tömörülnek, amint illik
is szemérmetes hajadonoknak, szürkeruhás,
feketekendös özvegyasszonyoknak. Mivelhogy
a fehérnépi renden levök közt ilyenkor mindig
legtöbb a lány meg az özvegyasszony, ök
tudják miért, a lányok talán be is vallanak
erös vallatásra, de a világért sem az özvegy-
asszonyok.

Nem vallaná be különben Keller Böske
sem, pedig ö leány. Magas, karcsu hajadon,
pirossávu átalkötövel a keblén, virágos szö-
vetü rékliben. Csak ugy feszül a derekán a vi-
rágos szövet, pedig halcsont nélkül váló az
egészen. Tudja azt nagyon jól a Fekete Jóska,
aki legény az édesapja vizimalmában.

„Haj — hogy kisgazda nem lehet benne !”
sóhajtja a leány, amint bucsut int a párton
maradt édesanyjának — meg talán a legény-
nek is, aki valahol hátul settenkedik a kisérö
sokaságban. Meg is fogadja nagytitokban Kel-
ler Böske, hogy a legnagyobb „viaszk”-szivet
ö teszi le engesztelö áldozatul a gyüdi oltárra.
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öszinteségre szánta el magát? Hogy a
két néppárti szónok különbözö ma-
gyarázatokkal próbálta enyhébb értel-
mét adni a rideg vallomásnak — az
egészen mindegy. A vallomást köszönjük,
a magyarázatot elengedjük. Sem az egyik,
sem a másik nem mondható bizalomkeltö-
nek s alighanem még azoknak szuny-
nyadó rokonszenvét is kiölheti, akik a
néppártban — ha egyszer meghiggadt —
egy fejlödö konzervativ párt anyagát vél-
ték fölismerni. Nyilt reakczió és nyilt
antiszemitizmus. — Oh egy konzervativ
tábor legalább is óvatosabb volna a val-
lomásaiban.

Nem hisszük tehát, hogy a néppárt
ezzel az uj zászlóval szimpathiákat éb-
reszthetne maga iránt. Akarva vagy aka-
ratlan, ugy járt ez a párt, mint a szó-
rakozott vonatvezetö. Azt akarta mon-
dani: tessék felszállani! — és azt kiál-
totta: tessék kiszállani! És aztán csu-
dálkozott, hogy teljesen kiüresedett vo-
natot vezetett tovább . . .

POLITIKAI HIREK.
A képviselöháznak délelött tiz órakor

ülése van.

Gróf Thun Ferencz. A T i m e s -nek a
következöket irják Budapeströl: Gróf T h u n
kormányra jutása itteni kormánykörökben ked-
vezö hatást tett. Gróf Thun jól ismeri az itteni
szereplö személyeket és viszonyokat. A magyar
delegáczió tagjaival is kitünö viszonyban van
és sok a barátja a magyar politikus és arisz-
tokrata világban. Igy a többek közt személyes
barátai közé tartoznak Széli Kálmán, gróf Sza-
páry Gyula és Szögyény-Marich László, a berlini
nagykövet. Gróf Thun nem annyira reakczioná-
rius, mint aminönek a németek öt elhiresztel-
ték. Ha a Reichsrathtal nem fog tudni boldogulni,
bizonyos ideiglenes rendezkedés fog történni és
császári rendelettel uj alkotmányt fognak kihir-
detni, amely a Reichsrathot a tartomány-
gyülésekböl fogja összeállitani s ilyeténképen
gróf Thun meg fog szabadulni a szélsö elemek-
töl és az ugynevezett ötforintos választóktól.
Ez a megoldás egészen ki fogja elégiteni Ma-
gyarországot, amely kész Ausztriával a kiegye-
zés iránt tárgyami mindaddig, amig Ausztriá-

ban alkotmány van, tekintet nélkül annak
eredetére és jellegére. Az egész magyar nem-
zet a status quo fentartása mellett van a mon-
archia két felének alkotmányos és gazgasági
viszonyaiban. ,

Báró B á n f f y - n a k és a kormánynak
pozicziója oly erös, mint aminö soha sem
volt még s a legközelebbi választások való-
szinüleg erösen redukálni fogják az ellenzéket,
minthogy a kisebbség mérsékelt csoportja pro-
grammjának bizonyos elvi követeléseit a kor-
mány megvalósitotta.

A T i m e s közlésében az az örvendetes
tény, hogy a külföldi sajtó legtekintélyesebb
organumai ujabban napról-napra foglalkoznak
Magyarországgal. Több-kevesebb helyes infor-
máczióval és jóindulattal, de foglalkoznak vele,
nem ugy, mint még csak ezelött tiz évvel,
amikor még csak Ausztriát ismerték s Magyar-
ország a legtöbb külföldi lapban mint provin-
czia szerepelt. Ez is egy adat a szabadság
ötvenedik évfordulójához.

Minisztertanács. Ma délután több óra
hosszat tartó minisztertanács volt. A tanács-
kozásban, amelyben a folyóügyeket intézték
el, a kabinet összes tagjai résztvettek.

A felirati javaslat a bizottságban. A képviselö-
ház igazságügyi bizottsága, F a b i n y Teofil el-
nöklése alatt, ma ülést tartott, amelyen az elnök
bemutatta a Ház elnökének értesitését, mely szerint
a Ház a bizottság felirati javaslatát átdolgozás czél-
jából visszautasitotta a bizottsághoz. A bizottság a
felirat tervezetének s a Ház elé terjesztendö
jelentésnek kidolgozására Fabiny Teofil el-
nöklése alatt Mohay, Zsigárdy, Gróisz, Ma-
tuska, Szivák, Neumann, Psik, Hódossy Györy
Elek, Barabás Béla és Bernáth Béla tagokból álló
szerkesztö-albizottságot küldött ki, amelynek mun-
kálatát a pénteken délután tartandó teljes bizott-
sági ülésen fogják tárgyalás alá venni.

Református konvent. Az evangélikus-reformá-
tusok konventje huszonnegyedikén kezdi meg ta-
nácskozásait Budapesten. A konvent iránt nagy az
érdeklödés, minthogy az fogja elhatározni, hogy
mily álláspontot foglaljon el a reformátusok össze-
sége a kormány által a mult hónapban a képviselö-
ház elé terjesztett kongruajavaslattal szemben. Az
elökészitö bizottság, amely az országos alapot is ke-
zeli, már a legközelebbi napokban megkezdi Dó-
kus Ernö országgyülési képviselö elnöklése alatt
müködését. Ez alkalommal 160.000 forint kerül
szétosztásra a legszegényebb református egyház-
községek és papok között.

Gróf Károlyi István levele stb. A magvát
sajtó demokrata óráiban folyton panaszkodik,
hogy az arisztokráczia hogy graszszál Magyar-
országon. Mi ezen ugyan soha sem panaszkodtunk
és semmi kifogásunk, ha az arisztokráczia elöl vesz
részt a közügyekben. Bár csak venne. Ugy illenék az.

És valahányszor hallottuk a panaszokat, min-
dig gróf Károlyi István volt az elsönek felhozott
példa. Ime, itt van gróf Károlyi István ! Nagy por-
tentum. Egyet szól. mint Neptun és a vizek rögtön
mozdulnak. S mit tett gróf Károlyi István ? Mért
nagy? Mi jogositja a vezetésre?

Ilyen nyögések keletkeztek nyiltan és titokban,
mihelyt Károlyi István valami lépést tett.

S ime tegnap Károlyi István egy levelet inté-
zett, hogy nem vehet részt a márczius 15-iki ünne-
pélyeken, mert gyöngélkedik. Igen sajnáljuk egyéni-
leg, hogy gróf Károlyi István gyöngélkedik, de a
levelet nem tartottuk fontosnak, mert a jelenlegi
egészségi viszonyok között, a legujabb statisztikai
adatok szerint igen sok ember gyöngélkedik.

Igaz, hogy ezek nem irtak levelet. Viszont az
is igaz, hogy ha irtak volna, se közölték volna a
lapok. De gróf Károlyi István más. ö kivétel. Dé-
delgetett kedvencze a sajtónak. Neveli, hizlalja s
mikor nagygyá nött, sir rajta, hogy miért olyan nagy,

Szóval: a tegnapi nap eseményeül az ötven
év elötti vivmányok és a gróf Károlyi István
levele domborodtak ki. A tizenkét pont és a
gróf Károlyi István levele tizenharmadik pontnak.

Söt minthogy tegnap is volt a lovardában
tartott ünnepélyen 12 pont, amit Jámbor Gyula
ügyvéd ur terjesztett be s amiket nem igen tesz az
ország a tükör mögé, egyik különben igen kiváló
laptársunk irván ezekröl, daczára annak, hogy
Apponyi Albert és Horánszky Nándor is ott
voltak, akik pedig ugyancsak valakik — mégis
az a bizarr ötlet ragadja meg csak laptársunkat,
hogy azt a rettenetes helyzetet szinezze ki, ha
gróf Károlyi István is jelen lett volna . . . hogy mi
lett volna akkor ?

Hát ugyan mi lett volna ? Semmi. A folya-
mok csak arra sietnének, amerre sietnek . . . A
nap is csak ott kelne fel, ahol felkel. És igen
csudálatos töle, hogy nem épen gróf Károlyi
Istvánra veti mindig az elsö sugarait.

De mindezek ellen épenséggel nincs semmi
kifogásunk, csak arra akarjuk figyelmeztetni némely
laptársunkat, hogy ne tessék máskor olyan nagyon
csudálkozni, hogy miért tartják gróf Károlyi Ist-
vánt olyan nagy embernek?

Mert amire az a sziv meglágyul, meglágyul
majd az ö édesapjának a szive is a legény
irányában.

Megfogadja, meg is tartja majd, de a
világért sem szólna senkinek, akár az okos
özvegyasszonyok.

Belép a gályába a tisztelendö ur is, a
két ministránsgyerek kiséretében. Vörös posztó-
szoknyában, patyolatcsipkés ingben büszkél-
kedik a két fiu és fujja erösen a szent áriát.
Harmadik gimnazisták mind a ketten, akiknek
nem jutott czifra zubbonyra, fekete strimflire,
szines övre, hogy ök is ott legyenek a kerületi
tornaversenyen, amelynek épen most van az
idejük. Pedig fájó szivvel hallották, hogyan
emelte tavaly is egyszerre kétszáz gyerek hol
a karját, hol a lábát, amit ugy hivnak, hogy
a „test és a lélek harmonikus kifejlesztése.”
Került pedig ez a czifraság a szülöknek két-
ezer forintjába, a vendéglátó városnak négy-
ezerébe, a harmonikusan nevelt ifjak nagy-
részének testi és lelki egészségébe.

No de hát az a haszna mégis csak meg-
volt a Burkovics Pistának, meg a Keller Zoltán-
nak, hogy a pünkösdi vakáczió egy hétre nyult.
Épen arra való, hogy Zoltán hüséges garde-
damja legyen a nénjének, aki bizony nem is
szorul erösebb védelmezöre.

Megindul a gálya és a révészlegények
nyomjak erösen az evezöket. Fogadott embe-
rek ezek — és nem bucsusok. Ök c s a k Mo-
hácsig szegödtek, ahonnan gözösön jönnek
maid haza. Aki az evezéshez ért, nem megyén
az bucsura ilyenkor, mikor magasan hömpölyög
még a Duna zöld árja. Halász, molnár otthon
marad ilyenkor; azért maradt otthon Fekete

Jóska is — meg hát, persze, a gazdája sem
bocsátotta volna a leányával.

Szeremle alatt vannak most. Az öreg
Duna szürke, vén hullámain uszik már hajó-
juk, amelyet a tapasztalt kormányos épen a
nagy viz sodrába igazit. Azzal hajtanak lefelé
nagyvigan ; csak ugy röpül el mellettük nyárfa-
erdö, csösz ház, pásztorkunyhó, vizimalom.
Dicsöséges melegségben süt a mennyei palotán
fölfelé haladó nap, fehér fényétöl, nem tudni,
villanó fecske-e az a feketeség ott a ragyogó
viz szinén, vagy a szeremlei favágó iramló
lélekvesztöje. Próbára is teszi a Pista gyerek
rögtön. Elfelejt vörös szoknyát, csipkés inget,
állásbeli méltóságot, csak a pajkos gyerek
marad meg belöle, aki éles, gunyos hangon
kiált a feketeség felé :

— Hé, Jakab, Jakab!
Emberemlékezet óta igy csufolják a sze-

remlei „kálomistákat”, akik haragusznak ezért
szörnyen.

Most is kitudódott, hogy csakugyan lélek-
vesztö az a feketeség ottan; mert valami fe-
nyegetö ököl nyult ki belöle heves rázogatás-
sal és a jobbfülüek hallották is, amint végig-
surrant a langyos levegöben a hang:

— Az apád !
Nevetett volna Burkovics Pista, ha a

szigoru tisztelendö rá nem néz és tisztességre
nem inti. Tulajdonkép nem is hozzá fordult,
hanem a Keller Zoltánhoz, mert tudta róla,
hogy ez a jó diák.

— Hallottál-e már valamit a linczi béke-
kötésröl, fiam ?

— Igenis, hallottam.
— Hát mit nyertünk abban?

— Biztositotta az alkotmányt és a vallás-
szabadságot.

— Helyes ; tiszteljük hát a törvényeket,
amelyekröl, persze, a szamarak nem sokat
tudnak.

Burkovits Pista elértette a czélzási Hiszen
ö csak mulatni akart, gondolta, és ime, forra-
dalmi aspirácziókkal gyanusitják. Végre Mohács
alá értek. A kormányos a szénporos parthoz
vezényelte a dereglyét és a zsolozsmás had
fürge szedelözködéssel szállott ki. Nagyobbféle
czók-mókját az elöre rendelt szekérre rakta
mindenki, amely az utközben elfáradtak fölfo-
gadására is szolgált. Ugy indultak jámbor ének-
szóval az estéli stáczió felé Német-Bolynak.

A városon kivül le lehetett vetni a gye-
rekeknek a vörös diszt és hosszu, virágos pál-
czával a kezükben, bandukoltak a keresztet
czipelö öreg mellett. Ez is, a zászlós is, a vál-
lukra vetették szent terhüket és most már a
tréfának is megadtak a módját.

— Osztán jól imádkozzanak kigyelmetök,
hogy férjhez mehessenek ám, szólták a litá-
niázó özvegyasszonyoknak.

— Látod, amott, arra, a Cselepatak —
oktatta Keller Zoltán a kisebbik nebulót. Ott
bukott le Lajos király, tette hozzá gyászosan.

Imádkoztak, énekeltek, uzsonnára meg-
megálltak, igy érkeztek el. öregeste Német-
Bolyra. A nagyvendéglö kapuja alatt egy-két
tiszt ur felcsapott czvikkerrel gusztálta a félszer
felé törekvö fehérnépet. Akárhánynak — sü-
kösdi, decsi szokás szerint, csak a térdéig ért
a viganója. Egész addig öntöttbronz volt a
lábuk szára, azontul, amint a dévaj esti szellö
félrecsapta a rokolyát, vakitó fehérség tünt fel
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Az appropriáczió.
(Az országgyülésböl.)

Megkérdezték a folyosón Horánszky Nán-
dort, hogy felszólal-e ma az appropriácziós
vitában.

Azt felelte :

— Okos ember nem beszélhet ma, ami-
kor sem a törvényhozás, sem a közönség nem
aludta még ki a tegnapi ünnepségeket.

És a tisztelt Ház olyan képet is mutatott,
amely nagyon is rávallott a macskajajra. A
szabadelvü párt ugyan jókora számmal jön az
ülésbe, nehogy az április tizenegyediki törvényt
a harmadik olvasásnál valami váratlan baleset
érje, de amikor a jobboldali tábor a tanács-
terembe lépett, már meg is nyugodhatott. Jó-
formán egymaga volt a csatatéren. A nemzeti
pártból az egyetlen Blaskovich gunnyasz-
tott az elsö sorban s róla sem tudni
bizonyosan, hogy nem-e néppárti. A revi-
zió pártja még elég jol volt képviselve.
De már a szélsöbal padsorain nehéz lett volna
egy eleven lelket fölfedezni. Kossuth is csak
déltájban érkezett meg Czeglédröl, elvtársai
pedig talán csak most ülnek vasutra, hogy az
ünnep után megint munkába fogjanak. Külön-
ben azt mondják, hogy nem is igen akarnak
munkába állani, inkább ezentul is elheverész-
nek a passzivitás kényelmes pamlagán.

Üresen ásitozott le a karzat is. Nyilván
a jó közönség is csak most piheni ki az ün-
nep fáradalmait. Ám friss a néppárt, amely
sehogysem ünnepelt és sietve lefoglalta magá-
nak az egész mai ülést. Egy órát a végéböl
minden eshetöségre biztositott magának, mert
Mócsy Antal és Molnár János már kilencz órakor
bejegyeztek egy-egy interpellácziót. Mikor pe-
dig Hegedüs Sándor röviden elfogadásra aján-
lotta a budget-törvényt: azontul átvette ural-
mát a néppárt egészen. Elöbb gróf Zichy Já-
nos „pillantott vissza” (a néppárt elöszeretet-
tel pillant vissza), aztán Mócsy Antal beszélt
s az öreg ur nem is hagyta addig abba, mig
el nem érkezett az interpellácziók ideje, ami-
kor is Mócsy Antalt ismét csak — Mócsy An-

tal váltotta fel. Mert akkor már interpellált a
a tisztes öreg ur.

Egyébként a két néppárti felszólalás nem
volt hijjával az érdekességnek. Az öreg Mócsy
ugyan nem mondott ujat, csak a zsidók ellen
kelt ki ujra, (amiért Rosenberg Gyula nagyon
önérzetesen vágott neki vissza), de gróf Zichy
János ujat is mondott. Legalább az ö ajkai
körül most lopódzott ki elöször az a vallomás,
hogy a néppárt csakugyan a reakczió pártja.
Eddig is igy tartották róla, de ma Zichy
is megerösitette s ez a mai napra épen elég
eredmény. Holnap pedig majd csak érdeke-
sebbre is fordul a vita, mert felvonul Horánszky
és esetleg már gróf Apponyi Albert is . . .

A képviselöház ülése.

Az ülés elején báró Dániel Ernö kereske-
delmi miniszter törvényjavaslatot terjeszt be a
budapest-budafok-nagytétényi helyi érdekü vasut
engedélyezéséröl. Aztán a képviselöház harmadik
olvasásban is megszavazza a negyvennyolczas tör-
vények megünnepléséröl szóló javaslatot, amelyet
most már tárgyalás végett átküldenék a förendekhez.

Következik a napirend.

A budget-törvény.

Hegedüs Sándor, a pénzügyi bizottság elö-
adója néhány szóval elfogadásra ajánlja a törvény-
javaslatot. Pénzügyi szempontból a javaslat csak
összefoglalása a megszavazott elöirányzatnak, poli-
tikai szempontból pedig a bizottság többsége, amely
bizik a kormány politikájában, nem tagadhatta meg
a javaslatban kért meghatalmazást.

Gróf Zichy János visszapillant a lefolyt bud-
getvitára. Ez a vita siváran, üres padok, apátia
közt folyt le. Még a szocziálizmus fenyegetö réme
sem rázta fel a Házat, Rohonczy Gedeon is hasz-
talan hallatta megdöbbentö leleplezéseit. Halálos
betegség tünete ez a parlamentarizmus arczulatán.
Az ellenzéknek nincs küzdelemre tere sem a par-
lamentben, sem a parlamenten kivül, mert a hata-
lom birtokosai megakadályozzák, hogy az ellenzéki
polgárok politikai kötelességüket gyakorolják. A
szóló ezután rátért az agrárszocziálizmusra. A
kormány orvossága ez ellen a szurony és a
törvények félremagyarázása. A liberalizmusnak
nincs hathatósabb eszköze ennél, ami nem is
csoda, mert a liberalizmus és szocziálizmus
közel rokonok. A liberalizmus alapelve az in-
dividualizmus, amelylyel bevitték az önzést az
államba és a családba. Ezt az elvet átvette a
szocziálizmus. Az uj társulás, mely a szocziálisták
közt mutatkozik, csak egoisták tömörülése. Az ateiz-

must is a liberalizmustól vették át a szocziálisták
Bizony, azt kell hinni, hogy a szocziálizmus mükö-
dött láttatlanul, mikor az egyházpolitikai törvénye-
ket megalkották. Valóban, a liberalizmus a szocziá-
lizmus ellen teljesen tehetetlen. A kormány egyik
kezében a zsarnokság jelvényeivel, másik kezében a
a liberalizmus zászlójával, a liberalizmus diktatu-
ráját akarja megvalósitani. Ezek láttára a társada-
lomban föl kell ébrednie a keresztény reakcziónak,
különben a szocziálizmus lángjaiban fog az föl-
ébredni. Kell, hogy egy reakczió jöjjön. Az ö pártja,
nem tagadja, a reakczió pártja.

Olay Lajos: Szép az öszinteség.
Rakovszky István: Kell a reakczió, csak

öszinte legyen!
Gróf Zichy János : Az a reakczió nem lehet

más, mint a keresztény elvek diadala. Nem fogadja
el a javaslatot. (Helyeslés a baloldal némely
padjain.)

Mócsy Antal szintén a keresztény reakcziót
fejtegeti, valamint azt, hogy a sajtót föl kell szaba-
ditani a judaikus befolyástól. Hiába vádolják öt
antisémitismussal, az kétségtelen, hogy a szocziáliz-
must zsidók csinálják az ö korcsmáikkal; hiszen
ha a Szikszay sarkán megállunk és végig nézünk
egy munkás-menetet, láthatjuk, hogy a keresztény
munkások ezreit többnyire zsidók vezetik. A liberá-
lizmus a zsidókat rászabaditotta a keresztényekre s
már többen vannak Budapesten, mint Angliában és
Francziaországban együttvéve. De ha már az isteni
gondviselés ugy akarta, hogy egymás mellett él-
jünk, hát tegyük azt a leben und leben lassen
alapján. (Derültség.) De a zsidók az Alliance
és a pénz segedelmével nemzetközi szövetséget és
hatalmat akarnak föntartani. Az igazságügyminisz-
teriumban is tulságos sürün kezdik alkalmazni
izraelita polgártársainkat. A gimnáziumok, reálisko-
lák, kereskedelmi iskolák 56—60 ezer tanulója közt
15—16 ezer a zsidó, az egyetemen és jogakadémiá-
kon pedig 6560 hallgató közt 1576 a zsidó. A
müegyetemen már csaknem többségben vannak.

Mezei Mór : Nem akarnak korcsmárosok lenni.
Mócsy Antal: Évröl-évre leszáll a keresztény

középiskolai tanulók száma és emelkedik a zsidóké.
Pedig ha a zsidók szellemi munkával foglalkozó
része, az iróik, müvészeik itt hagynák az országot,
ürt nem hagynának maguk után.

Mezei Mór : Senki se nélkülözhetetlen, a nép-
párt s e m ” . . .

Rakovszky István : A bankdirektorok sem.
Mócsy Antal: A zsidó erkölcs . . .
Mezei Mór: Ilyen nincs, valamint keresztény

erkölcs sincs. Vagy erkölcsös valaki, vagy nem.
Mócsy Antal: (Mezeihez): Ne zavarjon, mert

akkor két óráig vitatkozunk. Különben kérem a
tisztelt Házat, engedje meg, hogy öt percznyi szüne-
tet tartsak.

Az elnök: Öt perczre felfüggesztem az ülést.
Az öt percz elteltével Mócsy Antal folytatja

beszédét. Czikket olvas föl egy lapból, amely azt
bizonyitja, hogy az antiszemitizmus nemcsak meg-

hirtelen. A tiszt urak a nyelvükkel is, az uj-
jukkal is csettintettek, a lányok meg elpirultak,
maguk sem tudták, miért.

Mert nem hivságos hajadonok ök, akik
azért lepleznek le valamit, hogy mutogassák.
Vétek nélkül esett meg rajtuk ez a kis csábi-
tás; hiszen nem mentek ök bálba!

Másnap hajnalban ugyanezekkel a meg-
kivánt friss lábakkal taposták már a harmatos
füvet, a villányi hegyek felé iparkodván. Ugy
haladtak el Nagy-Harsány mellett, ahol jóké-
sei ebéd okából meg is pihentek.

Leszedték a szekérröl az egyet-mást és
jóizü falatozásra hevertek le a hegy lába alatt.

— Látod ott az ördög szántását végig a
hegyoldalon?— kérdi Keller Böske az öcscsét.

— Nem az ördög szántotta azt, Böske;
egyszerü geológiai képzödések — felelt a gye-
rek okosan és büszkén.

— Gólyái képzödés; hát az mi?
— Ge-o-lo-giai, t e ! Nem érted?
— Hát én bizony nem értem, mert nem

sokat tudok; de te meg semmit sem hiszöl.
Azt se hiszöd talán, hogy a tetején feneketlen
kut van, amelyikben aranykacsák uszkálnak.
De csak az látja, akinek hü szeretet van a
szivében. Jaj, de szeretnék felmenni oda; én
bizonyosan meglátnám !

És elpirult, ahogy mondta.
A Zoltán-diák azonban már nem figyelt

reá. A pajtásának mesélte, aki csudálkozva
hallgatta, hogy anno 1574-ben a református
Veresmarti Illés püspök uram hogyan disputáit
itten az unitárius pappal: Alvinczy Györgygyel.,
akit azután, a nagyobb igazságnak bebizonyi-
tása kedvéért, föl is akasztatott.

— H á t megengedte ezt a linczi béke?
— kérdezte a kereszthordó öreg Burkovicsnak
nem felejtö unokája.

— Hja, hiszen akkor még nem is volt
linczi béke! — kiáltott fel szörnyülködve a kis
Zoltán.

— Ugy! No, hát akkor szabad volt.
— Szabad bizony, mert a jóságos termé-

szet mindig az erösebbnek adja a botot a kezébe.
Ebben aztán megnyugodtak. Barátságos

egyetértésben haladtak tova Gyüd felé a se-
reggel, amely folyton növekvö áhitattal zénge-
dezte himnuszait, mikor egyszerre csak ma-
gasra emeli a keresztet Burkovics András,
büszkén lobogtatja szent Krispin selymes képét
Istenes András — és délnek, a völgybe mu-
tatva, szólnak mind a ketten:

— Ott van a gyüdi kéttornyos templom.
Mikor a Bouilloni Godofréd vezette ke-

resztes sereg megpillantotta a szent várost,
nem volt nagyobb a vitézek megilletödése,
megszentelt magukbaszállásuk, mint ezé az
énekes seregé. Sinkó tisztelendö emeltebb
hangon intonálta a megérkezök dicsöitö énekét,
a minisztráns gyerekek gyorsan magukra öl-
tötték hivatalos ruházatukat és Zoltán büszke
önérzettel mutatott a szent hely felé, mondván:

— Második Géza királyunk alapitotta !
Meggyujtották a viaszgyertyákat, ugy vo-

nultak le, diadalmas énekszó közt, a hegyoldal-
ról a völgybe. Isten tudja, hogy miért, de
mindegyik közelebb érezte magát valami nagy,
nagyon nagy urhoz, akivel olyan jó, ha bizal-
masak lehetünk I

És annak a nagy-nagy urnak alázatos
szolgái éjjeli nyugalomra szépszerényen

meghúzták magukat a gyüdi „kálomista”
parasztgazdák vendégszeretö házaiban, noha
egyikük sem tudta, hogy ma már meg van a
linczi béke.

Gyónás, áldozás, a szentkép megtekintése
következett másnap, amikor is, az örködö fran-
cziskánus atyák nagy örömére, tömérdek viasz-
ból, való kéz, láb, fül, orr, szem és sziv téte-
tett le a Szüznek oltárára, hogy aszerint se-
gitsen ezen vagy azon, amint ez vagy az a
része fáj.

A bajai özvegyek és hajadonok áldozták
a legtöbb szivet.

Pedig nem is igen szorultak rá; ök vol-
tak a messze földröl odasereglett népek közt a
legszebbek.

A legnagyobb szivet Keller Böske tette
le a pirosbársonyos oltárvánkosra.

Hirtelen kapta ki a vörös sávos kendöje
mögül és halálosan belésápadt, amint a ván-
kosra dobta. Mintha csak a maga ártatlan
szeretö szivét szakitotta volna ki onnan.

Meg is lett neki adva a jutalom érte.
Mikor a zarándoksereg két nap mulva

Mohács mellett ujra a dereglyére szállt, hogy
már most bünöktöl tisztán, erös fogadásokkal
gazdagon szállitsa vissza Bajára öket, a révé-
szek helyett vontatóemberek vártak reájuk.
Mert vizen fölfelé csak igy lehet dereglyével
menni. Oda kötötték az árboczhoz a hosszu
vontató-kötelet — és aztán — hajrá !

Erös locsogással törte a gálya esetlen
orra a hullámot, amint a két ló vig baktatás-
sal huzta viz ellen a hajót. Egy-két óra, ös
odaértek akis erdö alá, ahol a szeremlei föl-
dek már végzödnek.
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engedhetö és jogosult, de kötelessége is az igaz
keresztény embernek. Azért szól ismételten a zsidó
kérdésröl, hogy sürgesse a keresztény alapokhoz
való visszatérést. A zsidók ne idegenkedjenek a
földmiveléstöl. Vajjon a Neumann Ármin elnöklésé-
vel müködö izraelita kézmüves és földmivelö egye-
sület hány zsidó gyereket helyezett el az uradal-
makban kis béresnek ? (Derültség.) Miért kerülik az
izraeliták a nehéz munkát?

Rosenberg Gyula : Sok zsidó zsákoló.
Mezei Mór; A hordárok is.
Mócsy Antal: Igen, a hurczolkodásnál látom,

hogy a zsidó hordár vállalja föl a munkát, de tót
napszámosokkal czipelteti a butort. (Derültség.)
Ezek után áttér az antiszemitizmus okainak a ki-
fejtésére. Hát kérem, van erre egy jó csomó irá-
som, de nem fogom részletezni, lesz rá még alkal-
mam. Csinálják az antiszemitizmust azok, akik kar-
dot küldenek Piquard ezredesnek, pedig a Dreyfus-
Piquard ügyhöz a vérszerinti magyarságnak semmi
köze sincs. Nem csinál titkot abból, hogy Lueger
és társainak antiszemita törekvésével rokonszenvez
s nem törödik azzal, hogy mi módon törekszenek
ezeket megvalósitani.

Hegedüs Sándor: Magyar gyülölettel Magyar-
ország romjain!

Zmeskál Zoltán: Rossivalnak az Alliance Iz-
raelite fogja megszerezni a püspöki süveget.

Az elnök : A képviselö urat rendreutasitom S
Mócsy Antal: A javaslatot nem fogadom el

s azzal fejezem be fölszólalásomat: Éljen a keresz-
tény Magyarország ! (Éljenzés a néppárton!)

Rosenberg Gyula csak azért szólal föl. hogy
Mócsy beszéde ellentmondás nélkül e Házban el ne
hangozzék. Fölforr benne a vér és büszkén mondja
a magyar érzés, hogy mikor az országot annyifelöl
támadják, szembeállitják a keresztényeket a zsidók-
kal, az utóbbiakat kiközösitve a magyarságból. Elis-
meri, hogy az ország egy részében a zsidók ma-
gyarosodása dolgában még kivánni való van, de
ne nehezitsék meg a hazafias zsidók törekvéseit.

Mócsy Antal: Csak azt ne kivánják, hogy a
többség a kisebbségnek alája helyezze magát.

Zmeskál Zoltán : Esztergomi kanonok is lesz
már zsidóból.

Az elnök ujból rendreutasitja. a közbeszólót s
aztán a vita folytatását holnapra halasztja.

Két interpellácziók
Mócsy Antal azt kivánja, hogy Siófok és Ba-

laton-Füred közt a Balatonon a hajó ne május 1-én,
hanem április 1-én kezdjen járni.

Bogyay Máté: Hiszen már jár! (Nagy de-
rültség.)

Mócsy Antal: Jár ? Én éppen ma kaptam le-
velet egy birtokostól, aki ezt sürgeti. No mindegy,
azért csak megteszem az interpellácziót a kereske-
delemügyi miniszterhez.

Az interpellácziót kiadják a miniszternek.
Molnár János több anyakönyvezetö amaz el-

járása dolgában interpellál, hogy a rendeletek elle-

Itt szokták várni a bucsusokat, ugy est-
hajnal táján, a rokonok, jóbarátok.

Itt várt a kis diákra (ugy mondta legalább)
Fekete Jóska is. A nemzetes asszony is itt
várt; ö már nyiltan bevallotta, hogy a leányát
várja.

Már oda ért a part alá a dereglye,
mikor a vontatókötél hirtelen elpattant.

Apatini kenderböl sodorták pedig, szol-
gált is hiven vagy tiz esztendö óta, mégis el-
pattant.

Bizonyosan a jó Isten csudatétele volt.
Mert máskép hogyan járhatott volna elöl

Fekete Jóska jópéldával, hogyan ugrott volna,
gyorsan lerugva a csizmákat, három-négy paj-
tásával rögtön a habok közé, még mielött félre-
sodorja az esetlen nagy edényt az éhes ára-
dat, még mielött közelebb ér az a gözhajó,
amelynek hullámverö kerekei már ott csapkod-
tak az innensö kanyarulatnál?

Ügyes kézzel megfogták a vizbe hullott
kötelet és egyik kezükkel uszva, a másik-
kal huzva, szerencsésen a parthoz terelték az
eszét vesztett gályát.

Mintha a Duna fenekéröl nagy harcsák
keltek volna ki és azok huzták volna, széles
nagybajusza szájukkal a kötelet fogva, a hajót
a parthoz.

Legalább az esti szürkületben ezt a csu-
dát is elhihette volna az ember.

lnkább is, mint azt, hogy az az apatini
kenderböl csavart kötél valaha is elsza-
kadhasson.

Vagy hogy a Keller Böske, az uj bor
idején, valósággal férjhez ment az apja legé-
nyéhez : Fekete Jóskához. Bodrogi Lajos.

nére a jegyesektöl követelik a házassági jegyzökönyv
aláirását, a reverzálisok ügyében is tömérdek a hu-
zavona. Fölemlit egy esetet, mikor valaki katho-
likusnak akarta vegyes házasságból származó gyer-
mekeit nevelni reverzális utján.

Kubinyi Géza: Az jó lenne, ugy-e?
Molnár János: Ugy-e mondom, hogy üldözik

a katholikusokat ? Még itt is kétségbe vonja ke-
gyed törvényes jogunkat! (Zaj, derültség.) A szóló
ezután több esetet sorol föl. mikor a föszolgabiró
és anyakönyvvezetö mindenféle fifikával játszották
ki a reverzálist kiállitani óhajtó vegyes párokat.
Interpellácziójában kérdi a belügyminisztert, hogy
szándékozik-e rendeleteinek érvényt szerezni s a
föszolgabirókat szigoruan utasitani, hogy a katho-
likusokat ne zaklassák és a reverzálisokat azonnal
kiállitsák ?

Az interpellácziót kiadják a belügyminisz-
ternek.

KÜLFÖLD.
Ausztria-Magyarország külpolitikája. Ne-

gyednapja arról szólt a vezérczikkünk, hogy az
európai konczert nagyhatalmai közül, amelyek
mind gyarmatpolitikát üznek, külsö világrészek-
ben tért foglalnak, vas következetességgel visz-
szamarad egyetlenegy nagyhatalom: Ausztria-
Magyarország. Nem akarja megérteni az idök
intéséi. Ma ugyanerröl a kérdésröl ir vezér-
czikket a bécsi R e i c h s w e h r , az osztrák
katonai körök organuma. A czikk ezeket
mondja:

Épen az anyámasszonykodás, a kályha
mellett való meghuzódás a külügyekben, az
okozta nagy hátramaradásunkat. Csak gondol-
kozzunk egy kicsit a következö eshetöségen :
ha Ausztria-Magyarország egy hajóraja valahol
a nagyvilágban, — tegyük fel Kinában — el-
foglalna egy jó kikötöt és mi értenök a mód-
ját, hogyan kell annak a révén belemarkolni a
világpolitikába: milyen nagyon jó hatása volna en-
nek belsö ügyeinkre is ? Nem szoknánk-e hozzá,
hogy az egész világos és a mi belsö ügyein-
ket is más, helyesebb mértékkel mérjük ? Nem
zsugorodnának-e össze igazi apró voltukra a
cillii nemzetiségi torzsalkodástól a nyelvren-
deletig mindazok a kicsinyes, alig jelenté-
keny dolgok, amelyek egészen kimentenek
bennünket? Nem volna-e akkor könnyü do-
log, a monarchia összpontositott erejével el-
rendezni minden belsö ügyeinket is? Az
a válasz, amit ezekre a kérdésekre ad-
hatunk, olyan világos, hogy nem is kell
helyes voltukat erösitgetni. Épen olyan
világos, mint az, hogy sohasem fognak váló-
ságra válni. Mi már megmaradunk csöndes anyó-
kának, akinek egyetlen vágya, hogy szépen itthon
maradhasson harisnyákat fejelni, még tyukokat
etetni, mig Európa többi népei az egész vilá-
got igáikba hajtják. Igen, ilyenek vagyunk és
ilyenek maradunk is. S aki talán nem hinné,
hogy igy állunk, az nézze még a jövö dele-
gáczió költségvetését és meg fog gyözödni
róla. Ez a költségvetés nem csak arról beszél,
hogy eddig ilyenek voltunk, hanem arról is,
hogy ilyenek maradunk.

A kiegyezés. B é c s i tudósitónk telefo-
nálja : Az a hir, mintha a Thun-kormány a
magyar kormánynyal a kiegyezés ügyébén már
tárgyalásokat folytatott volna, teljesen téves. A
két kormány eddigi érintkezése abból állott,
hogy az ujonnan kinevezett osztrák kormány
a kinevezést* a magyar kormánynak egy jegy-
zékben notifikálta, mire utóbbi üdvözlö jegy-
zékkel felelt, amint ez különben régi bevett
szokás. Biztos forrásból eredö értesüléseink
szerint az osztrák kormány már a Reichsrath
e l s ö ü l é s e i n e k e g y i k é n b e f o g j a
t e r j e s z t e n i a k i e g y e z é s r ö l s z ó l ó
törvényjavaslatokat.

A szervezett royalistak. Köztudomásu dolog,
hogy Francziaországban a royalisták jelentékeny
politikai és társadalmi elemet képeznek. De szerve-
zetükröl soha annyi érdekes adat nem jutott nyil-
vánosságra, mint most a „Figaro” révén, amely-
nek legujabb számában Jean V i l l e m e r czikkez
a royalista fiatalságról. A franczia lapokban egyre
sürübben emlegetik a „ j e u n e s s e r o y a l i s -
te”-ot, de alig néhányan tudják, hogy ez a roya-
lista érzelmü aranyifjuság mily kitünöen van orga-
nizálva. Egész Francziaországban összesen har-
minczháromezeren vannak. Nemde önök

azt hittök idáig, hogy van körülbelül egy pár tu-
czat ? Pedig a 3?.000 hiteles szám. Szervezetten
csak 1888. óta szerepelnek, amikor is elsö
elnökük egy D e L a b a r r e nevü ügyvéd
volt. Ennek utódja 1891-ben Roger Lam-
belin lett, aki azelött a tengereszeinél szol-
gált mint kapitány, utóbb pedig Párisban vá-
rosi tanácsossá választották. Lambelin valóságos
katonai fegyelmet vitt bele ebbe a szövetségbe. A
vidéken is alakultak département-i és a départemen-
tokban helyi bizottságok, élükön egy-egy elnökkel. A
legföbb vezetés azonban a központból, Párisból indul
ki, ahol a rue Caumertinben levö irodában futnak össze
a szálak mind. A szövetségnek van egy, havonkint
kétszer megjelenö közlönye is „Bulletin de la Jeu-
nesse royaliste”. czimen. Lambelin az orleansi
herczegnek egy kényes levele miatt lemondott és az
uj elnököt a tavalyi kongresszuson választották meg.
A szövetség ugyanis évenkint kongresszust tart
és pedig különbözö városokban. A harmadévi
Rennesben volt, a tavalyi Bloisban. Ezen a
gyülésen választották meg egyhangulag Lambelin
utódját, gróf B a s t a r d d ' E s t a n g - o t . A gróf
Aroize maireje és a becsületrend lovagja. Körül-
belül ötven éves, apró termetü, rendkivül agilis em-
ber és emellett kitünö szónok. Az egyik alelnök
Maurice R o m i e u , egy harminczöt éves, gazdag
és szeretetreméltó tökepénzes, a másik C o d o l l e
marquis, egy katonatiszt, körülbelül egykoru Ro-
mieuvel. A szövetség titkára gróf F a i l l y . Neve-
zetes adatok ezek: a franczia köztársaságra talán
ma még nem veszedelmesek, de aggasztók lehetnek
már holnap.

Munkov t ábornok . B e l g r á d i levele-
zönk i r ja : Különös politikai küldetésben uta-
zik a Balkánon M u n k o v orosz tábornok.
Küldetésének czéljai mindeddig ismeretlenek.
Szófiából visszatéröben B e l g r á d b a n is két
napig való tartózkodásában több kiváló poli-
tikai férfiunál tett látogatást. Az uj metropoli-
távai két óránál tovább tanácskozott. Látoga-
tást tett Munkov tábornok S z i m i c s volt
miniszterelnöknél is. Elutazásánál több szerb
magasrangu tiszt kikisérte a vonathoz.

A franczia tengerészet mozgósitása. Páris-
ból jelentik a „N. Fr. Pr.” utján: A bresti tengeré-
szeti prefektus bevallotta, hogy tényleg mozgósitják
a tengerészetet Francziaországban, de kijelentette
azt is, hogy nem érti, miért tulajdonitanak ennek
olyan nagy jelentöséget. Elöször is n i n c s s z ó
á l t a l á n o s m o z g ó s i t á s r ó l , hanem csak
arról, hogy az északi hajóhad tartson gyakorlatot
és ezért ennek a tényleges állományát kiegé-
szitik. A hadi hajógyár lázas tevékenységét pedig
azzal fejti meg, hogy miután a költségvetés elfoga-
dása biztositva van. a hadihajók abbamaradt ujjá-
alakitási munkálatait most folytatják. A gyakorlat-
hoz a tényleges szolgálatban levökön kivül még a
legutóbb szabadságoltakat is behivják, d e a t a r t a -
l é k b e h i v á s á r ó l s z ó s i n c s e n . A
gyakorlatnak csak az a czélja, hogy megmutassa,
mennyi idöre van szükség, hogy a hajóhadat élelmi-
szerekkel és köszénnel el lehessen látni. Hétfön a
kamarában a mozgósitás miatt interpelláczió lesz.

TÁVIRATOK.
A krétai kérdés.

Frankfurt, márczius 16. K o n s t a n t i -
n á p o l y b ó l jelentik a „Frankfurter Zeitung-
nak, hogy a porta az orosz nagykövetnek sür-
getésére, pétervári nagykövete utján, egyenesen
az orosz kormányhoz fordult a hátralékos hadi-
kárpótlás ügyében. Amint a „Frankfurter Ztg.”
levelezöje hiteles forrásból értesül, az orosz
kormány a szultán kivánságának megfelelt,
amennyiben hajlandónak nyilatkozott arra,
hogy a h a d i k á r p ó t l á s a z o n n a l i
l e f i z e t é s é r ö l l e m o n d és részletek-
ben elfogadja a porta más bevételeiböl, nem
követeli tehát a görög hadisarczból. Az orosz
k o r m á n y e v á r a t l a n nézetvál-
tozásának d i p l o m a t a k ö r ö k b e n
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n a g y j e l e n t ö s é g e t t u l a j d o n i t a -
n a k. A porta egyébként megujitotta elsö
jegyzékét, amelyben a nagyköveteket {elszóli-
totta, hogy a krétai kormányzóság ügyének
mielöbbi elintézését sürgessék és kijelentette,
hogy a s z u l t á n K r é t a k o r m á n y z ó -
j á u l m á s t , m i n t t ö r ö k a l a t t v a l ó t
n e m a k c z e p t á l .

Páris, márczius 16. A görög kölcsön, amely-
nek biztositását Francziaország, Oroszország és
Anglia elvállalták, 155 millió frankra rug. A kölcsön
kétharmadrészét a török hadisarcz lefizetésére,
egyharmadrészét a belsö pénzügyek rendezésére
fogják forditani. A három nagyhatalom a föbb dol-
gokra nézve már megegyezett egymással, ugy, hogy
most már csak a kibocsátás részletkérdései miatt
fog Párisban egy háromtagu bizottság összeülni,
amely néhány napi tanácskozás után Londonba
teszi át székhelyét. A kölcsönt egyidejüleg fogják
Pétervárott, Londonban és Párisban kibocsátani.

Kanea, márczius 16. Az itt állomásozott
német csapat ma, a hatóságok és a török la-
kosság rokonszenves bucsuüdvözletétöl kisérve,
elhagyta a szigetet. Az összes nagyhatalmak
csapatai diszben kivonultak és a rakodóparton
állottak föl. A német lobogót P i n t é r osztrák-
magyar fökonzul és K w i a l k o w s k i alkon-
zul jelenlétében levették a bástyáról, mire a
csapat déli tizenkét órákor az „Oldenburg”
hajóra szállt. Késöbb az „Oldenburg”-on ebéd
volt, amelyre az osztrák-magyar konzul és al-
konzul is hivatalosak voltak.

Spanyolország és Amerika.
Madrid, márczius 16. S a g a s t a szerint

az amerikai lapok harczi riadójának egyéb
czélja nincs, mint a spanyol kormányt arra
birni, hogy Kubát eladja. A miniszterelnök ki-
fejezte azon nézetét, hogy ezt az ajánlatot
Spanyolország a leghatározottabban visszauta-
sitaná. A királyné az itteni amerikai követet
közel két óráig tartó kihallgatáson fogadta,
mely alkalommal a k ö v e t b i z t o s i t o t t a
a r e g e n s k i r á l y n ö t Mac K i n l e y
b é k e s z e r e t e t é r ö l . A kihallgatáson a ki-
rályné nagyon barátságosan fogadta a követet
és felkérte, hogy mutassa be neki feleségét és
gyermekeit.

New-York, márczius 16. A „New-York
Herald” washingtoni tudósitója arról értesül,
hogy Bernabe ujonan kinevezett spanyol követ a
külügyi államtitkár helyettesének azt mondta, hogy
Spanyolország kész a „Maine” katasztrófájáért kár-
téritést nyujtani, ha a felelösseget megállapitanák.
Ellenben Spanyolország az amerikai hadi hajóknak
a kubai vizeken való jelenlétét és az Egyesült-Ál-
lamok hadikészülödéseit Kuba autonómiájára nézve
károsaknak tartaná.

A katonai perrendtartás.
Berlin, márczius 16. A b i r o d a l m i g y ü -

l é s a katonai büntetö-perrendtartást tárgyalta. A
2. §-nál M u n c k e l inditványát, hogy a szabad-
ságolt állományu tisztek párbajügyekben ne legye-
nek a katonai biráskodásnak alávetve, névszerinti
szavazással elvetették és a 2. §-t a bizottság szö-
vegezése szerint fogadták el, mely szerint a t i s z -
t e k a k a t o n a i b i r á s k o d á s a l á tar-

toznak. A 3. §-t, mely szerint a hadsereg vagy
a haditengerészet tényleges állományához tartozó
katonai személyeket a szolgálatba lépésük elött el-
követett büntetendö cselekményekért is a katonai
biróságok vonják felelösségre, a szabadelvüek és
szocziáldemokraták inditványainak elvetése után,
amelyek azt czélozták, hogy az illetö katonai sze-
mélyek a polgári biráskodás alá rendeltessenek,
szintén elfogadták.

Miután a 4. és 7. §-oka a bizottság szöve-
gezésében elfogadták, hosszabb vita fejlödött ki a
8. §-nál, amely a bizottsági szövegben ekkép
hangzik:

„A katonai biróságok illetékessége az alá-
juk rendelt egyénekre nézve a katonai ellenör-
zési idön felül még egy évig tart, ha az illetök a
szolgálati idejük alatt irántuk tanusitott bánás-
mód miatt korábbi, még tényleges feljebbvalójuk
ellen becsületsértés, testi sértés vagy párbajra
való kihivás büncselekményét követik el.”

G o s s l e r hadügyminiszter kijelenti, hogy
a szakaszra, a katonai szolgálat érdekében, szükség
van, hogy a fegyelem fenn legyen tartható.

B e b e l a szakasz ellen nyilatkozik.
G r ö b e r kijelenti, hogy e szakasz gyakor-

lati szükségét mivel sem igazolták.
A szakaszt ezután ugy a bizottság, mint a

kormány szövegezésében elvetették. A tárgyalást
holnap folytatják.

Márcziusi hösök emléke.
Berlin, márczius 16. Márczius 18-án fogják a

gyalogos gárdista-ezredek és számos vidéki ezred a
márcziusi katonai hösöknek a rokkantak parkjában
levö emlékét megkoszoruzni.

Az albán vérengzések.
Konstantinápoly, márczius 16. Egyes lapok

ama hireivel szemben, mintha itt albán csapatok
vérengzéseket vittek volna véghez, kijelentik, hogy
az egész azon a tényen alapszik, hogy Achmed
D j a l i d i n , a politikai kabinet fönökének házá-
ban, Abdullah albán szolga H a s s a n cserkesz
közigazgatási fönököt meggyilkolta. Az esetnek
semmi politikai jelentösége nincs.

HIREK.
— A királyról. B é c s i tudósitónk tele-

fonozza : Egy helyi laptudósitó azt a hirt hozza,
hogy pénteken a király i s m e g f o g j a
k o s z o r u z n i a m á r c z i u s i h ö s ö k
s i r j á t . Az udvarban azonban erröl semmit
sem tudnak. A király ez évi üdülö utját nem
Norvégia, hanem Skótország felé veszi. Az ut
fénypontja egy, a skót felföldön tartandó va-
dászat lesz.

— Natália föherczegnö beteg. Pozsonyi
tudósitónk telefonon jelenti, hogy Natália fö-
herczegnö, F r i g y e s föherczeg leánya, hir-
telen hagymázos lázba esett. Állapota, az or-
vosok vélekedése szerint, i g e n komoly
u g y a n , de n e m a g g a s z t ó . — Éjjel azt
telegrafálja tudósitónk, hogy N a t á l i a föher-
czegnö állapotában ma változás nem állott be.
A l á z m é r s é k e l t . Az orvosok remélik,
hogy a betegség rendes lefolyásu lesz.

— Tisza Kálmán Pápán. P á p a i levelezönk
irja: T i s z a Kálmán ma délután a dunántuli
evangélikus ref. egyház közgyülésére ideérkezett. A
vasutnál A n t a l Gábor püspök, C z i k e Lajos
királyi tanácsos föiskolai gondnok, F e n y v e s s y
Ferencz képviselö és a város hatóságai fogadták.
T i s z a Kálmán tiszteletére F e n y v e s s y képviselö
estélyt ad.

— Uj mágnások. Ha a szomszédban
vigasság van, mindig azon tanakodnak a mi
házunkban, ha vajjon mi hasznuk származhatik
belöle. Ha egyéb nem, láthatnák ünneplö ruhás
embereket s áthallik ingyért a vigadozók
muzsikája. Minél nagyobb urnak van ünnepe,
annál nagyobb a szomszédság reményke-
dése és várakozása. Királyi ünnepeket pe-
dig nyilt marokkal és feszült mellel várnak
ezeren. Rendjelesönek, czimeresönek hivják az
ujságok az ilyen ünnepeket, s már hónapokkal
elöre keresik, találgatják, vajjon hova hullanak
majd a drága esöcseppek. A szomszédban
most császári jubileumra készülnek és bizo-
nyos, hogy I. Ferencz József félszázados csá-
szári jubileumán nem fogják szük marokkal
mérni a kitüntetéseket. Találgatják hát minden-
felé, hogy kiknek jut belölük. Persze a találgatás
csak nagyritkán talál, ö felsége kabinetirodája
nem nagyon szokta az ujságok riportereit
fölkeresni, hogy elöre elárulja a tervezgetéseit,
a kitüntetésre kiszemeltek pedig ugyancsak
bölcsen hallgatnak, mert roppant kellemetlen
a gratulácziók tömegét nyugtázni, ha aztán a
kitüntetés valahogy elmarad. Most a W i e n e r
S a l o n b l a t t egész listát bocsátott világgá,
amelyben a kitüntetendök egy részét fel-
sorolja. Kevés a plausibilis a listán, amely ilyen:

ö felsége ötvenéves uralkodói jubileuma al-
kalmából nem csupán négy osztrák és négy magyar
gróf fog herczegi rangot kapni, hanem ezenkivül
M o h a m e d K a p e t á n o v i c s bég szerajevói
polgármester grófi, L u e g e r bécsi polgármester
bárói, M á r k u s József budapesti föpolgármester

pedig szintén bárói rangot kap. Grófi rangot kapnak
még : L e o p o l d báró föudvarmester, Gudenus
báró tartományi marsall, a W a l t e s k i r c h e n bárói
család seniora, a S k r b i n s k y - H r i s t i c bárói
család seniora. A bárói czimmel leendö kitüntetésre
nagyszámu katonai és állami hivatalban levö méltó-
ság van kiszemelve, továbbá a szerajevói reis el
ulema, H u s s e i n M o h a m e d A z a b a g i c s
effendi. Végül lovagi rangot kap több tartományi
marsall és a tartományi fövárosok nem nemei pol-
gármesterei (Podlipny prágai polgármester kivételé-
vel), több müvész, egyetemi tanár, katonatiszt és
állami hivatalnok. A pénz- és kereskedövilág tagjai
közül ez alkalommal csak kevesen kapnak kitün-
tetést.

A lista természetesen puszta találgatás
s benne csupán annyi az érdekes, hogy a bos-
nyák uj fönemesek egy kis közjogi bajt hozná-
nak magukkal. Mert vajjon hová jut majd a
mohamedán reis el ulema, ha förend lesz : a
magyar förendiházba-e, vagy az osztrák urak-
házába? Császka György kalocsai érsek vagy
Kohn olmützi érsek mellett fog-e exotikus
ruhájában ülni s fogja a fejét mindig ellenkezö
módon rázni, mint a klérus többi tagjai.
Mert az tudvalevö, hogy a mohammedán a
nemet inti a feje föl- és lehajtogatásával és az
igenre végez ingaszerü mozgást jobbról balra.
Minden egyéb tekintetben teljesen mindegy
nekünk, vajjon Hussein Mohamed Azabagics
effendi báró lesz-e vagy nem ; az a fö, Bécs-
ben hallják-e, vagy mi Budapesten az uj fajta
köszöntést a förendiházban :

— Vaketenesz chair ol szun effendim!
— Dreyfusné levele. Amióta a Zola-pör el-

dölt s a párisi esküdtszék elföldelte az igazságot,
nagyon szomoru lehet az élete szegény Dreyfuss
Lucienek, az Ördögszigeten sennvedö kapitány fele-
ségének. Ezzel az itélettel kialudt a reménynek
utolsó sugara is. Ha csak lényeges rendszerváltozás
nem áll be Francziaországban, ugy szó se lehet
arról, hogy Dreyfns ügye revizió alá kerüljön
s hogy az Örök rabságot szenvedö ember
valaha megszabaduljon az Ördögszigetröl. Mit
tegyen a szerencsétlen felesége, akit még az
a gondolat is méltán gyötörhet, hogy ha
nem siet, talán életben sem találja már férjét?
Mérhetetlen fájdalmában egy heroikus elhatározás
fogamzott meg benne, hogy felkeresi férjét s meg-
osztja vele sorsát. Ehhez persze a kormány enge-
délye szükséges. Hogy ezt elnyerje, D r e y f u s
Lucie a gyarmatügyi miniszternek levelet irt, amely
igy szól:

„Miniszter ur!
Férjem, noha minden áron hozzá szeret-

nék utazni, minden levelében azt ajánlja ne-
kem, hogy itt maradjak és minden lehetöt el-
kövessek, hogy abban a borzasztó jogi téve-
désben, melynek áldozata lett, világosságot te-
remtsek. De én kötelességemnek tartom, hogy
f é r j e m s o r s á b a n a z Ö r d ö g s z i -
g e t e n o s z t o z z a m . Férjem beteg volt
és a meg nem érdemlett borzasztó bün-
tetésében lassankint elpusztul. — Minden
lelki ereje és hösiessége mellett sem si-
kerül neki szenvedését elöttem elpalás-
tolni. — Azt kérdezem tehát Öntöl, vajjon
meg van-e nekem engedve, hogy férjemet a
bagnóban fölkeressem, hogy öt viszontlássam. A
törvény ezt az engedelmet, melyet az Ön elödjei
tölem megtagadtak, megadja n y i l v á n v a l ó
g o n o s z t e v ö k f e l e s é g é n e k . A tör-
vényhez fordulok; az ön könyörületességéhez
fordulok. — Mitöl félhet Ön, hogy ha
férjemnél a távol esö szigeten leszek? Már
elöre alávetem magamat az ördögszigetbeli
börtön regimejének és kész vagyok egész szi-
goruságát elviselni.

Fogadja miniszter ur, sa t .
D r e y f u s n é L u c i e .

Lebon gyarmatügyi miniszter Dreyfusné kérel-
mét e l u t a s i t o t t a és pedig ugyanaz okokból,
amelyek miatt két elödje megtagadta ugyanezt a
kérését.

— Szalavszky állapota. A megsebesült Sza-
lavszky az elmult éjszakát is nyugodt állomban töl-
tötte. A golyónak a lábszárból való eltávolitására
nézve a kezelö orvosok még nem határoztak. A
sebesült föispánt állandóan sokan látogatják.
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— Fáklyásmenet a királynak. Megirtuk
már, hogy a jövö hónap 11-én a föváros nagy
fáklyásmenetet tervez a király tiszteletére. A
fáklyásmenet módozatainak megállapitására ki-
küldött fövárosi bizottság ma H a l m o s János
polgármester elnöklése alatt ülést tartott, melyen
megállapitották a fáklyásmenet tervezetét.

Az elnök elmondotta, hogy április 11-én dél-
után a föváros törvényhatósági bizottsága disz-
gyülést tart, este pedig a királynak f á k l y á s -
m e n e t e t rendez. A fáklyásmenet tervezete a
következö: A fáklyásmenetben csakis azok a testü-
letek, intézetek, stb., vehetnek részt, amelyeket a
fövárosi hatóság erre felhiv. Részt vesznek a me-
netben a föpolgármester és a polgármester vezetése
mellett a fövárosi tanács, a törvényhatósági bizott-
ság és a kerületi választmányok tagjai, a fö-
városi állami és magán-tisztviselök, egyesületek,
körök, ipartestületek, az ügyvédi kamara,
orvos-egyesület, hirlapirók és müvészek körei,
a fö- és a középiskolai tanulók stb. A
polgármester fölkérte a budai dalegyesületet, hogy
fönn a várban, a királyi palota elött szerenádot
rendezzen. A menetben h á r o m k a t o n a i ze-
n e k a r vesz részt, még pedig a honvéd-zenekar a
menet elején, egy másik a közepén és egy a menet
végén. — A menet gyülekezési és a rendezkedés
a városháztéren, a belvárosi plébánia elötti
térségen és a Petöfi-téren történik, amelyeket a
gyülekezés idejére a nagy közönségtöl elzárnak.
Onnan a menet a korzón, a lánczhidon és az
Albrecht-uton át vonul fel a varba és a várpalota
udvarán áll föl s marad a szerenád befejeztéig. A
föloszlás, mint 1892-ben, a budavári disztéren tör-
ténik. A rendezöség a fáklyásmenet utvonalán levö
házak tulajdonosait föl fogja kérni, h o g y k e l l ö
d i s z i t é s r ö l g o n d o s k o d j a n a k ; i l y e n
é r t e l m ü f e l h i v á s t k ü l ö n b e n v a l a -
m e n n y i ház- é s l a k á s t u l a j d o n o s -
h o z i s i n t é z n e k . A gyülekezés este 6 óra-
kor történik, ugy, hogy a menet 7 órakor indulhas-
son. Esös idö esetén a menetet 12-én tartják meg.
A menet rendezésére külön bizottságot küldenek ki,
R a d o c z a István vezetése mellett, amely a fö-
városi bizottsági tagok jelentkezése után azonnal
megalakul.

— Tisztek párbaja. W e i s e r Antal és
D a r n a y Flóris 17-ik honvédgyalogezredbeli Had-
nagyok, kik equitáczión Pécsett idöznek — mint
levelezönk jelenti, ma délután összeszólalkozás”; kö-
vetkeztében kardpárbajt vivtak. Az elsö összecsapás-
nál m i n d k é t f é l k a r d j a m e g g ö r b ü l t ,
a második összecsapásnál Weiser jobb karján szen-
vedett sulyos természetü sérülést.

— A tengeri hadgyakorlatok. Pólá-
ból táviratozzák: A tengerészeti gyakorlatokat
május havában fogják megtartani az Adrián.
A krétai hajóhad egy része ez alkalomra visz-
szatér a kikötöbe, ugy, hogy csak az apróbb
hadihajók maradnak a krétai vizeken.

— Ajándék a nemzeti muzeumnak. A nemzeti
muzeum hadtörténelmi gyüjteménye becses tárgy-
gyal gazdagodott. Egy teljesen felszerelt ló ez,
mely XVI. századbeli fényes, aranyozott s ékkövek-
kel kirakott ezüst lószerszámmal, ezüst nyereggel
és ezüsttel ékitett selyemtakaróval van ellátva. Ehhez
járul egy ezüsttel kivert és ékkövekkel kirakott paizs.
Az egész, több ezer forint értékü régi keletü munka,
ajándéka dr. R e i n e r Zsigmondnak, ki az Alsó-
fahérmegyei történelmi és régészeti egyletet is ala-
pitotta.

—Meggyilkolt papné. Apodporányi (Temes-
megye) szerb pópa tegnap kurátorával Temes-
várra utazott. Felesége kikisérte az urát a
vasuthoz és azután visszatért lakására. Midön
a kocsis visszaérkezett, a paplakot zárva ta-
lálta; zörgetett, de nem tudott bejutni. Fel-
nyitották a lakást, de a papnét nem találták
sehol, mig nagysokára az ó l b a n , f e j é n
é s t e s t é n ó r i á s i s e b e k k e l é s
v á g á s o k k a l , h o l t a n t a l á l t á k m e g .
A csendörség meginditotta a vizsgálatot és
kisült, hogy a ház mindenese, egy vojvodinczi
illetöségü román suhancz, eltünt. A g y i l k o s -
s á g o t v a l ó s z i n ü l e g ö k ö v e t t e e l .
Az ügyész és vizsgálóbiró most utaztak a tett
szinhelyére.

— A német-franczia összeütközés. Hirt ad-
tunk már arról az összeütközésröl, mely a német
franczia határon történt franczia munkások és né-
m e t határörök közöt t . D i e d e n h o f e n b ö l m a
az összeütközésröl a következöket táviratozzák: Hét-
fön G i e s e fö-határellenört, midön hivatalos ügy
ben egy franczia kohótiszttel beszélgetett, a határon
franczia munkások megtámadták és füzfavesszökkel
ütni kezdték. A csödület csakhamar német terü-
letre jutott. A francziák káromkodtak és kövekkel
hajigálóztak. Az odasietö határör a francziák fe-
nyegetö benyomulása következtében lövésre készen
tartotta fegyverét. Erre a francziák visszavonultak.
Az ö s s z e ü t k ö z é s o k o z ó j á t a f r a n c z i a
h a t ó s á g l e t a r t ó z t a t t a . — Ugyanez ügy-
ben Metzböl a következöket táviratozzák: A „Metzer
Ztg.” levelet kapott, amely a franczia határon tör-
tént legujabb esetet jobban megvilágitja és kiemeli,
hogy az eset nem franczia, hanem német területen
játszódott le és hogy s z ó s e m l e h e t
a r r ó l , h o g y e g y n é m e t h i v a t a l n o -
k o t f ö l d h ö z v á g t a k volna. Azt a franczia
munkást, aki a német hivatalnoknak a vállára
ütött, a f r a n c z i a h a t ó s á g m á r l e t a r -
t ó z t a t t a .

— A „cabinet noir”. Akkor, amikor legna-
gyobb volt a forrongás a szocziálisták között, az
izgatók azt a hirt terjesztették, hogy az ellenük
irányuló rendszabályok között ott van a c a b i n e t
n o i r is, mely a magyar postán müködik. E hiresz-
telésekre vonatkozólag ma D e m é n y Károly leve-
let küldött hozzánk, melyben igen erélyesen tilta-
kozik e hiresztelések ellen és védelmezi a posta
becsületét. A levél igy szól:

Utóbbi idöben nemcsak a közönség köré-
ben, de egyes külföldi lapok révén a magyar
sajtóban is azt a gyanusitást hangoztatták,
hogy hazánkban „cabinet noir” müködik, mely-
nek anyagát a magyar posta szállitja.

Ez áldatlan hirekre egyes postai külde-
mények kézbesitésénél felmerüli szabálytalan-
ságok szolgáltattak alapot, melyekröl azonban
a vizsgálat mindig megállapitotta, hogy azok
minden czélzatosságtól vagy rosszhiszemüség-
töl ment, egyszerü félreértések vagy tévedések.

Noha teljesen megnyugtat az a biztos
tudat, hogy a józan közönség nem fog az ily
lehetetlen mende-mondáknak hitelt adni, mégis,
mivel az ily gyanusitások néha képesek a köz-
véleményt megtéveszteni, kötelességemnek tar-
tom a magyar posta jó hirnevének meghur-
czolását czélzó ily gyanusitások ellen a leg-
erélyesebben tiltakozni, mert Magyarországon
„cabinet noir” nem létezik s a h a z a f i a s
m a g y a r p o s t a , m e l y a t ö r v é n y e -
k e t é s a l e v é l t i t o k s z e n t s é g é t
m i n d i g t i s z t e l e t b e n t a r t j a , a
n e k i t u l a j d o n i t o t t n e m t e l e n
t e t t ekre sohasem vállalkozik.

Fogadja kiváló tiszteletem kifejezését;
Demény Károly,

poataigazgató
Ez a jogos tiltakozás és a határozott kijelen-

tés kétségkivül mindenkit megnyugtat és épen ezért
kár volt ennek közzétételével olyan sokáig várni.

— Strike-hirek. A szocziálista mozgal-
makkal együtt járnak a strike-hirek is. Az egyik
helyen kezdödik a strike, a másikon már véget
ér ; néhol van eredménye, néhol nincsen, de
azért lesz strike mindig, mig csak meg nem
történik a nagy szooziális átalakulás, De még
azután is. Ma is több helyröl kaptunk strike-
hireket, melyek” a következök;

F i u m é b a n a torpedógyár h o l n a p
i s m é t m e g k e z d i az ü z e m e t , mert
a J a p á n részére megrendelt törpedók
expediálása nem tür halasztást. Ennek a strike-
nak különben az volt a nevezetessége, hogy
itt n e m a m u n k á s o k s t r i k e o l t a k ,
h a n e m a g y á r . A strike történetének
részletei ugyanis a következök;

A világhirü fiumei John Wbitehead-féle tor-
pedógyár február 14-ikén munkába fogadott egy
gráczi születésü, K a r m e l i Felix nevü vaseszter-
gályost, ki csakhamar a vasesztergályos-osztály ve-
zetöje lett. Karmeli már kezdettöl fogva durván
bánt az alája rendelt munkásokkal s igy
ezek gyülölték. E hónap 14-én délután, midön
Karmeli a gyárba akart menni, látta, hogy a

gyár elött több munkás áll s ezek gunyoló maga-
tartást tanusitanak, majd erösen kipisszegik. Dél-
után, midön mindnyájan munkában voltak, Karmeli
elövette a munkásokat, hogy kitudj a tölük, ki
biztatta öket a fütyülésre és gunyolódásra. A
munkások azonban igen drasztikusan feleltek
amennyiben Ki v e l e ! Ki v e l e ! kiáltások
közepette vasdarabokat harapófogókat, kalapácso-
kat s más eféléket hajigáltak feléje. Alig volt
annyi ideje Karmelinek, hogy meneküljön. Kar-
meli egyenesen a gyár igazgatójához Jones Ar-
turhoz ment s ott elmondta a történteket. Délután
öt órakor a gyár folyosóin már a következö hir-
detmény volt kifüggesztve:

„A gyár, holnaptól kezdve, további in-
tézkedésig, zárva marad. Lovag Whitehead
John.”

Ez a hirdetmény nagy szenzácziót keltett ugy
a munkások között, mint a városban, mert az elsö
hirek olyanok voltak, mintha szocziálista lázadás
tört volna ki a gyárban. A gyár üzemének beszün-
tetése kizárólag a szigoru háziszabályok, következ-
ménye, mely nem tür meg a munkások között
önbiráskodást, zendülést.

K a r l s b a d b ó l jelentik, hogy ma
mintegy 600 épitömunkás Karlsbadból és vi-
dékéröl és a karlsbadi központi pályaudvar
épitésénél alkalmazott 200, nagyobbrészt olasz
földmunkás m e g s z ü n t e t t e a m u n k á t
és béremelést követel.

B i l b a o b a n tegnap a csendörség és
a strike-oló munkások között összeütközés volt,
melynél h á r o m m u n k á s é l e t é t v e s z -
t e t t e , néhány pedig megsebesült.

B o m b a y b a n a strike-oló dockmun-
kások és kocsivezetök ujra munkába állottak.
Az üzletek ismét nyitva vannak.

— Az elfogott föhadnagy. K l o s z Oszkár
föhadnagyról, akinek elfogatásiról már megemlékez-
tünk, ujabban a következö adatokat kaptuk. A fö-
hadnagy, aki kissé könnyelmü természetü, fülig el
volt adósodva állomáshelyének, K r a k ó n a k
minden uzsorásánál. Mivel fizetéstöl szó sem lehe-
tett — a föhadnagynak a gázsiján kivül semmi
jövedelme sem volt — nem maradt más hátra, mint
a szökés és egy szép napon Boroszlóba utazott a
föhadnagy ur. Itt azonban, mikor csekély pénzecs-
kéje elfogyott, nem volt maradása és elhagyta Bo-
roszlót is. Onnét A l t e n h a i n b a ment, ahol
nagy elkeseredettségében agyon akarta magát löni.
Hanem még abban sem volt szerencséje. Az elsö
golyó nem talált, második lövésre pedig már csü-
törtököt mondott a revolver. Erre azután,
mintha visszajött volna életkedve, nem tett
többé öngyilkossági kisérletet Azonban Alten-
hainban sem talált nyugtot. Gyalogszerrel el-
ment Lissába, ahol a „Fehér sas” nevü szállóban
szállt meg. Itt megint elövette elkeseredettsége és
ujabb öngyilkossági kisérletet tett, de az öt keresö
csendör a legalkalmasabb pillanatban közbelépett és
elfogta, Megmotozásakor megtalálták nála a hadi-
iskolában kapott bizonyitványait, amelyek kitünö
kvalifikáczióról tanuskodnak, továbbá Szilézia tarto-
mányi fönökének egy elismerö irását, a melyet egy
tüzveszedelemnél tanusitott bátor segédkezéseért
kapott. A szerencsétlen föhadnagyot a boroszlói
katonai kerületi parancsnoksághoz kisérték be.

— Lázadás a németek ellen. Berlin-
böl táviratozzák: Az itteni N e u e s t e N a c h -
r i c h t e n azt a szenzácziós hirt bocsátotta
világgá, hogy Német-Kelet-Afrikában lázadás
tört ki, A lap szerint a lázadást egy benszü-
lött fönök vezeti, akinek parancsára 80.000
e m b e r i n d u l t a n é m e t i g a z g a t á s
l e k ü z d é s é r e . A berlini külügyi hivatal
semmiféle lázadásról nem tud semmit.

— Halálos pisztolypárbaj. M ü n c h e n b ö l
jelentik a ,N. Fr. Pr.” utján; Az a hir, mintha
Robitsek-et szabad lábra helyezték volna, nem bi-
zonyul valónak,. A párbajhös valószinüleg fogság-
ban marad, de esetleg megtörténhetik, hogy meg-
felelö biztositók mellett szabadlábra helyezik, mind-
eddig azonban azt nem kérte a fogoly. A vizsgalatot
nagyon megkönnyiti a fiatal ember beismerése és
valószinü, hogy a jelenlegi esküdtszéki periodusban,
tehát még e hónapban, az ügy az esküdtszék
elé kerül.
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— Bérczi kapitány párbaja. B é r c z i Béla
rendörkapitány és S c h a e f f e r József ügyvéd kö-
zött nehány héttel ezelött hivatalos eljárás közben
affaire keletkezett. Ki is állottak kardpárbajra, de a
rendörség közbelépett. A megakadályozott pár-
baj ma délután volt a Fodor-féle vivóteremben.
Bérczi Bélának dr. B a r a c s Marczell és dr.
B u n c z e l Alfréd, Schaeffer Józsefnek pedig
C h i l i n s z k y Sándor honvédföhadnagy és S e b e s
Lipót honvédszázados voltak a segédei A fel-
tétel harczképtelenségig való vivás volt, a nyak és
a kézcsukló elkötésével. Az elsö összecsapásnál
Schaeffer sulyos vágást mért Bérczinek a bal mel-
lére s a nyaktól a mell közepéig mély sebet ütött.
Az orvosok konstatálták a harczképtelenséget s
a lovagias ügy igy be is végzödött. A felek nem
békültek ki.

— Az aczélkirály halála. Sir Henry Besse-
mer, az angol aczélkirály — mint egy londoni
távirat jelenti — ma rövid ideig tartó betegség
után 85 esztendös korában meghalt Világraszóló
találmánya, a Bessemer-kohó, amely arra való,
hogy a nyers vasból rövid uton aczélt állitott elö,
az aczélgyártás sohasem hitt emelkedését eredmé-
nyezte. Angliában 55-ször annyi aczélt gyártanak
az ö fellépése óta. mint azelött, s egy tonna aczél
ára 50—60 font sterlingröl öt fontra szállt le azóta.
Egyik kitüntetés a másikat érte; hogy csak a föbbe-
ket emlitsük: 1879-ben a Royal Society tagjának
választotta, ugyanazon évben nemességet kapott a
királynétól. 1880-ban pedig London város diszpol-
gárának választotta. Bessemer 1813-ban született
Herthordshireben. Már fiatal korában szép vagyonra
tett szert különbözö találmányai révén. Fent emli-
tett találmányával hosszas kisérletezés után 1856-ban
lépett föl. Ezeken kivül még egy találmánya van,
amely azonban nem terjedt el eléggé: a tengeri-
hajó szalon, amelyet épen ugy függesztenek föl.,
mint a kompaszt, s amelynek az a tulajdonsága,
hogy a hajó legerösebb ingadozásai közben is viz-
szintes helyzetben marad, s igy elkerülhetövé teszi
a tengeri betegséget.

— Az ünneprontók. A sajtószabadság tegnapi
ünnepét, amint emlitettük is, mi sem zavarta, csak
nehány száz nemzetközi szocziáldemokrata okvetet-
lenkedése. Tiszteletlenül emlegették az egyetemi
ifjuság zászlóját és a fiatalság kiállott a zászló
becsületéért. Á b r á n y i Kornél joghallgató, ifju Á b -
r á n y i Kornél fia. meg is sérült a dulakodásban
s nehány egyetemi hallgatónak a diszruháját is
megszaggatták. A szocziáldemokraták tüntetése
közben a rendörség letartóztatta F r e i s t a d t
(Szabados) Sándor joghallgatót, K a l m á r Hen-
rik betüszedöt, S p i t z e r Gyula borkeres-
kedö, L ö w i n g e r Mór bádogos, S c h w a r z
István és M a m u s i c h Kálmán lakatoslegényeket.
Ezek elött ma délelött hirdették ki az itéletet
F r e i s t a d t o t és K a l m á r t a kihágási bün-
tetötörvény 78. §-a alapján 100—100, S p i t z e r
Gyulát 30, a többit pedig a fövárosi szabályrende-
let alapján 25 forint pénzbüntetéssel sujtották. Az
elitéltek, S c h w a r z és M a m u s i c h kivételével,
valamennyien felebbeztek. — Este 8 órakor a kere-
pesi-uton, a „Metropol” tájékán, nehány suhancz
több ablakot bevert. Ezek közül a rendörségnek
H e i n r i c h Andor kereskedölegényt, K r a u s z
Lajos boltilegényt és G o t t l i e b Pál 11 éves is-
kolás fiut sikerült kézre keritenie.

— Régi bünök. B r e z o v i c Mijo rabló-
vezért több czinkosával együtt a mult évben Zágráb-
ban fölakasztották. Voltak a bandájában kisebb
bünösök is, akiket csak életfogytiglan való vagy több
esztendei börtönnel büntettek; ezek most több régi
bünükröl rántották le a leplet A biróságok persze
nyakra-före iparkodnak az eljárt biróságok elkövetett
hibáját jóvátenni és a bevádolt bünösöket ujra fölho-
zatták a börtönböl a vádlottak padjára. A sok leleple-
zés közül elmondjuk a legérdekesebbet Husz esz-
tendö elött történt hogy Brezovicnak, a rabló-
vezérnek 75 éves apját félig elégve találták meg
lakásán, az ágyban. A biróság beérte annak a meg-
állapitásával, hogy az öreg dohányzásközben elaludt
s igy törtéit a szerencsétlenség, noha a biróságnak
több több tagja amellett erösködött, hogy itt gyil-

kosság történt, amit minden körülmény igazolt is.
Az eset ugy történt, hogy Brezovic, huszonhét éves
felesége segitségével, éjnek idején belopózott az öreg
Brezovic szobájába, megölte, aztán leöntötte petró-
leummal. Mikor ezzel elkészültek, egy félig elégett
szivart adtak a szájába, aztán meggyujtották
a holttestet. Ezeket mondta el K r a p a c Dóra,
aki szintén életfogytig való börtönre van itélve. A
vádló asszony elmondta aztán ennek az esetnek a
másik részét is. Brezovicné, mikor látta, hogy a
biróságok könnyen veszik a dolgot, rábeszélte Kra-
pac Dórát, hogy kövesse a példáját, t e g y e e l
ö i s l á b a l ó l a z a p ó s á t . Krapacz Dóra
és az ura követték a rossz tanácsot, de rajtvesz-
tettek és az asszony börtönbe került; a férje több-
féle bünért együttesen halállal bünhödött. Krapac
Dóra és Brezovicné különben is régi büntársak.
Együtt szoktak rabolni és betörni ; ilyenkor m i n -
d i g f é r f i r u h á b a ö l t ö z t e k . Krapacz
Dóra vallomására a biró maga elé vezettette Bre-
zovicnét.

— Krapac Dóra megvallotta, hogy maga, a fér-
jével szövetkezve, elégette az apósát és öt is rábirta,
hogy égesse el az övét. Igaz ez ?

— Szurják ki a szememet és vegyék ki a
szivemet a mellemböl, bénuljon meg minden tagom,
ha én terveztem, elkövettem, vagy másnak taná-
csoltam azt a rettentö bünt !

Igy esküdött a szörnyeteg asszony. Kropacné
azonban nem tágit s most ebben az ügyben uj
vizsgálatot inditottak.

— Lauka Gusztáv legujabb verse. L a u k a
Gusztáv, a veterán iró, aki bizony ritkán néz fel a
fövárosba, humoros versben mentette ki magát
a z é r t , m e r t n e m j e l e n h e t e t t m e g a B u d a p e s t i
U j s á g i r ó k E g y e s ü l e t e márczius 14-iki
diszlakomáján. A M i k s z á t h Kálmánhoz intézett
verse igy szól:

Volnék csak Eisen Flórián,
Ott lennék e szép lakomán,
Ha máskép nem, hát gyalog;
De csuzom ágyhoz kötözött,
Borbélyom megköpülyözött,
B u t t e r Flórián vagyok.

Lauka Gusztav.

Csak heverje ki minél elöbb a csuzt és nyerje
vissza minél hamarabb teljes egészségét.

— Asszonyruhába öltözött rabló. P a r a c z o n
a szerb templomba éjnek idején betörtek s a pénz-
tárt kirabolták. A csendörségnek hosszas és erélyes
nyomozás után sikerült a tettest F r a n d a f i r
János személyében elfogni, ki bevallottá, hogy
a s s z o n y r u h á b a n l o p ó z o t t a z é p ü -
l e t b e s ugy követte el a rablást.

— Halálozás. Özvegy R o z s n y a i Pálné,
született K u l c s á r Mária márczius 12-én, életé-
nek 60-ik évében meghalt.

— A szabadsajtó elsö gépje. A Vigadó nagy
termében lezajlott márcziusi ünnepségeknek talán
legkimagaslóbb és legmeghatóbb jelenete volt az,
amikor J a n o v i c s Ferencz szedö beszédet mon-
dott az elötte levö kézisajtóról, amelyen 1848-ban
a T a l p r a m a g y a r t és a T i z e n k é t
p o n t o t nyomták. Ha egyebet sem nyomtak volna
ezen a kis rozoga kéziprésen, mint azt a két nyom-
tatványt hát akkor is történeti hivatást töltött
volna be ez az ósdi gép. Ugyebár, ha
azok a kaszák, amelyekkel 1848-ban a ma-
gyar parasztok hadakoztak és azok az atillák,
meg csákók és kardok meg puskák, amiket a negy-
vennyolczas magyarok használtak ereklyét, hát ak-
kor ereklye ez a kis kézisajtó is, amely azzal a
tizenkét ponttal, amit becsületesen kinyomott, na-
gyobbat szólt, mint ezer Uchatius ágyu ? Az erek-
lyéket muzeumokban szokta örizni minden czivili-
zált nemzet. Igy van nekünk egy ereklye-mu-
zeumunk is, ahol a negyvennyolczas emléke-
ket tartogatják s van egy Nemzeti muzeu-
munk, amely, állitólag, szintén oly holmikat öriz,
amelyek ezt a nemzetet történelmi ethnogra-
fiai és egyéb szempontokból érdeklik. No már
most utánanéztünk, hogy az a kis becsületes
k é z i p r é s , amit mint ereklyét bámultunk a Vi-
gadó nagytermében, mit csinál hétköznap, amikor
senkisem bámulja. Hát, édes Istenem, ez a szegény

öreg 48-as prés még mindig kenyeret keres s öreg
napjai daczára még csak a polgári pihenés jótéte-
ményét sem élvezheti. Ott dolgozik szegényke a
Franklin-társulat nyomdájában s nyomogatja ki becsü-
letesen a Van Houten-cacao plakátokat, meg azokat a
hirdetéseket, amelyek ugy kezdödnek, hogy : N i n c s
t ö b b é k o p a s z f e j . A multkor egy darab
letört b e l ö l e munka közben, hát kifoltozták s most
dolgozik tovább . . . Azt hisszük, ez a néhány sor
elég lesz ahhoz, hogy a dusgazdag Franklin-nyom-
dában felébred a kegyelet a kis becsületes kézi
sajtó iránt s felmentvén öt a napi munka alól. el-
küldi öt penzióba, vagy az ereklye-muzeumba vagy
a Nemzeti muzeumba.

Ha pedig ez nem történne meg, ugy talán a
Nemzeti muzeumban mozdul meg a kötelességérzet
s megveszi ezt az igazi ereklyét, hogy megóvja a
végsö elpusztulástól.

A sok kameruni dárda s ausztráliai kitömött
madár s ócska bronzpénzek között majd meglátják,
hogy milyen öntudatos szerénységgel fog meg-
huzódni az a kis kéziprés, amelyikkel nem történt
egyéb dolog, mint c s a k az a csekélység, hogy
1848-ban rajta nyomták ki a T a l p r a m a g y a r t
és a T i z e n k é t p o n t o t .

— Tizenegy lovagias Ugy. Ennyi és nem ke-
vesebb azoknak a lovagias ügyeknek a száma,
amelyeket az imént lezajlott országos diákkongresz-
szus támasztott. Az a könnyen hevülö fiatalság,
mely három napig tanácskozott azon, mi minden
is kell az ország egyetemi polgárainak, gondosko-
dott arról is, hogy ne csak ugy csendben, békében
érjen véget a kongresszus, hanem — amint dukál —
lovagias ügyekkel. Sok apróbb-nagyobb, de mindig
kis jelentöségü összeszólalkozás tizenegy lovagias
ügyet támasztott és most a kávéházakban, ame-
lyekbe a diák urak járni szoktak, egyre-másra ott
láthatja az ember a segédeket, akik arra hivatvák,
hogy megsértett becsületeket reparáljanak. Fogy
böven a tinta, kopik a toll, készülnek a jegyzö-
könyvek s a vivótermek tulajdonosai örülnek. Mert
nem mindig jegyzökönyvekkel reparálják a becsüle-
teket, olykor karddal is, mely egy-két karczolást
ejt. De talán nem lesz semmiféle nagyobb baj a
tizenegy lovagias ügyböl! Kár is lenne ! . . .

— Vasuti szerencsétlenség. Az orsovai vona-
lon, Ö r v é n y e s mellett, ma két tehervonat
összeütközött; tiz kocsi szétzuzódott, egyik vonat-
vezetö sulyosan megsérült. A katasztrófa perczében
a személyvonat oly közel járt, hogy csakis nagy
erömegfeszitéssel lehetett az utolsó pillanatban még-
fékezni s mivel a kocsi-roncsokat csupán hosszas
munka után lehetett eltakaritani, a személyvonat
négy órai késéssel indulhatott el.

— Élj boldogul! F u c h s József szabólegény
siránkozva járt-kelt ma délelött a rendörségnél.
Nehány sor irást mutogatott, amely azzal végzödött:

— Tégy ugy, amit jónak látod és élj bol-
dogul. Hermin.

A Hermin pedig, aki ezzel a néhány sorral
annyi fájdalmat okozott neki, az ö aranyos kis élet-
párja volt Mindössze huszonöt éves vagy talán még
annyi sincs. Alacsony termetü gesztenyés haju, sáp-
padt arczu, t e n g e r z ö l d szemü asszonyka. Teg-
nap ment el hazulról, az örömvölgy-utcza 18. szám
alatt levö lakásukról. Elvitte a férj vidámságát és
900 forintos takarékpénztári könyvét, melynek helyé-
ben hagyta a bucsuzó levelet. Fuchs József a pénz-
tárkönyvet nem bánja, csak a feleséget keritsék elö
valahonnan.

— Tüzek. M i s k o l c z i tudósitónk távira-
tozza : E d e l é n y községben tüz keletkezett,
mely mintegy husz házat elhamvasztott; G ö r ö m -
b ö l y ö n is volt tüz, mely tizenhárom házat pusz-
titott el melléképületeikkel együtt.

— Halva találták. K a t o n a Mihály napszá-
most ma reggel. Vágó Mihály kocsisnak a csángó-
utczai 6. szám alatt levö lakásán, halva találták.
Tegnap este ment csak oda éjjeli szállásra. A rend-
örség meginditotta a nyomozást, mi okozta Katona
Mihály halálát.

— Keresnek egy kis leányt Még abban a
korban van, amelyben a kis leányokat rendszerint
megtalállak, ha másutt nem, valami czukros bódé
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körfii, vagy a kapitányságnál az eltévedt apróságok
között. És már is féltik és nem a czukros bódék
körül. nem is a rendörség gyermekszobájában kutat-
nak utána, hanem olyan helyeken, ahol a néhány
évvel idösebb leánygyermekek és könnyebbvérü fiatal
asszonykák iránt érdeklödnek. M é h e s Arankának
hivják egy öreg hordárnak a gyermekét. Nem elö-
ször veszett már nyoma — néhány hónapra.

— Kenyeret apám, kenyeret. Hét apróság si-
ránkozott igy tegnap este egy szegény napszámos
ember körül. Az anyjok, betegen, fásultan vonta
meg magát az üres szoba szögletében, az ember
pedig sorba csókolta valamennyit.

— Nincsen, édes kicsikém, nincs egy fa-
lat sem.

Azután kiment a fáskamrába s felakasztotta
magát. Mire a házinép észrevette, már halott volt.
M a y e r Józsefnek hivták a szerencsétlent, aki a
mester-utczai 3. számu házban lakott.

— Megégett leány. P é c s i levelezönk irja,
hogy ott egy N i c o l a u s Zsófi nevü, barcsi szü-
letésü, fiatal, tizenhétéves leány a tüzhalál áldozata
lett. A fiatal leány a tüzhely körül foglalatoskod-
ván, a ruhája tüzet fogott és a leány megrémülve
kiszaladt az udvarra, hol a nagy szélben lángba
borult egész ruhája és a teste össze-vissza égett.
Haldokolva vitték be az udvarról s egy napi szen-
vedés után tegnap bele is halt sebeibe.

— Életuntak. V u k a r c s i k Ignácz kereskedö
felesége, R a d ó Anna, ma délután a Margithidról a

Dunába ugrott, de idejében kifogták. — M á t h é Tóth
István magánhivatalnok, akit négy hete, hogy az
angyalföldi tébolydából kibocsátották, ma délután a
gomb-utczai 4 szám alatt levö lakásán elvágta a
nyakát s meghalt.

= Villamos és gázcsillárokat ajánl a Csillárgyár
részvénytársaság, Budapest, VII., Ilka-utcza. (Közlekedés
zuglói közuti vasuttal).

— Mozgó hirdetési vállalat indult meg a fö- és
székvárosban. A vállalat tiz darab izlésesen kiáilitott
ugynevezett reklám-kocsiból áll. melyek a föváros összes
nagy körutain, az Andrássy- és Kerepesi-uton egész
napon át fölváltva akként közlekednek, hogy azok egy-
más után haladva, minden uton egy raklám-kocsi
szakadatlanul látható. Fövárosunk e tekintetben is meg-
elözi az összes európai nagy városokat, mert eddig
vállalattá rendszeresitett raklám-kocsik még sehol nin-
csenek. E' vállalat a kereskedöi világban eddig mutat-
kozott nagy hiányt fog pótolni.

Affendakisz gyermekei.
A rendörség nagy fekete könyvében szerepel

három fiatal suhancz, akit a detektivek csak ugy
hivnak, hogy az: Affendakisz gyermekei. Az pedig
nagy sor, hogy a detektivek ugy megtisztelik, a
hires nemzetközi betörö édes fiainak mondják e
három, tizennégyesztendös suhanczot. Jele, hogy
veszedelmes fajzat, nagyreményü csemete mind a
három, a tolvajok terjedelmes családjában.

Az egyik C s i h o v s z k y Gyula tizennégy-
éves fiu, akit Erzsébetfalván lakó szülöi már három
évvel ezelött elkergettek hazulról, mert roppant vá-
sott, enyveskezü volt, a másik V a j d a István, a
harmadik valami K e i z e r Pál nevü hasonlókoru
faczér inas. Mind a három megfordult már a rend-
örség fotográfus-mütermében, az enyém, tied, övé
között különbséget nem ismerö notabilitások között.

Csihovszky, aki szabad óráiban egyik rokoná-
nál lakik, alig három hete, hogy valami kisebb
lopás után kiszabadult a fogházból. Régi foglalko-
zásához kellett látnia, mivelhogy irtózott az uj
pályaválasztás veszélyeitöl, különösen a becsületes
munkától s hamarosan megtalálta elvtársait Vajda
István és Keizer Pál személyében s azóta minden-
nap loptak, hol több, hol kevesebb szerencsével.
Változatosság okáért ajtót is feszitettek ki néhányat,
söt pénztárfeltöréssel is megpróbálkoztak, ami azon-
ban nem sikerült nekik.

Az apró tolvajkodás azonban nem jövedel-
mezett kellöképen. Tegnapelött nagyobb akczióra
szánták el magukat. Csihovszky inditványozta s mint
a legügyesebb, ö maga is vállalkozott a megcselek-
vésére. Ex pedig a Váczi-körut 27. szám alatt levö
W i n t e r n i t z - f é l e vasárusbolt Wertheim-szekré-
nyének a feltörése volt

Tegnap V a j d a István is elöállott egy terv-
vel, ez a Teréz-körut 22 száma alatt levö házban

L á s z l ó Dezsöné lakásának a feltörésére vonat-
kozott, ezt azonban arra az esetre tartották fenn,
ha az elsö nem sikerülne.

Ma délben 12 óra tájban mind a hárman
megjelentek a váczi-köruton kiszemelt vaskeres-
kedés elött és megvárták, mig a bolt üvegajtaját
bezárják és a gazda is, az alkalmazottak is ebédre
mennek. Két órájuk volt a betörésre, mert rend-
szerint déli 12 órától délután kettöig tartják az üz-
letet zárva.

Csihovszky Gyula egy csomó tolvajkulcsot,
feszitö vasat és aczél-furót hozott magával s az
ajtó az elsö próbára kinyilt, ö bement a boltba,
két társa pedig kint maradt a, tájékon, hogy ha
veszedelem fenyegetne, idejekorán figyelmeztessék.

A Wertheim nehezen engedett, d§ a tizennégy
éves suhancz nagyobb szakértelemmel foglalatosko-
dott a vaskolosszus körül, mint nagynevü szellemi
papája, Affendakisz Periklesz.

Másfélórai munkával 800 forint értékü érték-
papirt és valami 650 forint készpénzt kaparintott a
keze közé, épen mikor Winternitz segédje a boltba
ért s a fiatal betöröt elfogta. Rendört hivatott, de
mig ez megérkezett, majdnem elmenekült a vak-
merö betörö. Épen az udvarra nézö nyitott ablak-
ban volt már, amikor szökését észrevették, lehuztak
és megkötözték.

Két társa a baj láttára elfutott, de krajczár
nélkül voltak, összes reménységöket Csihovszky
vállalkozásának sikerébe vetették. Igy tehát nem
volt mást mit tenniök, mint a teréz-köruti terv vég-
rehajtása.

L á s z l ó Dezsöné a Teréz-körut 22. szám
alatt az elsö emeleten lakó jómódu fiatal asz-
szonyka délután két óratájt rendesen elmegy ha-
zulról rokonai, ismerösei látogatására s ilyenkor
senki se marad otthon. A két jó madár ezt az idöt
leste ki, tolvaj kulcscsal bementek a lakásba s
magokra zárták az ajtót. Azután kifeszegették a
szekrényeket s amit magukhoz vehettek, nem hagy-
ták a helyén.

Késö este, mikor Lászlóné hazament, hiába
próbálta, nem tudta az ajtót felnyitni. Lármát ütött,
mire azonban a házbeliek segitségével az ajtót be-
törte, nem talált a lakásban senkit. Nyitva volt az
ablak, idefutottak s az ablakfához kötél volt kötve,
amelyet két ágylepedöböl sodortak össze. Ezen
ereszkedett le a két tolvaj, mikor a folyosóról a
zajt meghallotta. Rosszul járt mindakettö, mert
az utczán járó-kelök figyelmét magokra vonták s
két házzal odább elfogták öket.

Eközben Csihovszky kihallgatása egyre tar-
tott. Tagadott mindent, még a nevét is és azt
mondotta, hogy Hübner Gyulának hivják. Csak
akkor hökkent meg, mikor Vajda Istvánt bevezették.
Az inspekcziós tiszt észrevette a dolgot s csakhamar
kiderült, hogy tulajdonképen egy banda kerölt
a két betörésnél kézre. Vajda bevallott mindent I
elsö sorban azt is, hogy Hübner Gyulát nem annak
hivják, hanem Csihovszky Gyulának.

A fiatal betöröket átvitték az ügyészség bör-
tönébe.

Márczius 15-ike.
Az egész ország megünnepelte tegnap a

szabadságnak, a szabad sajtónak az ünnepét.
Az ország minden vidékéröl még mindegyre
érkeznek tudósitások, amelyek az ünneplök
nagy lelkesedéséröl, kegyeletéröl számolnak be.
Ez ünneplések között megható jelenség kelt
figyelmet: az ifju nemzedék kegyelete a negy-
vennyolczas agg harczosok iránt, Az öreg ka-
tonákat mindenütt ünnepelték, megvendégelték,
söt pénzt is osztottak ki a szegényebb sorsuak
között. A másik megemlitésre méltó momen-
tum az, hogy számos helyen alapitványokat
tettek a szabadság emlékének a megörökitésére.

Ma az ünneplésröl a következö ujabb
tudósitásokat kaptuk:

Rákospalota, márczius 16.
Az összes templomokban istentisztelet volt,

ezután pedig a képviselötestület diszközgyülést tar-
tott. Az ünnepi beszédet Veszelovszky Béla tartotta.
A község sok jótékony alapitványt telt és a sze-
génysorsuak k ö z ö t t e g y e n k i n t 5
f o r i n t o t o s z t a t o t t ki. A közönség dél-
után a Beniczky-térre vonult, ahol Tóth István

biró, dr. Szabó Ferencz, Kovácsi Kálmán lelkész
és Wagner Manó tanár beszéltek nagy tetszés
mellett.

Kolozsvár, márczius 16.

A Nemzeti szinházban tegnap és ma Verö
György „Hadak utjá”-t adták elö. A fiatalság ma a
jelenvolt negyvennyolczas honvédeket tüntetöleg
megéljenezte s követelte a Kossuth-nóta eléneklé-
sét. Felvonásközben a közönség énekelte is a
Kossuth-dalt, söt késöbb a szinház személyzete is
együtt énekelt a közönséggel, mire zajos éljenzés
támadt. Az elöadás végén az egész közönség állva
elénekelte a Himnuszt.

Pozsony-Diószegh, márczius 16.
Mozsárlövések és harangzugás hirdették az

ünnepet. A czukorgyári kaszinó diszközgyülést tar-
tott, amelyen Diószegi Kufner Károly és Kisfaludy
Vincze plébános mondottak hazafias beszédeket.

Zsolna, márczius 16.
Szépen ülte meg a lakosság itt is a sajtó-

szabadság ünnepét. A ferenczrendiek kolostorában
és az izraelita templomban istentisztelet volt. Itt
az ifjuság a K o s s u t h - n ó t á t i s e l é n e -
k e l t e . Az emlékbeszédet dr. Friedmann rabbi
tartotta. A gimnáziumi ifjuság is szép ünnepet
rendezett, amelyen nagyszámu intelligens közönség
jelent meg.

Brassó, márczius 16
Szépen ünnepelte meg márczius 15-ét Brassó

város lakossága is; az ünnepet azonban olyan in-
czidens zavarta meg, amely a magyarságot rendki-
vül felingerelte. Az ünnepség után ugyanis a kö-
zönség, mielött szétoszlott volna, a fötéren a Szóza-
tot énekelte. A rendörhadnagy azonban nem engedte
meg a hazafias dal éneklését és szétoszlásra szóli-
totta fel a közönséget. Erre a királyt éljenezték s ez
még inkább feldühitette a tapintatlan rendör-
közeget, a ki rendöreivel s z é t v e r e t t e
a h a z a f i a s t ü n t e t ö k e t , Hajdu István
hivatalnokot pedig, aki közbelépett; a rend-
örséghez kisértette. A közönség egy része utá-
nuk ment s ekkor a rendörtisztviselö k a t o n a -
s á g é r t k ü l d ö t t . A kis csapat még mindig a
királyt éltette, mire 12 szuronyos katona üldözöbe
vette. M a u r e r Mihály föispán értesülve az esetröl,
azonnal a rendörségre ment és intézkedett a ka-
tonaság eltávolitása iránt. A föispánt, aki nyomban
kérdöre vonta a fökapitányt és szigoru vizsgálatot
rendelt el. a nép lelkesen megéljenezte.

Csongrád, márczius 16.
Márczius 15-ének ünnepe megható inczidenssel

kezdödött. Kabók Károly adótárnok, aki ismert idea-
lista, titokban magához hivatta a rokkant honvédeket
és természetesen a saját vagyonából pénzt osztott ki
közöttük. A 46 honvéd a könyezésig meghatva kö-
szönte meg az adományt s a jótettnek az egész
városban nagy hire lett. A katholikus templomban
istentisztelet volt. ami annál inkább elismerésreméltó,
mert Hegyi plébános annakidején ily alkalmakkor
soha sem misézett. Istentisztelet volt a zsidó tem-
plomban is. Ezután népünnepély volt. Este a ka-
szinóban rendezett estélyen Vadnay Andor föispán
és Gajári Ödön képviselö is megjelent, akiket meg-
érkezésükkor a vonatnál fáklyásmenettel fogadtak.

Bács-Topolya, márczius 16.
Megható ünnepély folyt le a határunkban fel-

állitott „honvédemlék” mellett,, ahol 1848-ban gyö-
zelmes csatát vivtak honvédeink Jellacsics serege
fölött és azt Ujvidékig kergették. Itt találkozott most
Topolya, Kishegyes, Szeghegy, Feketehegy és Verbász
ünneplö közönsége. Diszes koszorut helyeztek a
honvédemlékre és azután Limbek György kishegyes!
jegyzö mondott beszédet.

Löcse, márczius 15.
Az összes megyei és városi hatóságok gróf

Csáky Zenó föispán vezetése mellett és a közép-
iskolák tanulóifjusága, tanáraival együtt, részt vettek
a katholikusok és evengelikusok|templomaiban tartott
diszistentiszteleten. Este a polgárság és az ifjuság
fáklyásmenetben a város piaczán levö branyiczkói
emlékhez vonult, ahol az ifjuság zene és dal kisé-
rete mellett szavalatban és alkalmi beszédben di-
csöitette a szabadságot és höseit. Az ünnepély ki-
emelkedö pontja Szönyey Kálmán polgármester
beszéde volt.

*
Márczius 15-iki a l a p i t v á n y . Bu-

l y o v s z k y Lilla, a visszavonultságban élö nagy
müvésznö, néhai férje, B u l y o v s z k y Gyula em-
lékére, a tegnapi napon a Petöfi-társaságnál 200
forintos alapitványt tett.
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SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* Filharmoniai hangverseny. Mikor fölszabadult

a gondolat, márczius idusán, a muzsák is fölléleg-
zettek. Zenei czenzura a szó formai érteimében
sohasem volt Magyarországon, amint hogy másutt
sem volt, de rosszul ismeri az a krónikát, aki azt
hinné, hogy az abszolutizmus sötét napjaiban sza-
bad lett volna a zenei gondolat. Az osztrák katonai
parancsnokok és kerületi fönökök töméntelen nehéz-
séget csináltak a magyar zenésznek. Minden, ami
nemzeti zene volt, akár szinpadra, akár hangverseny-
terembe való, indexre került. Az elöadó müvészek
programmját elözetesen megvizsgálták és ha azon
rebellis szám szerepelt (és rebellisnek nézték ök
akkor nemcsak a Rákóczit, hanem a Hullámzó
Balatont és a többi szerelmetes nótát is, amely-
ben megrezdült a magyar sziv), a Militärcommando
rögtön betiltotta a hangversenyt. Néha egy-egy
müvész hamis czimen csempészett be müso-
rába valamely magyar ábrándot, de a policzia
emberei akkor is csak ott leselkedtek a do-
bogó mellett és a közönség elsö tüntetésére rög-
tön feloszlatták a csendbontó gyülekezetet. Az
illetö zongoramüvész vagy hegedüs pedig más-
nap kora reggel már ott találta szállójában a vég-
zést, hogy huszonnégy óra alatt hagyja el a várost.
Mikor tehát a szabad gondolat ünnepét üljük, a
zenemüvészetnek is, amely mint minden müvészet
szellemi ingrediencziákból áll, teljes oka van arra,
hogy az ünneplök közé álljon. A f i l h a r m ó n i a i
t á r s u l a t ennélfogva helyes sugallatnak enge-
dett, midön mai utolsó hangversenyének a márcziusi
ünnep alkalmából nemzeti karaktert adott. A B e r -
l i o z által fényesen hangszerelt R á k ó c z i -
i n d u l ó v a l kezdték s ezt a közönség viharos
tapsaira rögtön m é g i s k e l l e t t i s m é t e l n i .
Hallottuk azután M o s o n y i Mihálynak egy hangu-
latos, meleg kompoziczióját, amelyet ö , S z é -
chenyi-gyászhangok”-ra keresztelt Mo-
sonyi is, mint Erkel és Doppler, németül beszélt,
de magyarul érzett és nemzeti zenét irt Ma (nem.
elöször) bemutatott müve mély és öszinte hatást
kelteti. A hangversenyen megismerkedtünk ”Witek
Antallal, egy berlini hegedüssel. Neve a müvész-
világban még nem forog közszájon, de kétség-
kivül már a közel jövöben népszerü leend.
Brilliáns technikával játszik, tónusa nem szé-
les és változatos, de finom, nemes, és kife-
jezö ereje nagyon jelentékeny. B r a h m s ijesz-
töen nehéz d-dur versenyét adta elö és a közönség
rendkivül zajos tapsaira ráadásul Bachnak még
ennél is ijesztöbb „Chaconne”-ját A hangversenyt
B e e t h o v e n csudaszép nyolczadik szimfoniájá-
val fejezték be, amelynek aranyos vigságában min-
denki gyönyörrel elmerült. E r k e l Sándor ezt is,
az elözö számokat is mesteri módon dirigálta, m. g.

* Jótékonyczélu elöadás. Az az elöadás, ame-
lyet a Fö?árosi szegény gyermekkert-egylet javára
szombaton a Vigszinházban rendeznek, gazdag pro-
grammjával nagyban fölkeltette a közönség érdek-
lödését. Az érdekes est igy a jótékony czél javára
szép eredménynyel kecsegtet. A T r i l b y czim-
szerepet ezen az estén K ü r y Klára játsza s ö
énekli a harmadik felvonásban az „Au clair de la
Lune” kezdetü dalt is. A hangversenyben részt vesz
S z i l á g y i Arabella operaénekesnö, aki egy
opera-áriát és több uj magyar dalt énekel, továbbá
R é v y Aurélia, a Népszinház tagja, aki a Czinka
Panna nótáját énekli az „Ezer év”-böl.

* A szabadság ünnepe. K o z m a Andor nagy-
hatásu alkalmi müvét ma este adták elö harmad-
szor a V i g s z i n h á z b a n . Erre az elöadásra a
szinház igazgatósága meghivta a diákszövetség vi-
déki tagjait, akiknek számára H e r c z e g h Mihály
rektor kezéhez k é t s z á z j e g y e t juttatott

* Schrödter dalestélye. Schrödter Frigyes
kamaraénekes dalestéivé, amely április 6-án lesz a
Vigadóban, igen érdekesnek igérkezik. Ezen az es-
téiyen Schrödter a legkiválóbb szerzöktöl és pedig
Schumanntól, Brahmstól, Schuberttöl. Rubinsteintól.
Griegtöl és Maseagnitól dalokat, azonkivül Leon-
cavallo legujabb operájából, Tschaikovszky „Pique-
Dame- és Massenet „Sappho” czimü dalmüveiböl
áriákat fog énekelni. Az elöjegyzett jegyek márczius
19-töl kezdve a „Harmoniá”-nál átvehetök.

TUDOMÁNY ÉS IRODALOM.

Ezernyolczszáz Negyvennyolcz.*)
„Szezám tárulj !” — kiálták a magyar irók a

szabadságharcz elöttünk immár bezárt korszaka felé,
mint az Ezeregyéjszaka dervise a rejtélyes barlang
büvszóra nyiló ajtajához. Sime, a költö szava varázs-
szö. Lehullottak a zárak, megnyiltak a sirok, lepat-
tantak a koporsók födelei és feltámadtak a halot-
tak: a szunnyadó eszmék és a holt emberek.

„Tárulj fel!”
A korszak megnyitja lelke mélyét. Egy chao-

ticus világ az. A tespedés lomha vérével viv a
megfrissülö, uj, eleven életerö.

Egy emberben bugygyan ki minden ereje,
Széchenyiben. De ö aztán elönti az egész nemzet-
ben. Füzetei, könyvei bejárják az országot, szava
meghóditja a tekintetes Karokat és Rendeket s a
nemzet felpezsdül eszméin. Ö a 48-iki forradalom
legelsö elöharczosa.

Nemsokára támad mellette egy hös, egy da-
liás szép férfialak, nem a meggyözö hanem a vi-
szálykodó, nem a megalkuvó, hanem a harczuló,
nem a türelmes, hanem a türelmetlen, szilaj magya-
rok fajtájából. Ez a legutolsó Rákóczi: Kossuth
Lajos. Kiragadja Széchenyi kezéböl a lobogót, Ódon,
roskadozó bástyáinkat védjük-e, mikor támadhatunk,
könyörögjünk-e, midön jogunk van követelni ? Elöre !
kiáltja a nemzetnek, s a förendeknek : az eddig
vezetö osztálynak, oda kiáltja a nagy sententiát:
„Veletek és általok, ha akarjátok, nélkületek, söt
ellenetek, ha kell !”

A szabadságharcz eszméjének szenthárom-
sága támad; az országgyülésen Kossuth, a költé-
szetben Petöfi, a csatatéren — Bem-e, Görgei-e,
Damjanich-e? Sokan.

Igy áll be a XIX. század elsö felének végén
a magyar nemzet ujjászületése, politikában, költé-
szetben, államban és társadalomban. Valóságos re-
naissancea ez a magyarságnak. Megujult a magyar
öskor, föltámadtak a daliás idök hösi erényei, a költé-
szetben a nemzeti rythmusa politikában, a nemzeti
függetlenség és nemzeti nyelv, a piaczon a magyar
pénz.

Ezt a megujult nemzeti életet mutatja be az az uj
könyv, melyet a nagy korszak eleven tanuja, Jókai
Mór, két fiatalabb irótársának segitségével szer-
kesztett. „Ezernyolczszáz Negyvennyolcz” a
czime, s az 1848—49-iki két év története a
tartalma. Nincs ez idöknek nevezetesebb alakja,
eseménye, okirata, amelyet a könyv kép*
ben, hasonmásban be ne mutatna. A czim-
lapon egy fényes irói gárda névsorát olvassuk,
ezek irták a könyvet: „Bársony István, Beöthy
Zsolt, Hampelné Pulszky Polyxena, Heller Henrik,
Ignotus, Inczédy László, Kazár Emil, Marczali Hen-
rik, Mihailovich István, Mikszáth Kálmán, Sebök
Zsigmond, Szilágyi Sándor, Timár Szaniszló, Varga
Ottó, Voinovich Géza,”

Tudós, történész, iró, költö, minden van kö-
zöttük. Könnyü és élvezetes, de tartalmas és gon-
dos szöveg van minden egyes kép alatt, az idö-
rendben elhelyezett csata- és arcaképek mellett, ugy,
hogy e képekböl és a szövegböl a szabadságharcz
egész története elénk áll, a maga teljességében és
valóságában. Hü és pontos adatok a legujabb kuta-
tások és eredmények nyomán, teszik a könyv
szövegét. Nagynak élvezet, gyereknek tanulság e
könyv, mely drámai formában nyujtja a történelem
egy kiváló korszakát, a modem kor mythikus éveit.

A könyv nem is záródik be a forradalommal,
a Bach-korszakot, és az emigráczió történetét is
tárgyalja röviden, legvégén pedig becses összefog-
laló tanulmány van Marczali Henrik tollából. Még a
kiegyezésröl is esik szó; az öreg Deákról Mikszáth
Kálmán áldott humora mond el két kis történetet.
Nincs helye annak, hogy egy ily gazdag müböl
egyes részeket kiemeljünk. Rengeteg uj anyag van
a képekben és pedig oly anyag, melynek a, szak-

*) Ezernyolczszáz Negyvennyolcz. Az 1848/49-iki
magvar szabadságharcz törtenete képekben. Ezer kép-
pel Szerkesztették: Jókai Mór, Bródy Sándor, Rákosi
Viktor, Révai Testvérek Irodaim Intézet Részvénytár-
saság kiadása. 1898.

ember is hasznát veheti. A könyv, azt hiszszük, e
tulajdonságánál fogva a középiskolai tanitásnál sze-
repet játszhatna.

A szerkesztöknek a gondosságért, a kiadók-
nak áldozatkészségükért, valóban köszönettel tarto-
zunk. Volt bátorságuk egy letünt korszaknak oda-
kiáltani a büvszót: „Tárulj fel!”—és ugy kiáltani oda
hogy foganatja legyen.

„Tárulj fel !u Most mi kiáltjuk ezt a magyar
közönség szivéhez, a magyar házak ajtaihoz, hogy
a szabadságharcz e legméltóbb megünneplése elött
nyiljanak meg szivek és ajtók egyaránt, hogy e
könyv bevonuljon mindenüvé, mert ez mindenütt
otthon van, hiszen mai életünk alapjait jelenti.

„Táruljatok fel !” G.

FÖVÁROS.
(A kirakatok lámpái.) A tiszti föorvosi hivatal

elöterjesztést tett a tanácsnak, hogy a kirakatok
lámpáit a gyalogjárótól legalább harmadfél méter
magasra tétesse, mivel most nagyon rontják a járó-
kelök szemét. A közrendészeti bizottság, amely, ugy
látszik, jobban ért a szembajokhoz, mint a tiszti
föorvos, a mai ülésén azt mondotta az elöterjesz-
tésre, hogy — f ö l ö s l e g e s az egész dolog.
Majd még a föváros gondoskodik, hogy lakóinak jó;
legyen a szeme. Még csak az kellene.

(A tüzijáték.) A fökapitány megbüntetett vala-
kit amiatt, mert egy sétatéren elözetes engedély
nélkül tüzijátékot rendezett s egyuttal rendeletet
is csináltatott a közhelyeken való tüzijátékokra
nézve. A rendeletet átküldötte a közrendészeti bi-
zottságnak, avégett, hogy ennek alapján esetleg a
köztörvényhatóság szabályrendeletet alkothasson, A
bizottság azonban nagyon vegyes véleménynyel fo-
gadta és fökifogása az volt, hogy a rendörség a
tüzjáték rendezöit kihágás czimén a közrendészeti
bizottság m e g h a l l g a t á s a n é l k ü l bün-
tesse. Végtére mégis csak tudomásul vették a fö-
kapitányság intézkedését, mivelhogy azzal se sokat
változtatnak a dolgon, ha nem veszik tudomásul.

(A számozatlan bérkocsik.) Rendkivül sok volt
a baj velök és ezért a fökapitány, a belügyminiszter
beleegyezésével megrendszabályozta öket A közren-
dészeti bizottság emiatt ma nagyon megneheztelt
a fökapitányra. M a t u s k a Alajos alpolgármester és
L u n g György tanácsnok egyformán konstatálták,
hogy mióta Rudnay Béla a fökapitány, azóta állan-
dóan van valami konfliktus a föváros és a rendör-
ség között. Most is szabályrendeletet csináltatott a
számozatlan bércsikra, holott ehhez még a belügy-
miniszter utasitása alapján sem volt joga, mert
tudnia kellene neki is, hogy szabályrendeletet csak
a köztörvényhatóság adhat ki. A bizottság föl is
kéri a tanácsot, hogy a szükséges szabályrendelet
tervét minél elöbb készitse el.

VIDÉK.
* (30.000 Iskolakerülö.) T o t h József királyt

tanácsos, Pest vármegye tanfelügyelöje, most nyuj-
totta be a közigazgatási bizottság elé a megye nép-
oktatásának s a kisdedóvásnak állapotáról szóló
jelentését. Eszerint a megyében 684,293 lakos mel-
lett 143.194 tanköteles volt (1867-ben 84,435). Az
iskolakötelesek közt volt 7—12 éves 50.430 fiu,
50.871 leány ; 13—14 éves 22.462 fiu, 19.431 leány.
Vallás szerint: római katholikus 98.294, helvét hitval-
lásu 30.248, ágostai hitvallásu 9820, izraelita 8235, a
többi vegyes. Anyanyelv szerint 119.251 magyar, 18.308
német, 4196 tót. Iskolába járt összesen 109.120, az
iskolakötelesek 76.20 százaléka. Valamennyi vallás-
felekezetben vannak iskolakerülök, de különösen a
római katholikusok közt, ahol 98.294 tanköteles kö-
zül csak 69.545 járt iskolába, tehát majdnem
30.000 i s k o l a k e r ü l ö van. Mig az izraeliták-
nál 4235 iskolaköteles van kimutatva s. iskolába
járt 4272, tehát a tanköteleseken kivül is jártak 37-en
az iskolákba. Nyolcz hónapig járt iskolába 99.012.
Könyve volt a tanuláshoz 107.769 gyermeknek. Irni és
olvasni jól tudott 13.657 12 éves tanuló. A megye
területen volt 624 iskola, ebböl 610 elemi (1576-
ban csak 853 iskola volt). A tanitás nyelve m a -
g y a r 6 80 n é p i s k o l á b a n , német-magyar
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29, tót-magyar 26, szerb-magyar 9 iskolában. Mü-
ködött összesen 1311 tanitó (1876-ban 677); ezek
közül 1299 volt képesitve s 1030 tanitó, 281 ta-
nitónö, óvóintézet volt 74 községben. Iskolai zsu-
foltság van 143 községben 359 tanteremben.

* (Megyei választások.) Bihar vármegye tör-
vényhatósági bizottságsa — mint levelezönk jelenti —
ma Beöthy László föispán elnöklése alatt közgyülést
tartott A tagok a választásokra való tekintettel
igén nagy számban jelentek meg. Szolgabiróul egy-
hangulag D a r a b a n t h Endrét, árvaszéki ül-
nökül M o z e s Imrét választották. Jegyzökönyvbe
iktatták gróf T i s z a Lajos érdemeit és T i s z a
Lászlóhoz részvétiratot intéztek. A közgyülés köszö-
nettel fogadta a fö- és alispán elöleges intézkedé-
seit a megyében bekövetkezhetö éhinség ellen. A
számonkérö szék teljes elismeréssel nyilatkozott a
a tisztviselök munkálkodásairól. A közgyülés a
tisztikart érdeklö belügy elintézésével véget ért,

* (Izgalmas választás.) V e s z p r é m b e n
ma volt a városi orvos választása, az állásra
R é t h y Ede, P i l l i t z Pál és R o s e n b e r g
Jenö pályázott. Az elsö szavazásnál Réthy 25, Pil-
litz 39 és Rosenberg szintén 39 szavazatot kapott,
s ezért K o l o z s v á r y elnöklö alispán uj szava-
zást rendelt el. A második szavazás még nagyobb
izgalmat idézett elö, mert P i l l i t z is, R o s e n -
b e r g is 51 s z a v a z a t o t k a p o t t . Ekkor a
törvény értelmében s o r s h u z á s d ö n t ö t t a
két pályázó között. R o s e n b e r g n e v é t huz-
t á k ki , mire az alispán öt városi orvosnak jelen-
tette ki.

Fiumei ügyek.
Fiume, márczius 15.

A fiumei közigazgatási bizottság tegnap este
tartotta meg a városháza termében márczius havi
ülését.

Az ülés nyilvános volt s igy a terem karzata
zsufolásig megtelt közönséggel, mely között több
outonompártbeli ügyvéd és lemondott városatya
Voit látható. Ez annak a jele, hogy immár az ugy-
nevezett „vadak” is érdeklödnek a közigazgatási
bizottsági intézmény iránt, melyröl még csak rövid-
del ezelött is hallani sem akartak.

Miután az elnöklö kormányzó konstatálta,
hogy a bizottság minden tagja jelen van, dr. D i e t -
r i c h Adolf miniszteri fogalmazó fölolvasta a kor-
mányzó határozatát, hogy ezentul az egészségi
bizottság IL fóruma többé nem a kormányzóság,
hanem a közigazgatási bizottság s III. fóruma a
belügyminiszter.

A földmivelési miniszter rendeletére, hogy a
közigazgatási bizottság válaszszon kebeléböl albizott-
ságot, mely a földbirtokosok és a munkások kö-
zötti ügyekben fog eljárni, a bizottság elhatározta,
hogy e rendelet foganatositását késöbbre halasztja,
mert a törvény értelmében ez az albizottság a rap-
prezentanza tagok közül választandó, ilyenek pedig
jelenleg nincsenek.

Tudomásul vették ugyancsak a földmivelési
miniszter körrendeletét, hogy az erdöfelügyelök
csakis miniszteri rendelettel tehetnek hivatalos
utakat.

A kereskedelmi miniszter rendeletét a göz-
kazánok felülvizsgálására vonatkozólag a technikai
bizottság elöadójának adták ki.

A börtönügyi bizottság jelentésénél hosszabb
vita fejlödött ki, miután a bizottság azt jelenti, hogy
a törvényszéki börtön nem felel meg a mai huma-
nitási elveknek, mert a c z e l l á k n e d v e s e k ,
h i d e g e k s i g y e g é s z s é g t e l e n e k .

A bizottság kimondta, hogy szükséges moder-
nebb berendezésü börtönt épiteni annál is inkább,
mert a város rendezése következtében a jelenlegi
börtönt (castello) amugy is lebontják.

A rendörségi fogházat a bizottság rendben
találta, csak azt kifogásolta, hogy e g y c e l l á b a
H e g y n ö t z á r t a k el.

H a y n a l Antal miniszteri osztálytanácsos,
mint a technikai bizottság elöadója az épitkezé-
sekre nézve teszi meg elöterjesztését. Igy: hogy
rendeztessék a kikötöbeli forgalom, hogy a vasuti
barakkok helyett megfelelö raktárak épittessenek,

hogy a punto-franko részére bövebb terület adas-
sék, hogy a forgalom ne legyen mindig meg-
akasztva, hogy B u d a p e s t é s F i u m e k ö z t
a t e l e f o n v o n a l é p i t t e s s é k ki, s végül,
hogy a vitorlás hajók épitésére több figyelem for-
dittassék, mert e tekintetben a város és a magyar-
horvát tengerparti gazdálkodás igen meg van ká-
rositva.

A pénzügyigazgató jelenti, hogy ez év február
havában 6000 forinttal több egyenes adó folyt be,
mint mult év hasonló havában, továbbá, hogy a
nem egyes adók (vám) emlitett hónapban 840 ezer
forintot tettek ki, 320 ezer forinttal többet, mint a
mult évben, mely emelkedés az olasz bor nagyobb
behozatalától ered.

D o n a t h Imre királyi tanfelügyelö jelen-
tését más ülésen tárgyalják, hogy igy lehetséges
légyen e jelentésben egész 1897. évre kiterjeszkedni.

Még néhány ügy elintézése után az ülés este
9 óra 10 perczkor végzödött.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= Sikerült „tréfa.” Megint a biztositó ügy-

nökökröl szól az ének. Nincs foglalkozás, amely
több fáradtsággal és kellemetlenséggel járna, mint
azoké az embereké, akiknek az a hivatásuk, hogy
a még be nem biztositott embereket meggyözzék a
biztositás üdvös voltáról. Szerintük az ember csak
akkor halhat meg nyugodtan, ha tisztességes mó-
don biztositotta az életét. Ezt az alapigazságot
azonban nem igen hiszik el.az emberek és száz
közül alig akad öt-hat, aki aláirja az ügynök által
eléje tett biztositási ajánlatot. Amig tehát egy
ügynök tiz biztositási ügyletet szerez, kétszáz
emberhez kell bekopogtatnia, kétszázszor kell el-
szavalnia meggyözö érveit és öt-hatszáz emeletet
kell megmásznia, ami végre is nem kiscsinység.
És mégis., mennyien törik magokat ez után a fog-
lalkozás után! Százával járnak-kelnek a fövárosban,
ki kocsin, ki gyalog, de mindannyian elegánsan.
Mert hát ruha teszi az embert és az a fö, hogy a
biztositó ügynök tudjon repraesentálni. Ugy halljuk,
hogy ezek az ügynökök most egyesületet akarnak
létesiteni a tisztességtelen konkurrenczia megszün-
tetése czéljából. Hát bizony az egyesület megalko-
tása ugy a nagy közönség, mint az intézetek és az
ügynökök érdekében fölötte kivánatos. Ha majd
megvalósul ez a terv, talán nem fognak ismétlödni
az olyan esetek, amelyek közül egy legközelebb a
büntetö járásbiróság elött tárgyalásra kerül.

A „New-York” czimü biztositó intézet két
ügynöke, B l e y e r Ármin és R a d v á n y i Imre
értesülvén arról, hogy gróf W a l d e c k Frigyes
tisza-roffi birtokos biztosittatni óhajtja magát, a
gróf dominiumára, Tisza-Roffra utazott. Amikor ezt
két kollegájuk megtudta, elhatározták, hogy minden
áron meghiusitják a biztositási ügylet megkötését.
Mulatságos tervet eszeltek ki. A következö két táv-
iratot küldték a grófnak:

„Két, börtönböl kiszabadult nemzetközi zseb-
metszö merényletet akar elkövetni a gróf ur ellen.
Ma érkeznek oda. Legyen résen! B á t h o r y . ”

„Két amerikai szélhámos utazott ma el Buda-
peströl a gróf urhoz. Vigyázzon, ne hagyja magát
bemaszlagolni! B a l a j t h y . ”

Gróf Waldeck megkapván ezt a két sürgönyt,
tüstént megtette a szükségesnek vélt intézkedéseket.
Az ügynökök jöveteléröl értesitette a föszolgabirót,
aki három csendört küldött Tisza-Roffra. Mikor az
ügynökök megérkeztek és a grófnál jelentkeztek, az
kikergette öket, künn pedig a csendörök állták
utjokat és bekisérték a községházára és ott tartot-
ták öket mindaddig, amig a Budapeströl kért infor-
mácziókkal nem igazolták, hogy ök csakugyan a
„New-York” ügynökei.

Bleyer Armin és Radványi Imre haza érkezve,
azonnal megtették a bünvádi feljelentést „ismeret-
len tettesek” ellen. Eleinte a törvényszéknél folyt a
a vizsgálat magánosok ellen elkövetett eröszak
miatt. Itt azonban megszüntették az eljárást és az
ügyet áttették a járásbirósághoz, amely most rágal-
mazás és becsületsértés miatt fogja felelöségre vonni
C z i e g l e r S. Sándor és B á n y a i Antal bizto-
sitó ügynököket. Mert a vád szerint az utóbbiak

küldték gróf Waldeck Frigyesnek az inkriminált sür-
gönyöket.

= A pörnyertes kincstár. Megirtuk, hogy a
kincstár a „posztkisztli” tolvajai: C s o m b o r Imre
és a vele vadházasságban élö Z s e n g e l l é r Zsu-
zsanna ellen pört inditott 240,000 forint töke és
annak 1884. évi január hó elsejétöl járó 6 százalé-
kos kamatai erejéig. A törvényszék ezt az összeget
meg is itélte a kincstárnak, amely itélet ellen
Csomborok fölebbeztek. Ma tárgyalta ezt az ügyet
a királyi tábla és az elsö biróság itéletét minden-
ben m e g e r ö s i t e t t e .

= A meghiusult merénylet. Megirtuk, hogy a
kereskedelmi bank egyik elbocsátott tisztviselöje,
M á d e r Gyula merényletet tervezett L á n c z y
Leó igazgató ellen. A rendörség már áttette az
ügyet a büntetö járásbirósághoz, ahol Mádert köz-
rend ellen elkövetett kihágás miatt még ebben a
hónapban felelösségre vonják.

= A befolyásolt esküdtek. G a t t e r Aurél,
a Perjámoson megjelenö „ P e r j á m o s u n d
U m g e b u n g ” czimü hetilap szerkesztöje, hirlapi
polemiába keveredett P i r k m a j e r Alajossal. A
polemia során G a t t e r sértö tartalmu czikket irt,
amely miatt ellenfele sajtópört inditott ellene. A
temesvári sajtóbiróság f ö l m e n t ö itéletet hozott,
mire a magánpanaszos s e m m i s é g i p a n a s z -
s z a l élt, elöadva, hogy a sajtóbiróság több oly
jegyzökönyvet olvastatott fel, amelyeknek tartalma
befolyásolta az esküdteket, öt pedig ugy tüntették
föl, mintha magyarellenes érzelmü volna. A kuria
ezen az alapon h e l y e t a d o t t a semmiségi
panasznak, s egyben átirt az igazságügyminiszte-
riumhoz, hogy az ügy uj tárgyalására m á s e s -
k ü d t s z é k e t delegáljon.

= A büd-szentmihályi Szimon Anna. A nyir-
egyházi királyi törvényszék három napon keresztül
érdekes bünügyet tárgyalt. S c h w a r t z Adolf
szabó volt a vádlott, kit azzal gyanusitottak, hogy
a szeretöjét, D o m b r á d i Zsuzsannát s annak
ujszülött gyermekét meggyilkolta. S c h w a r t z
Adolf egy évig volt vizsgálati fogságban, de a mos-
tani tárgyalás során a törvényszék bizonyitékok
hiánya miatt felmentette s azonnal való szabad-
lábra helyezését elrendelte.

SPORT.
+ A derby favoritja. Gróf Batthyány Elemér

Mindig-je határozott favorittá lett a bécsi derbyre,
ugy hogy ma már csak 3 : 1 odds-ot adnak reá a
bookmakerek, mig Lulu-t nyolczszoros, Maikönig-et
és Busserl-t tizszeres pénzzel kinálják.

+ A szabad handicap. A bécsi tavaszi meeting
egyik föfutamának, a szabad-handicapnak terhét a
következö háromévesekért fogadták e l :
Tick-Tack
Namuna
Moring
Szylveszter
Feldherr
Valaki
Ilis
Nirwana
Fortély
Csengö
Kadmea
Nell
Táltos
Ines
Primula
Violante
Aspasia
Forgószél
Narvich
Mia Teresina
Kilenczes
Peccadille
Reparatur

65Va kg.
61
61
581/8
571/2
571/2
55
55
55
54
54
54
53
53
53
53
521/2
52V2
521/2
521/3
521/2
52
51V2

Szeszély II
Alár
Domina
Hermina
Fair Play
Tamina
Hogyan lesz
L'Eclaireur
Wagner
Cereal
Pranczia Mulató
Consort
Alpár
Deczember
Deszö
Morgó
Árviz
Szivós
Grumbler
Ambra
Jó lehet
Streber

0IV2 kg.
51
51
51
51
501/2
60Va
50V2
501/a
50
50
50
49V2
47V2
47V2
47V2
45V2
45
44V3
411/2
40
39

+ Derbygalopp. Mindig, a bécsi derby favo-
ritja tegnap reggel az alagi trainingpályán hasznos
galoppot végzett. A ló képességével, ugy gazdája,
mint trainer]a, nagyon meg vannak elégedve. Mindig
az „Alagi dij ”-ben fog elöször a nyilvánosság elött
megjelenni.

+ Uj jockey. Bob Huxtable, az alagi trainer
legifjabbik fia, aki jelenleg Angliában lovagol, ha a
körülmények megengedik, a gróf Batthyány-istálló-
hoz szerzödik könnyüsulyu jockeynak.
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A HIVATALOS LAPBÓL.
Kinevezések. Az igazságügyminiszter Tepliczky

József trsztenai járásbirósági segédtelekkönyvvezetöt a
szepesszombati járásbirósághoz telekkönyvvezetövé;
Deák Imre kovásznai járásbirósági telekkörtyvvezetöt
jelenlegi alkalmazása helyén a X. fizetési osztály 3-ik
fokozatába telekkönyv-vezetövé, Szombathy József ko-
máromi törvényszéki dijnokot a komáromi, Görcsös
József kassai törvényszéki dijnokot a rimaszombati,
Bereznai Dávid nagybecskereki törvényszéki dijnokot a
pancsovai, Németh Imre györi törvényszéki dijaokot a
nagykanizsai, Malek Rupert császári és királyi szám-
vevö altisztet és Kellner Lajos császári és királyi 5-ik
gyalogezredbeli számvevö altisztet a budapesti keres-
kedelmi és váltótörvényszékhez, Porázik József joghall-
gatót a baáni, Török Dezsö hajdu-nánási járásbirósági
telekkönyvi betétszerkesztö szakdijnokot a halmii, Va-
ganyi Ferencz mármarosszigeti, Mozolovszky János
akna-ráhói járásbirósági dijnokot az akna-ráhói, végül
Pataky János pozsonyi magyar királyi 13-ik honvéd
gyalogezredbeli számvivö örmestert a pozsonyi, Borsos
Péter magyar királyi csendörörmester, igazolványos al-
tisztet a gyöngyösi és Niedlich Vilmos császári és királyi
82-ik gyalogezredbeli altisztet a marosvásárhelyi járás-
birósághoz irnokokká ; Klie János tamási járásbirósági
dijnokot a lengyeltóti, Fehér Dávid budapesti lakost a
szakolczai, Káhn Sámuel kisvárdai lakos, ügyvédi irno-
kot az ó-gyallai és Klausner Jakab gyulafehérvári lakos,
ügyvédi irnokot a nagybuttyini járásbirósághoz végre-
hajtókká nevezte ki.

Pályázatok. A paksi járásbiróságnál (Szegzárd)
segédtelekkönyvvezetöi, az ungvári járásbiróságnál: (Be-
regszász) albirói, a bonyhádi járásbiróságnál (Szegzárd)
segédtelekkönyvvezetöi, a rimaszombati pénzügyigazga-
tóságnál adótiszti és adóhivatali gyakornoki, a hajdu-
böszörményi járásbiroságnál (Debreczen) aljárásbirói, a
soproni országos fegyintézetnél másodgépészi, a deési
törvényszéknél albirói, a karádi adóhivatalnál (Kapos-
vár,) adóhivatali gyakornoki állás van üresedésben.

Árverések a fövárosban. Schwalb Kálmán ingó-
ságai VI. Izabella-utcza 76. és VI. Vörösmarty-utcza
60/a márcz. 17., Andor András ingóságai DL Ranolder-
utcza 9. márcz. 17., Schwarcz Pál, ingóságai VI. Uj-utcza
4. márcz, 17., Balogh Szilárd ingóságai VIL dohány-
utcza 90. márcz. 17., Klein Nemes M. Mór ingóságai
VII. akáczfa-utcza 56. márcz. 18.

A vidéken. Stöszel Jakab ingatlanai Égerhegy
(Szilágy-Cseh) községházánál április 25. Imre István in-
gatlana Resiczabánya (Bogsán) községházánál május 6.
Nagy Sándor ingatlanai Tiszaföldvár (Szolnok) község-
házánál május 9. Isztin lázár ingatlanai Szemlak
(Pécska) községházánál május 17. Comanescu Josif
ingatlanai Brassóban május 31. Mohós Nándor ingat-
lanai Halimba (Devecser) községházánál április 9. Foga-
rassy Mihály ingatlanai Bethlenben április 12. Nikotin
Axentia ingatlana Feketetó (T.-Kanizsa) községházánál
április 4. Wiesner Alfréd ingatlana Malaczkán április 6.
Ferenczy Emil ingóságai Döghében (Kis-Várda) márczius
20. Horváth Alajos ingóságai Puszta-Szent-Mihályon
(Gödöllö) márczius 17. Beder Márkus ingóságai Homon-
nán márczius 23. Nánai Istvánné ingatlanai Akasztó
(Kis-Körös) községházánál április 14. Mátyás Áron
ingóságai Mezö-Örben (Kolozsvár) márczius 28. Schwim-
mer Zsigmond ingóságai Budafokon márczius 17.

NYILTTÉR.

ROYAL nagyszálloda BUDAPESTEN.
Kugler-féle raktár a bodegában, naponta foss nagy vát-szték
eredeti bonboniérokban. Legfinomabb- oogrmeo • kicsinyben,
na-yhani árak mellett eladatnak. Srinháci elöadások után fiis-
ételék, naponta, hanj-ersen.-. Sohmitt Károly j-argatö.'

KÖZGAZDASÁO.
Közgazdasági táviratok.

Hamburg, márczius 16. (Est: tözsde.) Osztrák
hitelrészv. 307.75. Az irányzat szilárd.

New-York, márczius 16. (C. T. B.)
márczius 16. márczius 15.

cents cents
Buza márcziusra

_ májusra
_ juliusra

Tengeri májusra

103V4
9S5/8

873/8

34Vs

1043/s

Chicago, márczius 16. (C. T. B.)
márczius 16. márczius 15.

eents cents

Buza májusra 104 104
Tengeri májusra 291/* 297/a

Ipar és kereskedelem.
Köszénkartell ? Az a körülmény, hogy a

Salgótarjáni köszénbánya részvénytársaság rész-
vényei, ma több, mint 40 forinttal emelkedtek,
különféle hiresztelésekre adott okot. Legsürüb-
ben azt emlegették, hogy a nagyobb köszén-
bányatársaságok között kartel van készülöben,
de ennek a hirnek ellentmondott az a jelen-

ség, hogy c s a k i s a Salgótarjáni köszén-
bánya részvénye emelkedett ma nagyobb
mértékben, mig a többi mozdulatlan ma-
radt. Több hitelre talált egy másik verzió,
amely azonban szintén nem zárja ki a
kartellt. Azt mondották ugyanis, hogy a
bécsi Bankverein azért vásárolta meg m a g a s
á r o n a Drasche-társaság esztergommegyei
köszénbányáit, hogy ezáltal a salgótarjáni
köszénbányának — a melynél ugy az e l a d ó
társaság egyik részvényese, Haas Jakab, mint
a v e v ö Bankverein föemberei, egyaránt van-
nak érdekelve — poziczióját versenytársaival és
különösen a Magyar általános köszénbányatársa-
sággal szemben erösitsék. A salgótarjáni köszén-
bányatársaságról ugyanis azt állitják, hogy nógrád-
megyei jobb minöségü szenet szolgáltató bányái
közel vannak a kimerüléshez és innen magya-
rázható az utóbbi években a társaságnak azon
erölködése, hogy uj szénterületeket szerezzen.
Ezért vette meg nem épen olcsó áron
a volt brassói bányarészvénytársaságtól a petro-
zsényi köszéntelepeket is. A Magyar általános
köszénbányatársaságban a Salgótarjáninak ujab-
ban hatalmas versenytársa akadt, mivel azon-
ban a bécsi Bankverein a legujabb tökefeleme-
lés kapcsán két millió forint erejéig hitelezöje
lett a Magyar általános köszénbányának, mód-
jában fog állani, hogy a két versenyzö társa-
ság ellentétes érdekeit elsö sorban a maga, de
végeredményben mind a két társaság javára kar-
tell utján vagy másképen kiegyeztesse.

• A fiumei gabona-Import Deczemberben kezdö-
dött meg a gabona-import Fiúmén át s bár február-
ban jóval csekélyebb volt. mint januárban, a de-
czember-februári elsö negyedévben máris 186.252
métermázsa idegen gabona érkezett Fiuméba. Már-
cziusban megint nagyon élénk az import, amely
élénkségéböl a dunai ut megnyitása daczára se fog
alábbhagyni, mert Fiume piaczai: az osztrák ten-
gerpart és alpesi tartományok, továbbá Horvátország
belsö vidékei és a Dunántulnak Fiume felé gravi-
táló része ezentul is legelönyösebben importálhat-
nak tengeri uton. Márcziusban máris 81.000 méter-
mázsa gabona érkezett Fiuméba, bár a dalmát ke-
reskedök Fiume kárára legujabban közvetetlenül
importálnak gabonát Romániából és Oroszországból.
A fiumei elevátor, miután a magyar gabonakivitel
teljesen megszünt, amerikai és orosz buzát mani-
pulál. A fiumei gabonabehozatal deczember-február-
ban a következö volt:

Ssánna-ás: Oroszország Románia Amerika Különfélék

m é t e r m á z s a

Buza 72.036 2 19.704 2
Rozs — 8140 — —
Árpa - - 9950 — ' • ” 800
T e n g e r i 5423 69.805 «=y _ • ; —

összesen 77.459 82,397 19.764 302

A buza-import összesen 91.804 métermázsát,
a rozs-import 3140 métermázsát, az árpa-import
10.250 métermázsát és a tengeri-import 74.728

metermázsát tett. A mult évad megfelelö idöszaká-
ban mindeme gabonanemüek közül csak tengeriböl
érkezett 480 métermázsa. Egyáltalában csakis ten-
geriböl volt azelött behozatalunk, a többi* gabona-
nemüekböl Fiúmén At eddig sohase importáltunk.

Orosz gabonakivitel. Az odesszai fökonzul
jelenti, hogy a hivatalosan közölt statisztikai ada-
tok szerint 1897-ben Odessza kikötöjéböl összesen
16,504.517 métermázsa különféle gabonát, hüvelyest
és olajmagvakat vittek ki a külföidre az 1896. évi
15,650.300 métermázsa kivitellel szemben. Árpa,
kukoricza és olajmag* ak kivitele 1897-ben emelkedett,
mig a búzából kevesebbet vittek ki, mint a megelözö év
folyamén. A kivitt mennyiség az egyes gabonanemek
közt a következöleg oszlik meg. Kivitetett: (A sár-
jelben lérö számok az 1896. évi kivitel adatait tün-
tetik fel.) Buza 7,805.700 mm, (9,584.200), rozs
2,069.800 mm. (2,217.900), árpa 4,478.400 mm.
(2,60«.800). «ab 77.560 mm. (88.180), kölet 1.067

mm. (5.820), kukoricza 1,320.600 mm. (756.600),
bab és borsó 218.800 mm. (197.200). olajmagra*
544.600 mm. (348.300). Legnagyobb volt a buza-
kivitel január, május, junius, szeptember és október
hónapokban, amidön is 785.000, 745.000, 847,000,
809.000 illetve 748.000 mótennázsa buzát vittek ki
a külföldre.

Magyar aczéliru gyár. E társaság márczius
16-án tartotta közgyülését T o l n a y . Lajos ország*
gyülési képviselö elnöklése alatt. Az igazgatóság
jelentése szerint az évi mérleg 4375 frt 45 kr.-nyi
tiszta nyereséget mutat, melyet uj számlára irnak.
A közgyülés a jelentést tudomásul vette, a felmen*
test ugy az igazgatóságnak, mint a felügyelö bizott-
ságnak megadta.

Az 1900. évi párisi kiállitás és a föváros.
Ma délután értekezletre hivta össze a polgármester
a szaktisztviselöket, hogy tájékoztatva legyenek a
csoport-beosztás programmja felöl. Ennek alapján
aztán kiki elö fogja adni a javaslatát: Elvül kimon-
dották ma, hogy a párisi kiállitásban, mivel
kevés hely áll rendelkezésre, a föváros a minöségre
s nem a mennyiségre helyezi a fösulyt s a magyar
osztályban nem állit külön pavillont, hanem az
egyes magyar osztályokban állitja ki a tárgyakat,
de lehetöleg külön csoportokban. Ilyen értelemben
fogják L u k á t s Béla kiállitási kormánybiztost
értesiteni. Végül azt is kimondották elvül, hogy az
1896. évi ezredéves kiállitás tárgyaiból többet el-
küldenek Pásisba.

köbányai sertésplacz, márcz. 16. Magyai elsö-
rendü : Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon fe-
lüli sulyban) 56—56Ys krajczárig. Közép (páron-
kint 251—320 klgrig terjedö sulyban) 55 V-—56 kr.
Könnyü (páronk. 250 klgrig terjedö sulyban) 55—561/*
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban)
65—56 krajczárig, közép (páronkint 240—260
kilogramm sulyban) 55—55Va krajczárig. Könnyü (pá-
ronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban) 54—55
krajczárig. Sertéslétszám: 1898. márczius 14. napján
volt készlet 23.697 drb, márczius lB-é*» felhajtatott
262 drb, márczius 15-én elszállittatott 580 drb,
márczius 16-én maradt készletben 23.379 darabV A
hizott sertés üzletirányzata: változatlan.

Budapesti konzum-sertótvfisáf, márczius 16. A
ferenczvárosi petroleumraktárnál levö székesfövárosi
konzum-sertésvásárra 1898. márczius 15-éft éfkezett
172 drb.. Készlet 206 darab, összes felhajtás 378
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 221 drb*
elszállittatlan maradt 157 drb. Napi árak: .120—
180 kilós 55-57 kr., 220—280küós 54—57 kr.,
320--380 kilós 54—56 kr., öreg nehéz 51--52 kr.,
malacz 38—41 kr. Á vásár hangulata lanyha.

Sovány sertésvasár, márczius 16. (Pfeifer Jakab
és fia bizományosok jelentése.) Jegyzéseink: Sertés*
vészen átment: 80—120 klgig 56---60 kr, 120---
160 klgig 55—68 kr, 160—200 klgig 55—57 kr;
sertésvészen át nem ment 80—120 klgig 43—45 krt
120—160 klgig 42—44 kr, 160—200 klgig 4 2 - 4 5
kr. Az árak kilónként; pusztán átvéve értendök 4
százalék levonásával. Köbányára szállitva á krral
többet fizetünk. Az üzlet változatlan.

Pénzügy.
A tözsdeadó. A pénzügyminiszter a tözsde-

adóra vonatkozó javaslatot tudvalevöleg szaktanács-?
kozás tárgyává kivánta tenni. Ezen szaktanácskozás
határidejét azonban elhalasztották nem más okból,
mint azért, mert a pénzügyminiszter, aki személye-
sen kivánja vezetni a tárgyalásokat, a budgetvitával
volt elfoglalva. Mihelyt ez véget ér, a tanácskozási
megtartják.

Szelvénylevonát. A Telefon Hir mondd
r é s z v é n y t á r s a s á g abbeli jelentése folytán,
hogy részvényeinek szelvényét folyó évi márczius
hó I-sö napjától kezdve 2.50 o. é. forinttal faltja
be, elrendeli a tanács, hogy ezen részvények folyó
4vi márczius hó 16-ik napjának déli tözsdéjétöl
fogva szelvény nélkül arultassanak s jegyeztessenek
a tözsdén. —Az e l s ö m a g y a r á l t a l á n o s
b i z t o s i t ó t á r s a s á g abbeli jelentése folytán,
hogy részvényeinek szelvényét folyó évi márczius
hó iö-ik napjától kezdve, fél részvény, á 60 és
egész részvény A 160 o. ó. forinttal váltja be,
elrendeli a tanács, hogy ezen réssvények folyó évi
márczius hó 1-ik napjának déli tözsdéjétöl fogva
szelvény nélkül árultassaaak 8 jegyeztessenek a
tözsdén. — A m a g y a r a s p h a l t r é s z v é n y -
t á r s a s á g abbeli jelentése folytán, hogy részvé-
nyeinek szelvényét folyó évi márczius hó 15-ik
napjától kezdve 15 o. ó. forinttal ralija be, elren-
deli a tanács, hogy ezen részvények f. é. márczius
hó 16-ik napjának déli tözsdéjétöl fogva szelvény
nélkül s as I898. óv január hó I-sö napjától folyó
6 *»*»ilflntf kamwt'kkfll arultassanak s - jegyeztes-
senek a tözsdén.
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Közlekedés.
A budapest—budafoki viczinális vasul

Báró D á n i e l Ernö miniszter a képviselöház
mai ülésén terjesztette be a Budapeströl Buda-
fokig, illetve Nagytétényig vezetendö helyi ér-
dekü villamos vasut engedélyezéséröl szóló
következö törvényjavaslatot:

1. §. A miniszterium a budapesti Ferencz
József-bid jobbparti hidföjétöl, mint forgalmi ki-
induló ponttól, a budapesti közuti Taspályaiársaság
közbeesö vonalának együttes használata mellett, a
febérvári- és átlós-utak” torkolatáig s e pontnál a
közuti vasut vágányaiból kiágazólag a fehérvári
uton Albertfalva érintésével Budafokon át a magyar
királyi államvasuttól a budafoki állomásig, illetve
Nagytétényig vezetö helyi érdekü villamos vasutnak
és e vonal alkalmas pontjából Török-Bálint felé
vezetendö szárnyvonalának az 1S80. évi XXI. és
az azt kiegészitö 1898. évi IV. törvényczikkbe fog-
lalt fehételek alatt leendö engedélyezésére ezennel
felhatalmazta tik.

2. §. A kereskedelmi magyar királyi minisz-
ter az 1. §-ban körülirt helyi érdekü vasut engedé-
lyezésének megtörténtéröl az 1880. évi XXXI. tör-
vényczikk 1. §-a értelmében az országgyülésnek
jelentést teend.

3. §. Jelen törvény az országos törvénytárban
való kihirdetése napján lép életbe, a végrehajtásá-
val a kereskedelemügyi és pénzügyi miniszterek bi-
zatnak meg.

Budapest, 18y8. márczius hó 15.
Báró Dániel Ernö,

kereskedelemügyi m. kir. miniszter.
Az Államvasutak forgalma. A magyar királyi

államvasutak és az általuk kezelt magán-, illetve
helyi érdekü vasutak állomásain feladatott folyó évi
februárban 144,332 kocsirakomány fizetö áru, a
tavalyi 149,640 kocsival szemben — amint ez a
gabona- és lisztforgalom nagymérvü csökkenése
mellett máskép nem is volt várható — 5308 koesi-
rakománynyal. vagyis 3°/o-kal kevesebb. Minthogy
pedig a csökkenés a gabonafeladásnál egymaga
4922 kocsit teszen, kitünik, hogy a forgalom egyéb-
ként még valamivei növekedett, a visszaesés tehát
csakis a felette rossz termésnek tulajdonitandó és
— egyelöre legalább — még aggasztó mérveket
nem öltött Az év eleje óta február hónap végéig
tolt az összes feladás 299,338 kocsirakomány kü-
lönbözö áru, tavaly ugyanezen idö alatt 308,411
kocsi, a folyó évben tehát 9,073 kocsival, vagyis
ugyancsak 3 százalékkal kevesebb.

Magyar folyam és tengerhajózási részvény
társaság. A magyar folyam és tengerhajózási rész-
vénytársaság igazgatósága közhirré teszi, hogy a
kisdunán Budapest- Visegrág- Nagy-Maros- és Dömös
között rendes hajójáratait folyó hónap 19-én a mult
évben is érvényben volt menetrend szerint oly mó-
don inditja meg, hogy az felfelé menet Budapeströl
folyó hónap 19-én az elsö lefelé menet pedig
Dömösröl folyó hónap 20-án lesz, az emlitett napo-
kon tehát a budapest-dömösi vonalon fekvö állomá-
sok ugy a személy mint az áruforgalomra megnyi-
lik. A gözös a Bombatéren és Ó-Budán egyelöre nem
köt ki. A budapest-visegrád-dömösi járatok czéljára
a társaság uj Leányfalu nevü gözöst épittetett melynek
az lesz a kizárólagos feladata, hogy ezt az utvonalat
szolgálja. A gözös ezen rendeltetésének megfetóen
nagy kényelemmel és czélszerüséggel van épitve,
néy hogy kétségkivül a legnagyobb mértékben meg-
nyeri majd az utasok tetszését. A „Leányfalu' elsö
sorban persze a személyforgalom számára szolgál,
de ezenfelül a föváros környékének áruforgalmát I3
közvetiti s ezért ugy van berendezve, hogy az áruk
egyáltalán ne alkalmatlankodhassanak az utasoknak
Az fc osztályu utasoknak a ” hajó hátulsó
részén tágas fedélzet, nagy sétafedélzet egy
kisebb fedélzet, továbbá egy nagy fedélzet
alatt levö férfi és nöi terem áll rendelkezésére,
a H. osztályu utasokra pedig a hajó elején van
tágas fedélzet és fedélzet alatt levö terem beren-
dezve. A termek mozsdó-fülkékkel. göz- és kályha-
fütéssel vannak ellátva. Ezeken kivül van még a
hajón két kis háló-fülke is, amelyet az utasok cse-
kély külön dij mellett vehetnek igénybe. Az összes
helyiségek szellöztetéséröl és a meleg csökkentése-
iéi számos kettös ablak, redöny, függöny és szel-
löztetö csö gondoskodik. Szóval, biztosra vehetö,
hogy a .Leányfalu” eleget tesz majd minden igény-
nek, kellemessé teszi e vidék nyaralóinak utazását
és fokozni fogja a forgalom élénkségét. '

Czégjegyzések. i

a) Vj czégek.
törvényszék. MoUtorisz Béla, szOcsuzlet

Budapest.
- Ervin Helfricht baromfi-ke-

reskedö Tápió-Szele.
-, WeiI Mór fakereskedö Bu-

dapest*

ORSZÁGOS HIRLAP

Budapesti törvényszék. Perl Benö varrógép- és kerék-
pár-üzlet Budapest.
Szirch Imre fém- és nickel-
áru-gyáros Budapest.
Cziráky Vuky Béla bank- és
váltó-üzlet Budapest.

„ Bichter Jakab parkett-aszta-
los ipar Budapest.

Gyulafehérvári törvényszék. Dávid Vilmos szatócs
Felénved.

Komáromi törvényszék. Weisz Józsefiért-, nöi- és
gyermekruha-üzlet Esztergom.

Kolozsvári törvényszék. Nierenfeld Simon fa- és
deszka-üzlet Kolozsvár.

Nyitra! törvényszék. Braun Rezsö füszer- és vegyes-
áru Galgócz.

Pécsi törvényszék. Schlesinger L. ügynök Pécs.
Szombathelyi törvényszék. Hirczi Jószef sajt-, bor-

és szatócs-üzlet Gyanafalva.

b) Czégtörlések.
M.-Vásárhelyi törvényszék. Aresztó Ferencz M.- Vá-

sárhely.
Szegedi törvényszék. Neumann József H.-M.-Va-

sárhely.
Szombathelyi törvényszék. Morócz Lajos Sárvár.
Trencsónyi törvényszék. Emanuel Pollák Csácza.
Budapesti törvényszék. Urban és Nagel Budapest.
Szabadkai törvényszék. Feitev Czeczil és társa

baromi-kivitel Szabadka.

c) Uj szövetkezetek.
Pécsi törvényszék. Ellendi Tej szövetkezet Ellend.

(Baranyamegye.)
Zalaegerszegi törvényszék. Hanyi fogyasztási szö-

vetkezet Hány (Zala megye.)
d) Változások részvénytársaságoknál.

Budapesti törvényszék, Általános bank részvény-
társaság Budapest. Biró Márk
társulati tisztviselö czégbejegy-
zése bejegyeztetik.

- Boyal nagy szálloda rész-
vény - társaság Budapest.
bélavári Burchard Konrád, dr.
Pollák Gyula, Jacottet Ágoston
czégjegyzése bejegyeztetik.

Csütörtök, márczius 17.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, márczius 16.

Némely vidéken panaszkodnak a gazdák az
idöjárás miatt, amely hüvösre, esösre fordult.

Az üzlet nálunk má szilárd volt, noha sem a
készáru sem a határidöpiaczon jelentékeny árjavu-
lás nem állott be.

Bécsben a tavaszi szállitással kötött ügyletek
lebonyolitási határideje márczius 15-ikétöl május
15-ikéig terjed, tehát tegnap, volt az elsö felmon-
dási nap, de sem tegnap sem ma szállitást nem
jelentettek be, amint elörelátható is volt, mert
szintolyanok az árviszonyok ott is mint nálunk. A
szokvanybuzának 12 frt 60 kr. az ára, a készáru-
piaczon a határidö kurzusa meg 11 frt 95 kr. Azt
irják Bécsböl, hogy e ferde állapotból kifolyólag
azonban alig lesz nagyobb ármozgalom, mivel a
lebonyolitásra kerülö engagement már csekély és
mivel a kötések ugyszólván kizárólag a bécsi ku«
liszsza kezében vannak.

Hát ez meglehet! Nálunk egészen más a
helyzet A függöben levö üzlet jelentékenyebb, mint
gondolták és csakis az eladási ügyletek központo-
sulnak a helybeli piaczon egyes ügynököknél, egy-
egy, ágensnek kétszáz kötés kontreminált búzája is
van. (Nem kétezer kötése, mint mai számunkban
sajtóhiba folytán áll.) A vételi pozicziók pedig szét
vannak szórva a vidéken kisebb tételekben. . Ezért
nincs kizárva, hogy a Hquidáczió nálunk még eset-
leg* meglepetéseket hozhat. ' . •

Egyelöre szünetebiek nálunk a felmondások.
Sem rozsban, sem zabban nem jelentettek be szálli-
tást Ami egyéhbként az eddigi zabfelmondásokat
illeti, mindjárt bejelentésüknél csodálkozásunkat
fejeztük ki, hogy jóllehet a készárupiaczon kedve-
zöbben értékesithetö, e czikk mégis aránylag na-
gyehb mértékben volt felmondás. A magyarázat, e
feltünö jelenségre, nem késett soká. Az a zab,
amelyet szállitani akartak, oly selejtes és dohos,
hogy a tözsdebiróság azt meg nem felelönek dekla-
rálta. Ennek következtében a körülbelül 15 kraj-
czárnyi árveszteség, amely a felmondások behatása
alatt származott, Ismét kiküszöbölödött

Buzában nem volt még felmondás. Nem is
lesz egyhamar, addig amig az effektiv vásáron a
maiakhoz hasonló jegyzések járnak. Fizettek többek
közt 1700 méterxnázsa, hetvenöt kilogrammos raktár
buzáért 12.85 forintot három hóra. vagyis 12.74
forintnyi készpénz árt. Egyáltalában nagyon mohó

vételkedvet tanúsitottak ma a malmok, ami annál
feltünöbb, mert szerintük már hónapok óta a Kár-
pátoktól az Adriáig kukoriczamálén tengödik a nép
és búzaliszt ma-holnap a múzeumba kerül mutató-
nak, hogy mit fogyasztottak valamikor az emberek.
Érthetetlen a folytonos vásárlás, amikor (megint
csak a malmok hiresztelése szerint) már Budafok-
nál van a, nem tudjuk hamarjában, kétszáz vagy
négyszáz uszály buzával megrakva.

A „Bradstreets” jelentése szerint az Unió
gabonakészlete volt

e héten a mult héten
ezer bushelben

buzában: 44.167 44.900
tengeriben 55.360 52.776

tehát buzában 733.000 bushellel apadt, tengeriben
2,583.000 bushellel gyarapodott az állomány.

Az északamerikai piaczokon különben inga-
dozó volt az irányzat, a közeli terminusok ára egy
fél centtel emelkedtek, a késöbbiekké ugyannyival
csökkent. •

Az európai vásárokon ma nem változtak az
árak, csak Liverpool jelentett fél pennys, Páris öt
centimes árcsökkenést.

Buza.
Elkelt 25.000 métermázsa buza szilárdan fen-

tartott áron, közte 3000 métermázsa román szár-
mazásu buza. A hivatalos kimutatásban közzétett
tételeken kivül 2300 métermázsa 762 kilogramm
orosz buza, 11—12Va krajezáron tranzito kelt el.

Elöfordult eladások buzában.
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Hivatalos jegyzések buzában.
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Baktárállomány buzában, és lisztben: A
fövárosi közraktárakban 57.600 métermázsa buza
és 72.600 métermázsa liszt, a Silosban 9000
métermázsa buza. A. nyugotiban 25.295 métermázsa
buza és 784 métermázsa liszt.

Határidöüzlet buzában: Tavaszi buza irány-
zata szilárd; árak emelkedtek, öszi buza válto-
zatlan.

Elöfordult határidökötések buzában.
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Hivatalos határidöjegyzések buzában.
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Rozs.
Készáruüzlet rozsban: Csekély üzlet volt

e czüd-btn, eladás alig jött létre.
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Elöfordult eladások rozsban.

mennyisig • j . 'minöség iUdáai
•ucMiáian V8fy •-W-iazas . niegj. i helyuj lunt

108 ; uj pestvidttki — Budapest 8.65

Hivatalos jegyzések rozsban.
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Raktárállomány rozsban : A közraktárban

20.700 métermázsa; a nyugati pályaudvaron
Iti47 métermázsa.

Határidóüzlet rozsban. Tavaszi rozsban
kevés forgalom volt, az árak nem változtak, Ö3zi
rúzs keresett.
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Hivatalos határidöjegyzések rozsban.
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Takarmányfélék.
Készáruüzlet takarmányfélékben. Zab,

árpa, tengeri változatlan, a kinálat és a kereslet
egyaránt gyenge.

Elöfordult eladások takarmány félékben.
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Hivatalos jegyzések takarmány félékben.
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Baktúrállomány takarmányfélékben: A
közraktárakban 14.200 métermázsa árpa. 6000 mé-
termázsa zab, 26.200 métermázsa tengeri. A nyu-
gati pályaudvarban 2502 métermázsa Árpa. A Silos-
ban 8600 métermázsa tengeri.

Határidöüzlet. Tengeri és zab irányzata
szilárd, különösén a zabárak emelkedtek.

Elöfordult határidökötések takarmány félékben.
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Hivatalos batáridöjegyzések takarmány-
félékben.
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BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, márczius 16.

A mai tözsdén az érdeklödés elsö sorban
néhány helyi érték felé fordult és ezeknek keresett-
sége is Bécsböl indult ki. Ott kezdték elöbb hiresz-
telni, hogy a magyar köszénbányák kartellbe szán-
dékoznak lépni és hogy ez iránt az elsö megbeszé-
lések már meg is történtek. E hirre a 'salgótarjá-
niak azonnal 12 forinttal mentek föl. Ugyanez érték
a nap folyamában még 35 forinttal, ugy, hogy este-
felé 637 forinton záródott. Az utótözsdén a köz-
útiak is feltünöen szilárdak voltak és 405.25-re
emelkedtek. Emellett a nemzetköziek is szilárdab-
ban zárultak, mert ezekre nézve Berlinböl érkezett
kedvezöbb árfolyam.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 380.25
—380.50, Osztrák hitelrószvény 363—362.55, Osztr.-
magyar államvasut 339.75—339.90, Salgótarjáni
594—604.

Délelötti 11 óra 25 perczkor zárulnak :
Osztr, hitelrészv. 362.70, Magyar hitelrészv. 380— ,
Aranyjáradék 121.40, Koronajáradék 99.40, Leszá-
mitoló bank 251.75, Jelzálogbank 262.75, Rima-
murányi 246.50, Osztr.-magy, államvasut 339.75,
Ipar- és kereskedelmi bank 103.50, Déli vasut
78.25, Villamos vasut 275.75, Közuti vasut. 398.75

A déli tözsdén elöiordult kötések”: Keres-
kedelmi bank 1404—1405. Salgótarjáni 60^—615.
Közuti vasut 399.50—400.75. Magyar hitelrészvény
380.—380.50. Magyar ipar- és kereskedelmi bank
103,25. Magyar jelzálogbank 263. Magyar leszá-
mitoló bank 252.50. Osztrák hitelrészvény '362.45—
362.85 Osztrák-magyar államvasut 339.65—340.10.
Országos központi takarékpénztár 805.—, Kö-
bányai téglagyár 763—765. Drasche 842.—. Általá-
nos köszénbánya 117.— . Általános köszénbánya
1898-M kibocsátás 108.—. Ujlaki téglagyár 249—
250. Budapesti villamossági 120.— Qzukoripar
144.75—155.

Dijbiztositások :
holnapra 1-50—2 frt;
márczius utoljára 6.—7.-

Osztrák hitelrészvényekben
8 napra 5.- ^6.— frt;

- frt.

Délután 1 óra &Q perczkor zárulnak:
márczius 18. márczius 15.

Magvar aranyjáradék 121.75 121.75
Magyar koronajWdék 99.40 99.40
Magyar bitelrészvény 380.25 330.25
Magyar ipar és keresk, bank 108.— 103.—
Magyar jelzálogbank 263.— 263.—
Magyar leszámitoló benk 252.— 251.—
Rimamurányi vasmü 246.75 246.75
Osztrák lntelrészvény ' 362.80 862.80
Déli vasut 78.-- 78,--
OMtr.-magyar áUwnvMut 840.— 839.75
Közüü vaspálya 400.75 398.50
Villamos vasut 276.— 275.75

Az ntótözsde jobb, Berlinre szilárd maradt.
Osztrák hitelrészvény 362,70—363.30, Magyar hitel-
részvény 380.50—380.75, Jelzálogbank 263.50—264,
Osztrák-magyar államvasut 340—340.25, Villamos
vasut 279—279.S0, Salgó-tarjáni 615—637, Közüti
vasut 401.50~-405,25 forinton köttetett.

Délután 4 órakor, zárulnak :
nárcxius 16. tnárcsrái 16.

363.30 362.80
380.75 380.—
340.25 340.—
252.— —.—
263.75 --.—
247.— —.—
409.25 398.50
279.50 —.—
103.25 —.—
78.50 - . —

Osztrák bitekészvény
Magyar bitelrészvény
OsEtr.-magvar államvaiut
I^eszáaiitoló bank
Jelzálogbank
Rimamurányi vasmü
Köznti vaspálya
Villamos vasut
Ipar és keresk, bank
Déli vasut

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
Budapest, márczius 16. Zsiradékáruban a

forgalom csekély és az árak nem változtak, Szilva
csendes irányzatu, boszniai áru kevéssel olcsóbbo-
dott. Szilvaiz szokványáru 11.60 forinton köttetett
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Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, márcz. 16. A vásári forgalom: Hnar

nál a forgalom élénk, árak: szilárdak. Baromfi-
nál csendes, árak emelkedtek. Halban élénk, árak
emelkedtek. — Tej és tejtermékeknél élénk,
Tojásnál csendes, árak csökkentek. Zöldségnél
csendes. — Gyümölcsnél élénk. — Füszereknél
csendes. — Idöjárás: borult enyhe. A központi
vásárcsarnokban nagyban eladott élelmi czikkek
hivatalos árjegyzése a következö: Hüs. Mar-
hahus hátulja' l. 46—58 frt, II. 40—46 frt.
Birkahus' hátulja 1. 36—38 frt, II. 28—36
frt. Borjulms hátulja I. 60—60 frt, IL 40—50 frt.
Sertéshus elsörendü 56—57-0 frt, vidéki 50—54 frt.
(Minden 100 kilonkint.) Kolbász füstölt 70—80 kr
(kilonkint). Sertészsir hordóval 57.0—57-0 frt (100
kilonkint). — Baromfi (élö). Tyuk 1 pár 1.40—1-80
frt. Csirke 1 pár 1 -20—1-40 frt. Lud hizott kilon-
kint 60—65 kr. — Különfélék. Tojás 1 láda
(1440 drb) 29.0—30.5 frt Sárgarépa 100 kötés 1.40—4
fit. Petrezselem 100 kötés 3.00—6.00 frt. Lencse m.
100 kiió 14—18 frt. Bab nagy 100 kUó 8—V2 frt.
Paprika I. 100 küó 30—45 frt, II. 18—30 frt. Vaj
közöns, kilonkint 95—095 frt. Vaj-téa kilonkint 1.10
—1.20 frt. Burgonya-rózsa 100 küó 2.60—3.20 frt.
Burgonya sárga 100 kiló 2.G5—3.20 frt. — Halak.
Harcsa (élö) 070---1.00 frt 1 kiló. Csuka (élö) 0-60-*
1-00 frt 1 küó. Ponty dunai 0-45—060 frt.

Szesz.
Budapest, márczius 16. Kontingens nyers*

szesz jegyzése 19.25—19.50 forint. Irányzat
változatlan. Finomitott szesz nagyban 56.75—5T.— ,̂
Finomitott szesz kicsinyben 57.25—57.50, Élesztö-
szesz nagyban 56.75—57.—, Élesztöszesz kicslny-
ben 57.25—57.75, Nyersszesz adózva nagyban
56. 56. Vs, Nyersszesz adózva kicsinyben 56.26—
66.60, Nyersszesz adózatlan (exknt.) 16. -16.25
Denaturált szesz nagyban 21. 21.26, Denaturált
szesz kicsinyben 21.50—22.—. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, márcz. 16. Kontingens nyeraazmai
azonnali szállitásra 19.90—20.10 forinton kelt el.

Prtgt, márcz. 16. Adózott trippló szesz 55.50
fjöVá frtig. Adózatlan szesz 19.— frtig kelt el azon*
nali szállitásra.

Trieszt, márcz. 16. Kiviteli szesz tartályokban
szállitva 90% hektoliterenkint nagybán 12 forint
azonnali szállitásra.

Berlin, márcz. 16. Szesz helyben 44.20 márki
—> 25.95 frt, fogyasztási adó nélkül hektoliterenkint
á 10,000 literszázalék. Átszámitási árfolyam 100
márka -=- 58.70 frt.

Stettin, márcz. IC. Szesz 70 márka fogyasztási
adóval 43.20 márka = 25.36 frt. Átszámitási árfolyam
100 márka -== 59.70 frt.

Boroszló, márcz. 16. Szesz (50-es) pr. áprilisra
63.20 márka == 37.10 frt; szesz (70-es) pr. áprilisra
43.50 márka =- 25.54 frt. Átszámitási árfolyam
100 marka = 68.70 frt.

Hamburg, márcz. 16. Szesz márcz.—ápril 21.60
márka -*= 12.63 frt; ápril—májusra 21.50 márka • *
12.63 frt; május—juniusra 21.25 márka = 12.48 frt
Átszámitási árfolyam 100 márka «=- 68.70 forint.

Parit, márcz. 16. Szesz folyó hóra 45.25 frk **
23.86 frt; áprilisra 45.— frk *» 28.72 frt;
májastól 4 hóra 44.25 frk •*23.83 frt; négy utolsó



14. oldal. — Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Csütörtök, márczius 17.

hóra 40.50. frk = 21.35 frt. Az árak 10.000. liter
százalékonkint V*% leszámitással értendök. Átszá-
mitási árfolyam 100 frk == 47.55 frt.

Czukor .
Prága, márcz. 10. JVyers czukor 88°/o czukor-

tartalom, franco Aussig. Azonnali szállitásra 12.35
irt, okt.-decz.-re 12.4U forint.

Hamburg, márcz. 1Ü. JVyers czukor i. o. b.
Hamburg, azonnali szállitásra 9.05 márka, májusi
szállitásra 9.15 márka, augusztusi szállitásra 9.45
tnárka. Irányzat lanyha.

Páris, márcz. 16. Nyers czukor (88 fok) kész áru
28.50—29.— frk, fehér czukor márcziusra 31.50 frk,
decz.-re 31As frk, 4 elsöThóra 32.25 frk, 4 hóra
májustól 30.Vs frank. Flnomitott készáru 101.50
— 102 frank.

London, márcz. 1G. Jávaczukor lllii shilling,
nyugodt. Nyers czukor és Jegeczedett czukor
ártartó; finomitott mérsékelten keresve, alig válto-
zott árakkal. Külföldi tört renyhe és olcsóbb.
Jegyeztetett: készáru 10—101/* sh.,' áprilisra 10—
11 -4 sh. május-augusz-tusra l l . lVs sh. Répa-
czukor bágyadt. Német (88°/0) márcziusra 9.2 sh.,
áprilisra 9.2\i sh., májusra 9.3 V* sh., juniusra 9.4
shilling. Határidöüzlet: márcziusra 9.2V2 sh.,
áprilisra 9.23/i sh., májusra 9.3V4 sh., juniusra
9.4V* sh.

Olajok.
Páris, márcz. 16. Repczeolaj folyó hóra 52.50

frk ( = 24.71 frt); januárra 52.75 frk ( = 24.83 frt);
4 elsö hóra 53.75 frk (== 25.30 frt); 4 hóra május-
tól 54.25 frk. ( = 25.54 frt). Árak 100 kilonkint
értendök. Átszámitási árfolyam 100 frk = 47.55 frt.

Hamburg, márcz. 16. Repczeolaj helyben 51.50
márka (= 30.24 frt). Átszámitási árfolyam 100
márka = 58.70 frt.

Köln, márcz. 16. Repczeolaj májusra (hordóval)
54.50 márka ( = 32 — frt). Átszámitási árfolyam 100
márka = 58.70 frt.

London, márcz. 16. Repczeolaj 22.06 sh.,
lenolaj 16.— shilling, gyapot magolaj 14.6—
15.3 sh., terpentin 24.90 sh.

Petroleum.
Hamburg, márcz. 16. Petroleum helyben 5.10

márka == 2.99 frt.
Antwerpen, márcz. 16. Petroleum fin. helvben

15.5/s frank = 7.37 frt.
Bréma, márcz. 16. Petroleum fin. helyben 5.40

márka = 3.17 fit.
Newyork, márcz. 16. Petroleum fin. 70 Ábel Fest.

Newyorkban 5.80 cents, fin. petróleum Philadelphiá-
ban 5.75 cents ; United Rife Line Certificates áp-
rilisra 78.—; nyers petróleum áprilisra 6.45 cents.

London, márczius 16. Petroleum, amerikai
49/io—45/8 sh., orosz 45/IG—43/8 sh.

Kávé, tea, r izs .
London, márczius 16. Santos, határidö meg-

leketösen jól keresve, 3 sh.-gel olcsóbb. Jegyeztetett
márcz.-ra 28.6 sh., májusra 28.9 sh., juliusra
29.3 sh., szept.-re 29.8 sh., decz.-re 30.3 shilling.
Tea.: Kinai nyugodt, indiai és Ceylon szilárd. Rizs:
igen szilárd.

Fémek.
London, márcz. 16. Réz,G. M. Braude 503/s—

505/8 font sterling készáru és 50”/i6—5015/i6 font
sterling 3 hóra ; best sel. 543/-i—551/* font sterling.
On : finom, külföldi, 653/ie—6511/is font sterling kész-
áru és 6513/io—665/ic font sterling 3 hóra. Ólom :
angol, 123/i font sterling; külföldi 12n/ie. Hor-
gany : külföldi 183/8 .— font sterling. Hi-
gany: 7.26 font sterling elsö és 7.2 font sterling
másodkézböl. Vas: A glasgowi nyersvaspiacz
ártartóan indult és bágyadtan zárult, kis üzlet mel-
let. Zárlatárak : 46.2Va sh. készáru és 46.5 sh.
egy hóra. Cleveland 40.5 sh. készáru és 40.7V2 sh.
egy hóra; Hematit 49.31/* shilling készáru és
49.5 sh. egy hóra; Middlesbrough 51 shilling
készáru és 51.3 sh. egy hóra. A nyersvaskészlet
Glasgovban 333.527 cs Middlesbroughban 45.397
tonna.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, márczius 16. Buza irányzata csendes,

árak tartósak. Egy tétel. ghirkabuza 74 küós 12.40
forinton kelt él, 7I—72 kilós orosz rozs 9.46 ab
Bécs. A határidöpiacz szilárd. Buza tavaszra
11.94 forinton, rozs tavaszra 8.81 forinton, zab
tavaszra 6.90—6.93 forinton, tengeri május-júniusra
5.64 forinton köttetett.

Hivatalosan jegyeztetett :
Buza tavaszra 11.94—11.95, rozs tavaszra

8.80—8.82, tengeri május-júniusra 5.63—5.65, zab
tavaszra 6.90—6.92 frton.

Boroszló, márcz. 16. Buza helyben 18.S0 márka
( = 11.04 frt) sárga. Buza helyben 18.70 márka
(<== 10.98 frt). Rozs helyben 14.90 márka ( = 8.75
frt) Zab helyben 15.40 márka ( = 9.04 frt) Tengeri
helyben 12.— márka ( = 7.04 frt). Minden 100 kilon-
kint. Átszámitási árfulvam 100 márka = 58.70 frt.

Hamburg, márcz. 16. Buza holsteini 187—198
márka ( = 10.98—11.62 frt). Rozs meklenburgi
140—148 márka (=8.22—8.69 frt.) Rozs orosz 111—
112 márka ( = 6.51—6.57 frt). Minden 100 kilonkint.
Átszámitási árfolyam 100 márka = 58.70 frt.

Páris, márcz. 16. (Meo-nyitás.) Buza folyó hóra
29.— frank (=13.82 frt). Buza decz.-re 28.75
frank (=13.70 frt). Buza máj.-jun.-ra 28.50 frank
( = 13.58 frt). Buza májustól 4 hóra 27.60 frank
( = 13.15 frt). Rozs folyó hóra 17.80 frank ( = 8 . 4 6
frt). Rozs decz.-re 17.80 frank ( = 8.46 frt).
Rozs máj.-jun.-ra 17.80 frank ( = 8.46 frt). Rozs
májustól 4 hóra 17.—frank (=8.09 frt). Minden 100
kilonkint. Átszámitási árfolyam 100 frank = 47.55
forint.

Páris, márcz. 16. (Zárlat.) Buza folyó hóra
29.— frank ( = 13.82 frt). Buza decz.-re 28.75
frank ( = 13.70 frt). Buza május-júniusra .28.40
frank (=13.54 frt.) Buza 4 hóra májustól 27.75
frank (=13.22 frt).

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK*
Bécs, márczius 16. A newyorki storting-

árfolyam folylonos csökkenése erösen nyugtalanitja
a külföldi tözsdéket és innen van, hogy az irányzat
nem akar javulni. A mai tözsdén csak- Salgótarjáni
emelkedett valamint Tramway, mig nemzetközi ér-
tékek el voltak hanyagolva.

Az elötözsdén: Osztrák hitelrészvény 362.35
363.—, Anglo-bank 160.50, Union-bank 299.75,
Magyar hitelrészvény 379.50—380.—, Osztrák-ina-
gyar államvasut 339.50—339.85, Déli vasut 78.35,
Dunagözhajózási 444.—, Alpesi bánya 151.40—
152.30, Rimamurányi 246.52, Tramway 503—507,
Salgótarjáni 590—601, Magyar aranyjáradék 121.40,
Magyar koronajáradék 99.40, Török sorsjegy 57.10,
Német márka 58.77.

Délelött 11 órakor zárulnak: Osztrák
bitekészvény 362.50, Magyar hilelrészvény 379.50,
Tramway 506.—, Lánderbank 217.25, Osztr.-magyar
államvasut 339.62, Alpesi bánya 152.25, Májusi
járadék 102.25.

A déli tözsdén : Osztrák hitelrészvény 360.62,
Magyar hitekészvény 380.—, Lánderbank 218:25,
Union-bank 299.50, Anglo-bank 160.50, Bankvérein
270.25, Osztr.-magy, államv. 340.—, Déli vasut 78.—,
Elbevölgyi vasut 259.50, Északnyugati vasut 245.50,
Alpesi bánya 151.75, Rimamurányi 247.50, Fegyver-
gyár 302.—, Májusi járadék 102.25, Magyar korona-
járadék 99.45, Török sorsjegy 57.—, Német márka
58.77, Török dohányrészvény 132. forinton köttetett.

Délután 2 óra. 30 perczkor jegyeztek: Ma-
gyar aranyjáradék 121.40. Magyar koronajárádék
99.45. Tiszai kölcsönsorsjegy 141.50. Magyar föld-
tehermentesitési kötv. 97.25. Magyar hitelrészveny
380.—. Magyar nyereménykölcsön sorsjegy 160.50.
Kassa-oderbergi vasut 192.25. Magyar kereskedelmi
bank 1402.—. Magyar vasuti kölcsön ezüstben 100.30
Magyar keleti vasuti állami kötvények 122.10. Ma-
gyar leszámitoló és pénzvállóbank 255.—. Rima-
murányi vasrészvénytársaság 247.—. 4'2°/o papir-
járadék 102.15. 4.2°/o ezüsljáradék 101.95. Osz-
trák aranyjáradék 122.65. Osztrák koronajáradék
102.60. 1860. sorsjegyek 143.75. 1864. sorsjegyek
194.—. Osztrák hitelsorsjegyek 204.—. Osztrák hitel-
részvény 362.87. Angol-osztrák bank 160.50. Unio-
bank 299.75. Bécsi Bankverein 270.25. Osztrák
Lánderbank 219.50. Osztrák-magyar bank 926.—.
Osztrák-magyar államvasut 340.13. Déli vasut 76i—•
Elbevölgyi vasut 259.—. Dunagözhajózási részvény
44Ö.—. Alpesi bányarészvény 151.90. Dohányrész-
vény 131.50, 20 frankos 9.53. Császári királyi vert
arany 5.69. Londoni váltóár 120.50. Német bank-
váltó 58.75.

Bécs, márczius 16. (Utótözsde.) A déli tözsde
zárlata után jegyeznek: Osztrák bitekészvény 363.37,
Magyar bitekészvény 380.50, Anglo-bank 160.75,
Bankver. 270.50, Union-bank 300.—, Lánderb. 290.—
Osztrák-magyar államvasut 340.37, Déli vasut 78.—,
Elbevölgyi vasut 259.—, Északnyugoti vasut 245.-—,
Török dohányrészvény 133.50, Rimamurányi vasmü
248.—, Alpesi bánya 152.—, Májusi járadék 102.15,
Magyar koronajáradék 99.75,. Török-sorsjegy 67.60,
Német márka azonnali szállitásra 58.77. \~

Berlin, márczius 16. Májusi járadék 102 I0,
Ezüsljáradék/ 102.10, Osztrák aranyjáradék 103.J80,
Magyar aranyjáradék 103.—, Magyar koronajárádék
100.10, Osztrák hilekészVény 228.25, Osztrák-
magyar államvasut 144.90, Déli vasut 34.40, Bustieh-
rádi vasut —:—, Osztrák bankjegy I7Ö;15. Rövid
lejáratu váltó Bécsre vagy Budapestre 170.05,
Rövid lejáratu váltó Parisra 80.90, Rövid lejáratu
váltó Londonra 20.4S1/*, Orosz bankjegy 216.50,
Olasz járadék 93.40, Laura-kohó 182,80, Harpeni
175.75, Olasz központi vasut 133.58, Török sorsjegy
114.40.

Az utótözsdén : Osztrák hitelrészvény 228.40,
Osztrák-magyar államvasut 144.90, Déli vasut
34.40. Magyar aranyjáradék 103.—. Disconto-társa-
ság 203.75.'

Frankfurt, márczius 16. (Zárlat.) 4-2°/o papir-
járadék 86.90, 4-2°/o ezüstjáradék 86.75, 4 %

osztrák aranyjáradék 103.75, 4 % magyar arany-
járadék 102.85, magyar koronajáradék 100.—,
osztr, hitekészvény 306.75, Osztr.-magyar bank 787.—,
osztr.-magy, államvasut 293.12. déli vasut 00. — ,
bécsi váltóár 170.10, londoni váltóár 20-485, párisi
váltóár 80-933, bécsi bankverein 229.12, villamos
részvény 139.50, alpesi bányarészvény 129.50, 3o/0
magyar aranykölcsön 91.35. Északnyugoti vasut
299.— Az irányzat nyugodt.

Frankfurt, márcz. 16. (Utótözsde.) Osztr, kitel -
részvény 307.25, osztrák-magyar államvasut 293.15,
déli vasut 69.13.

• Frankfurt, márczius 16. (Esti tözsde.) Osztrák
hitekészvény 307.87, osztrák-magyar államvasut
293.87. Déli” vasut 69.50. Az irányzat sziláid.

Hamburg, márczius 16. (Zárlat.) 4.2°/0 ezüst-
járadék 86.50, osztrák hitelrészvény 307.25,
osztrák-magyar államvasut 732.—, déli vasut 166.50,
olasz járadék 93.60, 4°/q osztr, aranyj. 103.30,
4°/o-os magyar aranyjáradék 103.10. Az irányzat
csendes.

Páris, márczius 16. Uj 3%-os franczia já-
„radók. 102.70, 3%-os franczia járadék 103.15,
3V2°/o-os franczia járadék 106.95, Oszlrák föld-
hitelintézet 1274.—, Osztrák-magyar államvasut 731,
Lánderbank 487.—, Osztr, aranyjáradék 105.15,
Déli vasuti elsöbbség 393.50, Alpesi bánya 333.—,
Török dohányrészvény 286.50, Török sorsjegy 107.50,
Olasz járadék 93.65, Spanyol kölcsön 54.81, Me-
ridional 677.—, Ottoman-bank 547.50, Magyar jel-
zálogbank 816.—, Rio Tinto 730.—, Debeers 689.—,
Chartered 71.—, Randfontein 39.50.

New-York, márczius 16. Ezüst 54.25.

IDÖJÁRÁS.
A m. kir. meteorológiai központi intézet távirati

jelentése 189fi. márczius 16-án reggel 7 órakor.

ÁUomá-ok

.8 +
is
p .
•0i S

Állomáiok

3.0
8.1
3.4
5.3
5.6

Ár-avaralja . . 62-2 + 1.0 . Pola 64-1
Se lmeczbánya . 63-2 -4- 1.0 . L e s i n a . . . . 63'4
N.-Szombat . . 64-2 + 2.4 . Sarajevo . . . 63-6
Magyar-Óvár . 64-7 4- 2.6 . Torino . . . . 64!4
Ó-Gyal la . . . 64-1 - - 0.4 . F iórencz . . . 65-4
Budapest . . . . 63-3 - - 8.7 . Róma 65-0 4 - 5.4 12
Sopron . . . . 64-4 - - 1.0 . Nápoly . . . . 57.5 -f 7.7
Herény . . . . 63-9 -i- 1.7 . Brindisi . . . . 63-0 4- 10.5
Keszthely . . . 65-0 - - 4.4 . Palermo. . . . 65-4 - - 12.8
Z á g r á b . . . . 65-1 - - 6 .7 . | Mai t*P. . . . . 64-6 - - 1 4 . 4
F i u m e . . . . . 63.5 - - 5.7 . ( Z ü r i c h ' . . . . 66-7 - - 4.4
C i r k v e n i c a . . . 64-8 - - 7 .0 . Biarritz . . . . 69-7 - - 7 .2
P a n c s o v a . . . 63-8 - - 5 .4 . N i z z a . . . . . 64-7 - - 6.8
Zsombolya . . 62-9 - - 2.6 . P á r i s . . . . . 64-8 - - 4.1
Arad 62-5 + 0.8 . | Kopenhága . . 56-9 - - 2.0
Szeged . . . . 63-2 4- 1.8 . Hamburg . . . 58.0 - - 3.8
Szolnok . . . . 64-9 -- 1.8 . Berlin 60-2 - - 3.4
Eger 63-0 - - 1.4 . Christiansund . 47.7 - - 3.4
Debreczen. . . 61-7 - - 0.0 . Stockholm. . . 55-1 - - 1.0
Késmárk . . . 62-5 - - 1.2 . Szent-Pótervár. 67-1 —12.9
Ungvár . . . . 62-7 - - 1.8 . M o s z k v a . . . . 6 8 . 8 — 1 5 . 4
S z a t m á r . . . . 62-5 - - 8.2 . Varsó 61-1 — 0.2
Nagy-Várad . . 02-1 - f 2.0 . Kiew 59-9 — 4.3
Kolozsvár . . . 62-2 — 0.8 . Odessza . . . .
Nagy-Szeben . 65-1 — 1.8 . Sulina 60-6 + 8.9
B é c s . . . . . 63-9 •+• 4.6 . Szófia 64*7 — 1.6
Salzburg. . . . 65-5 4- 6-0 . Konstantinápoly 64-4 + 2.8
Klagenfurt. . . 65-5 — 0.5 .

A depresszió a norvég parton van és lassan halad elöre,
mivel a maximum tegnap óta Oroszországban erösbödött. A depresszió
inkább délkeleti irányban sülyeszti a légnyomást. A másik maximum
ma is déluyugati Európát boritja.

Az idö általános enyhülést mutat, a fagy kelet felé hátrál.
Jelentékenyebb esö volt déli Oroszországban, kisebb esök elöfordultak
északi Európában.

Hazánkban a felhözet nagyobbodott, szórványosan a csapa-
déknak is volt némi nyoma, de egészben az idö még száraz maradt.
A hömömérséklet emelkedett.

= Változóan felhös, enyhe idö várható, semmi vagy csak Je-
lentéktelen esövel.
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A budapesti értéktözsde hivatalos árjegyzései 1898. márczius 16-án,
Mai záró-
árfetyaia

L Államadósság. |r- ^

m) Magyar államadósság. ' J?*a*_

M a r r a r a r a n y i á r a d é k . . . . . . '
10,000 f r t M . . . „•«

Magyar koronajáradck J*
1 8 7 6 . k e l e t i v a s u t i k ö l c s ö n . . . •' - .; _
I S ü ö . e v i á l l a m v a s u t i a r a n y k ö l c s ö n yt ••>-

Vask~plikölcsön - 9 I ' 7 J

ISTO-ki nyereci.-kölcsön, 100 frtos ' •
1870-ki . , 60 . ]TIZ~-
Magyar regále-kárt. kötvény . . . ;i; t-
Horvát-Szlavon £- i*
Magyar földtehenfc. kötvény • . . , !£•;'”*
Horvát-Szlavon , . • . . ,, , i i '22
Tiszai és szegedi nyer.-kölcsön . . T 4 Z »
Horv.-Szlav. jelx. föidv. kötvény . -

4'2
4
S
5
4*<2
* » / -

4
4

4
41/.
4
4
4
4
4
VI*
4
•»/»
4

5
5
5
6V1
4>,»
S
41,-
5

/
5
b
i

f
4>.i

• » / •

4
ö
&
P>
l
>
V«

b) Osztrák Államadósság.

Egyes, járadék papir febr.—aug,.
. . . niáj.—nov .

Egyes, járadék ezüst, jan—juL .
. . . ápr.—okt. .

Osztrák aranyjáradék
Osztrák koronajáradék
iilanisorsj. 1654. evb. 250 frt n. 9 .

1S60. . 500 . 0.*.
. 1Ö60. . 100 . . .
I i«S4. . 100 . . .

1SÖ4. . 50 . . .

Idegen áJJ&modóss&gok.

Bolgár államv, zálogkölcsön . . .
Szere. nyer.-kölcsön

'.osztr, ielb.;

II. Más közkölcsönök.
Bosnyák-Herczegov. orsz. kölcsön
Budapest föváros lSüO-ki kölcsönu
Budapest föváros 1897-ki kölcsöne
Temes-bégavölgyi kölcsön . . . .

102 23
102 25
102.25
102.25
123.—
102.rC
163 53

\u-
16. -
1S4—
1S4.-

112—
35.50
36 50

93X3
12- —
12 2
iú 25
• 5

1 2 .

i 2 -
102.25
83.5a
98.=0

143.23

102.75
102.75
102.75
102-75
123.53
103.-
164.50
146.-
162. -
195—
1S5—

T13-—
36.50
37 50

£

cs

:S
C
3

97-75 S8.75
100.- 101—
9825 93.75

100.- UR.—
99.23 100—

III. Záloglevelek és köl- Ij
csön kötvények.

m) budapesti intézetek kibocaé- '
fásai fj

Belvárosi takarékpénztár r.-t. . . • 100.25
Egyes, -pesti fövár, takarékp. . . | 100.25

• . n .koronáért, il 97.75
Kisbirt. orsz. földhit. . )! 103.—

. 5O«/s év kor. ért.
. . . 5OV2 érre . . .

Mai»u föidhiteliiit. pap
. . . 4 1 évre .
. . kor. ért. 50 évre
. . kor. ért. 63 érre

102-59
100.25
tt».
98—
£• —
91.50
86.75
93-53
94-50
98-SB

101-25
101.25
98.75

104.
103.50
100.73
181.
99.
99 —
32.50

10050
55.50
99.30

, . szab., talajjav.
Hagy. vasut. kötv. 60Va évre . . .

. . 50 évre kor. ért.
, , . 50 évre lQ5°/». il amw w--”

I4>\gyar jelziloghitelbank ! 101.50 102-50
100.- : 101.-

188.
. . 5 0 évre kor. ért. . .
. .kdzs.k.S0é.,vf.I10frt.
. . közs. kötv. 50 évre .
. . küzs. kötv. 50 évre .
, » nyer.-kötv
. . . osztr, felaib.
• . nyer.-jegy
• » , osztr, felülö.
. . nyer.-kötv. „ .

Magy. orsz. közp. takarókp. . . .
. . . . kor. ért.

8-5*156000;

IZ- 13334
6-50 120001
5.50 4800 100 —

iü. 53DK2000i«
6 . - ! 50090 K.200 5

TS.—i 5000K. 2004
15.-1 5C00 K. 400 —
5.50; 38QJ0 100 5

2 1 — ! 85000 200 5
6 — 100000 180 5

fr48-i 3000Ar.20O5
fr_«—J 97000 Ar.100 5
1 2 . - 6030; 20015
1 4 - ! 75000 K.4O0J5
2 5 . - : 6000 5005
18— '258000; 160 5
43.40150000; 60OI5
65— 25000! SOÓ 5
1 6 - 60000; 200'5

53S 25000
7.- 99B
5.- 1Ü8K) K
12-^i 250ÜO K
68.-* 12030
7 - 10000

40.— 12000
•»»—: 5030,

100 5
58

. 200!

. 40Q|
300;
WOi
300*
1000

14.—| 10009 2005
16.—i 5000 200 5
228-— 3000 1000 —
7.- 206OD 1005
5.- 5800 10* -
8.—: 16000. 1005
6.—i 5000 K. 280 5
78.-1 2O00 300 -

400

35.—! SOOOK - W
12.—: 6730 280
8 . - »áO W !

32.—' 2090 « 0
10—; 45Ú0
- . - i 8000 158 -

9 3 . -

100— 1CQ-33
38 25 93-25

1Q0-— 131.
122 53
123-iO
20—
2 1 —

16*.—
101-25

e 28000: . I M -

122.£C
19—
23—

1C3-—

11— 2090;
5—i 20090
8—; 28000

Magy. takarékp. köz-, jelzálog* .
. . . . kor. ért.
. . . . közs.k.

Osztrák-magyar bank 40V* évre ' .
, , . 60 évre . .

Pesti hazai takarékp. közs. kötv. .
. . . zaiogl. kor. ért

Pesti m. keresk, bank

100.25
9825

100-50
98.25;

100—!
96— 1

100.49!
100.40!
96.39]
98 5U

99—
101.50
9925

181—

•USlM
181-iO
97.30
99.50

. . . . k6zs. k. 110 frt

. . . . kdzs. k. 210 k.

b) Vidéki is külföldi int. kib.

Aibina takarék- és hitelintézet. .
Aradi polj. takarékp. 40 évra. . .

. . . 40 é. 110 frt

. . . 40 évre . .
Aradmegyei takarékpénztár . . .
Bosnyák-nerczegov. orsz. bank. .
Debreczeni elsö takarékpénztár . .
Erdélyr. m. jelzáloghitelt). JOévra.

. . 40é.vissz-ü-.
Harv.-szUv. orsz. Jelzálogbank . .
Nagysreb. átt takp. 81*/* é.,110 frt

. 40evret106rrt
. . 40 évre IIL kib.

. . 85 évre IV. kut.
Nag-izebcni földhitelintézet . . .

, , VLkib.
Osztrák fBldhtteli-t: nyer.-kötv. .

Timarfád ti«4 t l é k é

IV. Elsöbbségi kötvényt*. <
Adri- m. kir. t. hajóz. r.-t. . . . '
Bpesti közuti vaspálya kor. ért. . j
Bpesti villamos v. vasat r.-t . . I
Bmst-pécsi vasut
Deli vasut
Elsö cs. kir. si. dunagSzhajözásit. j
Elsöspédiu-i-éscso-ILiszt-yárr.-«.
Kaasa-cder&arsi vasut 188$ czfist -

\ *' 1891* ezüst ]
• • 1891, arany '
, (oszt. von.) 1889, e s .

Magyar folyam- és tengerhaj. r.->
Hagyar-gácw>razá3i vasut L kib. .

* * _ ezüst.
S&&2Y i-T ** vSzéj-csf •-srv'Qr-sjr&cziT J

. ' . . M74.tii. . .
Magyar v. els. kölcsön
Outrák-mag far államv. 1983. . .

PHtt U*y*- ** tótsdeépili-t. . .

.— S 1 0 1 . -
89-S

105— M*—
99— 1»—

101.—
108.— 100^0
98.50 99—

108— 181—
9L68J 9958

10030 101.25
182.— I
lOt—
101.75 102-S

101J5
105.—

WI

IS

O
18158
1 «
108.—
10825

18.- l t . -
108J0 101—
98^5 188.

1O9-50 181J8
9 1 — 1 l«8.—
9BJB 99-50

158.—' UJ.
994J: 1

i t B . - 1 1*1-—
, 98-75 99.75
! 12B— ' 121—
! 108^5 101-25

108— i
188^8 189.5
lOIJü 189^8
98.50 98.58

1107 M ; 8 A
107.50 1flBJ0

1C8- 108J0

lOOi —
1095
1035

&Ój 28800 100 5
3—1 3500 1 0 0 ; -
1.50; 15OJ» Mi —
7—! 5W0K-2OO —

—i 2100 168 - -
30—, 8580 208 -
— ! 59|0; 188 -
I 5 - ! 15O5) 103 5
8—j 3*000! 10B5
5— 20008'

K.2005
100,5
ISO! -=•
^0i

7500 200 50.— : • • . . . . - ^- T

t / . - 36000K.200 5
110— - 0 8 0 4 0 ° | —
14— 37I0 2885
6-— 10000 K.280| —

12—108000 100,5
13— 100ÖQ 288) -

20-- i

•14.-j
t a P
12.—

» -

^S 10°4800 159
13080 100 5
20floi-.aoo[

IK.4«t5
1S0B0K.28SJ-
2880K.500 -

7—

188—j

»—i

1 8 — S

-fi5

25

K. 100, -
5800
3O00I

0DB!
100
208

-.—200BO;K.2aO
t 4 . - 200BOK.200 -

II*SS; a.
7 . - 189,

t

Mai záró-

árfolyam

TorontáG h. é. vasutak |
dikany-zsilv. m. köszénb ;

. . . n. kib.. >

tj 163.—

j 17)—

76—

{ 107.501
123.- '

: 133 - .
121.— '

195—

50a!-

| 9 7
140*. -

!! £00—

102.
i 116.
I 8t .

V. Bankok részvényei. |,
Angol-osztrák bank .
Budapesti b a n k e g y e s ü l e t . . . . .
Elsö magyar iparback . . . . . .
Fiumei hitelbank
Fövárosi báni r.-t
Bpesti giro- és pénztár-egylet . .
Hazai bank r.-t
Hennes magy. ált. valtóOzlet t. .
Horvát leszámitoló bank . . . . .
Horv-szlav. orsz. jelzálogbank . .
Magyar általános hitelbank . . .
Magy. ipar- és keresk, bank . . .
Magy. jelzáloghitelt). I. kibocsátás
Magy. jelzátoghiielb. II. kibocs. .
Magyar kereskedelmi r.-t
M. leszámit, és pénzváltó bank .
M. takarékp. közp. jelzálogb. . .
Osztrák hiteiintézet
Osztrák-magyar bank
P e s t i Riagy. k e r e s k , b a n k . . . .
U n i o b a n k

VI. Takarékp. részvényei.

Belvárosi takarékpénztár . . . .
Budapest, in. k. takarékp. . . .
Bpest-erzsébetvárosi takarékp. , .
Bpesii takarékp. s orsz. záiogfc. r.-t.
Egy. bpesti fövárosi takarékp.. .
Magy. ált. takarékp
M. orsz. központi takarókpénzt. .
Pesti hazai takarékpénztár . . .

VII. Biztositó-társ részv.

Bécsi biztositó társaság
Bécsi élet- és jár.-bizt.intézet . .
E!sö ra. ált. biztositó társaság . .
Fonciére, pesti bizt. intézet . . .
Lloyd, m. viszontb. társ
M. jég- és viszontb. r,-t
Nemzeti baleset biztositó r.-t. . .
Pannónia viszontb. i n t é z e t . . . .

VIlI. Gözmalmok részv.

C o n c o r d i a - g ö z m a l o m r . - t . . . . .
. „ , «ls.rés>.v.

E l s ö b p e s t i g ö z m a l o m . . . . . .
Erzié fce l ^ u n a l o m . . . . . . .
L u j z a - g ö z m a l o m
P e s t i h e n g e r m a l o m . . . . . . .
P e s t i mol i i . é s s ü t ö k
P e s t i V ik tór ia -gözmalom . . . . .

IX. Banyák és teglagy. r.

Brassói bánya- é s kohó-egylet . .
Bpesti tégla- é s mészégetö . . . .
Bpest-szentlörinczi téglogv. . . .
Egy. tégla- é s czementgyár . . .
Északin, égy- köszéhb. é s iparv . .
Felsöm, bánya- és kohómü . . .
István téglagyár r . 4
Kassa-somodi készénb. id. el ism.
Kis-sebesi gránitbányák . . . . .
Köbányai gözlfgiagyar . . . . . .
KSszénbánya és téglagyár . . . .
Lechner rákosi t é g l a g y á r . . . . .
Magyar asphalt r . - t .
Magy. ált. köszénbánya r.-t. . . .
Magy. göztégiagyár r.-t. . ” . . . .
Magyar kerámiai gyár . . . . . .
Péterhegyi téglaipar
Salgótarjáni köszénbánya . . . .
Ujlaki tégla- é s mészégetö . . . .
Urikány-zsilvölgyi in. k ó s z é n b . . .

X. Vasmüvek és gépgy. t.

Elsö m. gazaasági g é p g y á r . . . .
.Danubius* hajó- és gépgyár . .
Ganz é- társa vasöntöde
Radrági vasipar társulat
.Kicholson* gépgyár r.-t >i .<»''
Rimamurány-salgótarjáni vasmü. T '̂*
Schiick-féle vasöntöde :- 2~ö*~
Teudloff és Dittrich gépgy. A. ser. t. |*~
Weitztr János gép-, waggon-yár. ' 255'!

161.—
105.50
181 -
108.-
18.

103.*—
13D.—
1 J 5 . -
1 2 2 -

2 0 0 . -

5io!-

— i 932—i
140/.—

: 3 0 1 . -

103.
120.
82.

270.
i 1135.— iUSa.—
Jl 2b7.— 1 30J.

8 0 5 -
8173.—

!

253.—
3 2 0 . -

3 5 0 -
1 118.—
! 80.—
! 1 2 0 . -
124i—

1145.

i 810.
!8225.

j
l

! 262.
• 339.

3760.
! 120.

98.
i 121.

12Ö.
1155.

290.
402.

osl-
1 5.-
640.-
2i5.
123.-

il 139.-
250.-

'I 83.-
ii 195.-
J 106.-

ii

- 1 2 8 3 . -

,709.-
317.-
163.-

; 650.-
24 J -
125.-

1 - •”
2 5 2 -

84.-

2üO.-
i 108.-

28.— ! 2 7 . -
103.— ; 105.—
7 6 0 . - , 7 i ö . -
8iÓ.-- i 8 4 2 . -
186. - | 103.—
V2».— I 223.—
117.— i 113.—
8 3 . - 9 0 . -

159. - . 162.--
6 0 . - 8 2 . -

6i«.— I 615.--
25 . - 1 254 . -

97.-
2392.-

XI. Könyvnyomdák r.

SS9.-
240-

irod. é s nyomd. r . - t .
Franklin-társulat . . . . . . . .
JCosmos” müintézet . . . . . . .
Könyves Kálmán r.-t i 2
jPaums* irod. és nyomd. r.-t. . . , JS.
r e s t i k ö n y v n y o m d a r . - t . . . . . - g J 5 ! _

XII. Különféle váll. r*«v. |

: w).
! 93.
2 ÜC.

is.-
155.-
2 6 0 . -

372.—
250.—
ss . -
30.—m.-

ITOf.—

35

12.50^ 39i»; 1001

- - . ICOOOiK. 200,5
6.50 40000K. 2005

- . - , SOÓ' 500; -
1 6 - 1 30003 2005
25.- 7GÜ0K.4{W5
—.—. 1600J 2000 -
—.—' 125001 100 -

1200C-K.200 -
2000, 200 -

— . - 1250: 100; —
- . . - ' 6ÜOO!K. 100 —
£r. 15 200000 Fi 200 5

1 5 -

Osziai'jk
1896-ra Névért.

10 . -

14.- '

9 . -
12.- !
7 . -

Ir. 4 . -
21. -

9.94«'io
1 0 . -

9.ZVIW
4.50
3 . -
3 . -

tr. 3 1 . -
9.M«/io

100 5
100' -
2005
105 —
100 5
100 5

1005

100 -
100 -

K.200 5
100 —

Ar. 200 5
500 5

K. 203 5
200 —
100 5
2004
200 -
200 5
200 —
200 5
100 4V-
100 -
IÖ0 -
100 —
100 —

K.1000 —
A. 200 5

2005
100 —
200 -

Magyar rugey-ntaarn-gjii . • • •
Magyar vasuti forgalmi r.-t. • • •
Magyar villamossági r.-t. . • . •
Nagyszebeni vülamosmü r.-t . .
Nemzetközi villaniustárs. . . . . .
Nemzetközi waggoakölcsönzö . . .
Popper Lipót faipar r.-t
Quarnero részvciiytársaság. . . •
Royal nagyszálloda r.-t
Szegedi keniierfonó-gyár r.-t. . .
Sziszeki tárházak r.-t
Telefon Hii mondó r.-t. . . . . .
Töiök dohányegyed r.-t . . . . .

XIII. Közieked, váll. részv.

Adria m. k. teng. hajó r,-t . . •
Aradi é s csanádl r.-t
Bares-pakráczi v a s u t . . • . . . •
Budapest alagut-társulat. . • . .
Bpesti közuti vasp. . . . . . .

„ . . id. részj. . . .
. , . élv. j e g y . . .

Bpesti villám, var vasut
. » . » élv. j e g y .

Bpest-szt.-lörinczi h. é. vasut • .
els . részv

Bpest-ujpest-rákosp. v a s u t . . . .
Debrcczen-hajdunanási v a s u t . •
Déli vasut • . .
Elsö cs . kir. dunagözhaió-t.
Gölniczvölgyi vasut o l s ö o s . .
Györ-sopron-ebenfurti vasut
Kassai közuti vasut . . . .
Kassa-oderbergi vasut . . .
Kassa-turnai h. é. vasut e l s . r. •
Magyar-sáosországi vasut . . . .
Magyar h. é. vasutak r.-t. . . .
Magyar nyugoti vasut . . . . . .
Máramarusi sóvasut els . r é s z v . . .
Máiamurosi sóvasut törzsr . . . .
Máramarosi sóvasut B . részvényei
Marosvásárh.-szászr. vasut e. r. .
Na^ykikinda-nagybecsker, v. r. . .
Oriente m. teng. hajózási r.-t . .
Osztiák-magyar államvasut . . .
Pjcs-barcsi vasut
Petroz.-lupónyi h. é. v.els . részv. .
Szlavóniai h. c. vasut e ls . részv. .

XIV. Sorsjegyek.
Bazilika sorsjegy

, , osztr, felülbélyegzéssel. . . <
, . nyeremény-jegy • <

Bócsvárosi nyereménykölcsön 1874. évröl. . ,
Budaváiosi sorsjegy . . . <

, „ osztr, felülbélyegzéssel. .
„Jó sziv' egyesületi sorsjegy

, „ „ osztr, felülbélyegz.,
Magyar vörös-kereszt sorsjegy .

. , „ . oszt. felülbélyegz.,
» . m » nyeremény-jegy. ,

Olasz vörös-kereszt sorsjegy <
„ , , „ osztr, felülbélyegz.,

Osztrák vörös-kereszt sorsjegy ,
Osztrák hitelintézeti sorsjegy . . « •
Pálffy sorsjegy • . .

XV. Pénznemek.
Arany, cs. és kir. vert

, „ „ „ „ kör. . .
, osztrák vagy magyar 8 frtos
, 20 frankos
, 20 márkás
„ török aranylira •

Nemet birod. vagy egyénért.bankj.(lOOinárka). . . .
Franczia bankjegy (100 frank) ( M . ) . . . .
Olasz bankjegy (100 lira)
Papii rubel darabonkint
Román bankjegy (100 lei)
Szerb bankjegy (100 ezüst d i n á r ) . . . . . . . . . .

Mai iái*.
átfolyva

pénz 1

170.— ,
15”.—
137.—
4 9 0 . -
3 3 5 -
5 6 0 -

, 42!—
2 8 0 -

13 .50

i

116. -
206.—

4COI75

280.—
2 7 6 . -
135. -

IO2!—

4 4 5 . -
100.—

191I5J
t 200.—

212.50

212!—
: 97.—

6 2 . -
62.—

100 . -
| 100.—

223—

- ' • -

6.33
6.70
1.6J

17^.—
65.50
63.59
3.40
3.80
7.74

10.7-i
2.50

1J.50
11. 3

2 M. -
i 6 6 . -

5.70
5.67
9.5.'
9.5:

1 11.74

56. ;5'- i

4 5 -
1.27

áru

—.—
153.—
138.—
510. -
338. -
570. -

48.—
290. -

132.53

218.-
1 1 7 -
207. -

401I2>

285*.-
276.50
140. -

103!-

450.—
—•—

192*5)
205.—
213.50

213!—
97.50
6 7 . -
67.—

101.—
1 0 1 . -

224—

175I—

6.70
7.20
1.9Ü

1 7 2 . -
6 .53
67.51)
370
4.'
8.2)

11. 'A
2.M

1 1 . -
12. i
20.75

2 0 6 -
6 7 . -

5.73
6.71
9.5 .
9.5$

11.78

S\92vs

45I3C
1.28

XVI. Váltók árfolyamai (látra). | |
Amsterdam . . . 100 hollandi frtért \ 99.6D
B r f l s s e l . . . . . 100 frankért — •—
London . . . . . 10 sterlingért : 123-53
Németbankpiacok 100 márkáért ( 58.75
Olasz bankpiacok 100 Uráért . . . . . . . . . . . . . . 45 .—
Páris 100 frankért . . . 47. AI
Svájczibankpiacok 100 „ I: 47..5
Szentpétervár . . 100 rubelért —•—

1

XVII. Hataridöre kötött értólrp. '

100—

123.90
53.85
45.3)
47.71}
47.55

BwitÜn-féle regyi tjaivi t.-L . •
Bihar-szüágyi olajipar r . - t . . . . .
Bpesti ált, villamossági r.-t . . .
Egy. magyarfa. .W~f]Tár»fc r.-t. •
EtsS mag—- bcütotwdf . . . . .
Elsö -wgy. g-a-ju-i(M*-.-t . . .
E U matt- MSzvénysenozMo . .
Elsö -M«f. sertéshklaló . . . . .
Elsö magy. sxállitási vállalat.
Elsö

Gsch-nudt-féle ««e-zgyár . . • •
' Gr. Esterházy cognac-«yar . . . •

.Hungária* mütragva-s kénsaT-ff.
Jordán Viktnr-léle börgyár. ._• •

' . , els.reaZT.
Kabel-yár részvénytársaság . . •
Köbányai lúrály-seriözö r . - t . . . .
Köbányai polgári seriözö r.-t. . .
Magyar csnkoripar r.-t. A. mm. •

r fém-* és Uunpa-ni-gyar .

815.—

i
il »,-;U».-IM

4W
138*hsai.—

! 20.—
ij _ . _
'! 2 f.—

3 8 . -
1 ti,-

480.

á»”
-ifi
1»

1«7S

5c.-
33 .-

40.-

MISJ 5
138 - lift.—

Márczius hó régére.

M a n u aranyjáradék
Magyar koronajaradók ,
Magyar általános hitelbank ,
Magyar ipar- és kereskedelmi bank . . .
Magyar jekálog hitelbank
Magyar lessánutoló és póntváltó bank . ,
Rünamurányivuofl . . . . . . . . i
Osztrák bitolintezet ,
Déü vasut
Oittrik-magvu MUunvasut . . . . . . .

121.75 122.—
99.40 93.60

3 J . ^ J 330.73
10.1— 104—

!' 263— 243.50
i 252. - 252S)

24 j . 5 247.2ö
332.80 38 ' . •

7 8 - 79.
3 4 0 . - 340.5)

Leszámoló árfolyamok 1898. márczius 9-éröl,

Magy. ált. Hitelbank . . .
Osztrik hitelintézet . . .
Magyar aranyjáradék . .
Magyar koronajáradék . .
Magy. ip- *s keresk, bank
Hagy. ielzAloghitelbank .
Magy- leszámitolt) bank .
Birna-Murányi vasmü r.-t.
Déü T-st»t. . . . • . , •
Osttr.-magr. áüanivana.
Budapesti i>ankegyesalet.
Fiumei hitelbank r.-t. . .
Pe^U Viktória-gözmalom .
Pesti magy. keresk, bank
Bpesti iaky. é= ?á'k. r.-t.
EÉves. Bp- föv. takarékp.
Magy. orsz. központi takp.
Lujza-gözmalom r.-t. . .
Elsö magy. áh. bizt.-társ.
Erzsébet-gözmalom r.-t. .
Pesti moln. és sfliök gm.

313.— Északmaey. öszénb. r.-t.
$12.— .István” téglagyár r.-t. . .
i2 .7^ Köszénb. és téglagyár r.-t.

• M ! Magy. áll. köszénb. r.-t. .
104.— Magyar asphalt r.-t. . . .
9* .— Salgó-Tarjani köszénb. r. -t.
255— Ujlaki tégla-vár r.-t.. . .
'•4 .— Danubius Schoen. hajóey.
7v'.— Ganz-We vasöntöde r.-t. .

340.— Schlick-féie vasonlÖde r.-t.
—.— Adria m. k. tengerhaj, r.-t.
—.— t Ált. waggonkülcs, r.-t. . .

153.— | Elsö inagyar részv.-serfözS
1397.— Magy- c-zukoripar r.-t. . .

?2J— ' Magyar viilamcsád r.-t..
i l sO— Köbányai pol-.;.se.riozö r.-t.
80 .— Budapesti villainussági r.-t.
16 .— Nemzetk. waggonküics.-t.

3=00.— Bp. közuti vaspálya-társ.
2<?.— Budapesti vili. városi vasut
220.— || Bp.-ujpest-r. villám, vasut

8 J 7 ,
117.-

24S
! 9?.-
2J7B.-

307..
278.-

A t-e/ stégjeiéit
m aaptári érrel, as

értékpmpiroknáJ, mtink üsttttin nem «-£,«•*•»
ontaSTJu BtelMóáMMérnroamikoxóJiM ******
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉSE
Kiadóhivatal:

VIlI. ker., József-körut 65. szám.
Minden szó 2 krajczár, vastagabb betükböl szedve 4 krajczár. Kiadóhivatal:

VIlI. ker., József-körut 65. szám.
Ha t hirdetö czimét is

deni. ;
a választ kéri, r minden közlés utáu még 30 krajczár kincstarbolyoglUoté-« totondö. - Czélszerü az apróhirdetést postautalványon bakill-

levélben is lehet a szöveget s a levéljegyeket bekttldenL Mindenki könnyen kiszámithatja az apróhirdetés árit .

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK
az

ORSZÁGOS HIRLAP
'észére felvétetnek kiadóhivatalunkon kivül (VIlI. ker.,

József-körut 65) a következö üzletekben:

I. ker., lárnok-utcza 22.öw-
II. „ fo-uteza 7. sz. alatt

I?. „ Kecskeméti-utcza 14. sz. W 8 W 3 ?
IV. ,, ftrisch-bazár ”SS&Sgff*
I V . „ ^g|5)Jl-t2r 3 . SZain dohánytözsde ea ujságáruda.

Eison&aol. Vilmos.
füszer_-.irc3tedése,

Weü VOmo-,
dúliáin-tSzsde

SXoreno Janira,'
duhánytözsde

Wollák Zsigmond,
dohánytö-sde

Trend 3.
dohányiozsde.

V. ,, JiagykörGna-ukza20.sz.z-I^Ser
s

?. „ Borotiya-utcza 13. sz.
V. „ Váczi-körut 6. szám
V. „ £ipót-körut 22. szám

VI. „ Teréz-korut 54. szám
VI. „ ^n9rássy-ut 48. szám Ri,
VII. „ Erzsébet-icörut 50. szám 3

VII. „ Crzsébet-körut 7. szám
VIII. ker., a Jiemzeti szinház bérh. ?&E££5
s ugyane helyeken mindennemü felvilágositások kész-

ségesen magadatnak.

LEVELEZÉS.
BZ ajánlatokat és leveleket, melyeket az apróhirdetés meg-

y jelenésétöl számitott négy hét alatt czimzetje élnem visz,
a kiadóhivatal megsemmisiti. 2178—1
Tftlihalrnetr Csakis olyan levelekre válaszolunk, melyekhez a va-
JUUllgKIIgK. h^z bélyeg mellOkelve van. A kiaiiólÜTstal. 1234—1

fiatal özvigv. eiökelö jó barátot keres. Leveleket a
, kiadóba „Jo' barát” \-7.j,t.en fc*r. S21-1

^Hii iins/iiiiy. inlMlliitcus müveit tag%onusEaratnt
keres. Levelek „Fess asszonv- jelige alatt a kiadóba

' 9 1 1
rlljht.Ul.IVU
k.úliii-riu5k.

vagyok látogatóba <. fövárosban, sz-retnék uiegis-
-i>:rki;dni egy < sinos, müveit, fiatal uri emberrel,

cselló- házasság czéljából, 5000 frt készpénzzel rundelkszem. Aján-
lataikat e lap kiadóhivatalába „Sárga rózsa ' jelige alá k é r e t n i .

SH.-6—1
^zukott czimen levele van töiem. Becses vála-

J szat minden esetre elvárom, sot rnég aze^clben
is, ha ajánlatom nem fülelne meg. Kitünö tisztelettel N. Cz. 69.

SI13—1
Vü Pénteken nem johet. Leve et inai levele folytán c iak
ACI hoh;ap küld. Betegsége capyon lehangol ugy szinte az,

hogy még sokáig nem láthatóin. Számtalau csóko. küid i m á ö ó j a .
9 IS—1

S H 18R

HÁZASSÁG.

,S 2SU alatt e kiadóhivatalába, küldendök. 2TT0—2

Xntt in lv <7án?)0tfnm nösüini, áUami hivatalnok vagyok, nyug-
AOUlOlY 5ZdnUt;K0n. <üjra « igényt tartok, évi fizetésem 1600
frt és lakbér, nem reflektálok, hogy jövendöbelniinek pénzhezománya
legyei, csak szip, kedves és müvelt legyen, mert nem szándékom a
hozományvadiszas. Ajánlatokat e lap kiadóhivatalába kérek e jelige
alá .Szabad a madárnak”. 3032—2
£ J Ü » r A e I naffV hnlnrrvött fönöke, 8—lO.OOO frt készpénz-
fOVarOSl liap]r OUlOrCZeg hozomány felett rendelkezö; izr.
fiatal hölgy mielöbbi komoly ismeretségét keresi. Közvetitök ajánlata
figyelembe nem vétetik. Szives választ „Erzsébetvárcs” alatt
kiván e laphoz ezünezni. 3120—2
57PH IÁ HPVPIPlii házias reform, hölgy, körülbelül 15.00Ü irt
• ” * l * l | ” U*»'»»»*ttj készpénzhozománnyaiT egy fövárosi jó
üzlettel biró kereskedüVui óhajtana házasság czéljából ismeretséget
kötni. Csakis teljes névvel ellátott s közelebbi adatakat tartalmazó
ajánlatokra adatik válasz. Megkeresések, melyek e rovatban jelzendök.
Kérünk „Gizella 11)” alatt a. kiadóba intézni. Legszigorubb disereriö-
inmagátói értetödik s biztositva. 3122—2

ÁLLÁST KERES.
l*c?HftC i n l a l l i n a f i e családból származó fiatal leány óhajt ezuk-
VOlUUd ..itClUjJglld razdába mint elárusitónö ^«->i-»--»-hii
Szives megkeresést „Ilonka'' jeüge alatt a kJadóhiTataDia kér. 305*—3
^NrslrárcflA -* nagyon jól föz, ajánlkozik vidékre papi házhoz,
WAOROW HU, beszél magyarul, németül, horvátnl és szerbül. Sá -
Ves megkeresést .Rendszeretö* jelige alatl a kiadóhivatalba kér.

3<a*

? e . m c s családból származó intelligens, szorgalmas, szép
J irasu fiatal ember, keres se~édjegyz5i állást. Szives Ie-
-élbeli megkereséseket kér e lap kiadóhivatalába -Jegyzö segéd*
Jelige alat t S010-3
R$2flátlVQC n^' ^ a háztartás minden ágában kitünö jártassággal
^••*«Jj»«ljM» bir s n.int házvezetönö több éven át alkalmazva volt,
állást keres. Czime a kiadóhivatalban rqegtadhatö. 3013—3

topja
mely

m
Kiadóhivatal Budapest, Akiczia-utcza 4. F ö ö d k u r a k ! Kinek meg-
bizható egyénre vari szüksége, jelentse be fenti czimen, az állás be-
t5ltéséröi teljesen dijtalanul gondoskodva lesz. 6623—3

pata! leány, Ski a kereskedelmi szaktanfolyamot kitünö sikerrel

b
adói-a. ker.

2978-3
h H c « l hWk i-telügeus urak ügyeimébe! ^ V intel-

g l a K a S S d l OirO li-ens idösb uri hölgy takaritásért szo-
bát keres, esetleg a fözést is elvállalja. Levelet „Tiszta otthon'' czim
alatt a kiadóba kér. 83W--3
U r i f»»14nhA1 származó fiatal özvegy, a háztartás minden át'á-
U l l CSdldDOOl ban jártas, önállóan is képes azt vezetni, egyidö-
sebb nönél házvezetönöi állást keres. Szives megkeresést „Szorgal-
mas* jelige alatt a kiadóhivatalba kér. 2672—8

ÁLLÁST KAPHAT.
korestetnek

.^w- —- -600 frt. Né-
niet neveMnöiet, rrunüenieis nemzesisegu uouneokat lelkiismeretesen
ajánl és elhelyez S. Szeglieö Luiza asszony, Budapest, VII..
And-ás-y-nt 23- 6559-4
lllriaualo- t-yiTiiieLkertésznö kerestetik 3 kis leány mellé. A nöi
vKlgTCIKd krziiiiuaka taiiitása okvetlenül szükséges. Levélheti
ajánlatok ,H. M. 8ö.” jelige alatt a kiadóliivatalba küldendök.»

Wótttef TaSV franszia bonue egy 5 és fél éves iiucska mellé tél
j lSmSl napra esetleg egész napra kerestetik. A czim megtudható
a kiadúhiva latban. 3104—4
Wfl1»ol»»MAI- keresek 7 éves leánykám mellé, a franczia lésinémet
J H . V t . l U I . y i nyelv birása okveitenül szükséges. Ajánlatok az gények
megjelölésével „G. I.” jelige alatt e lap kiadóhivatalába küldendö.

eJ 2630-4
és nagy jövedelmet hajló vállalathoz 500
irttal társ kerestetik. Levélbeni ajánla*

toEát ,Éiztos ”jövö” jelige alatt a kiadóhivatalba kérek. 2793—4

Cz

három nagy ház kezeléséhez, 16. 000 frt készpénz
óvadékkal. 2000 i r t évi fizetéssel, rögtön felvétetik.

kiadóhivatalban. 925— 4̂
a~y házban, 1000 frt készpénz óvadékkal,. rögtönt , p

felvétetik. Czim a kiadóhivatalban.
g

927

OKTATÁS.
lt ajánlkozik Vin-ik gimnáziumi tanuló, kinek e

ljaállaiJt\ terén már jártassága van. Szives megkeresést a
a kiadóhivatal továbbit „Jó tanuló” c z i m e n . 8 0 3 8 — 5

tisztviselö, ki a dOlulüni órákban” szabad, elvállal egy-két
gynmázista tanulót oktatásra mérsékelt dijazás mellett,

ime a kiadóliivatalban. 2714—5

Gyakorlott okleveles gyermekkertésznÖ
Elemi osztályokra is elökészit. Czim a kiadóhivatalban.

2402—5
Két hónap alatt bárkit is megtanitok az általam
feltalált legujabb és legkönnyebb xnagyar

rendszer
vidékre is tanitok pontos és ki
tával). Czim a kiadóliivatalban.

fordul
2650—5

BIRTOK ELADÁS.
takarékpénztár vesz elad földbirtokokat, közvetiti és elöse-
glii azokeladását, haszonbérbe kiadását és vételét. Czim a

kiadóuiva albán. 929—6

TELEK ÉS HÁZ ELADÁS.
Hiirv/w ujonnan épült ház, 1250 frt jövedelemmel,

U j p e S l S n e g g S Z e n 14500 frlért eladó. 10 évig adómentes. Bank-
isher 8000 frt, 4W/0 kamat-törlesztéssel. Czim a kiadóhivatalban.

2601-7
liossu'JxUüván, kispesti határnál, 150 és 200négyszög-

f ölenkint parczellálva, ára 2 frt 30 krtól 4 frtig.havi 10
frt, vagy heti 2 frt részletfizetésié kaphatók. BövebbetSzczepanowski
Zsigmondnál, vendéglös, VIlI., Nap-utcza 13. .64*}—7

Ftáfeospalotán (a vasut állomástól 3 percz) egy nyaraló mely
áli 5 szuba, elöszoba, konyha és több melléképületböl.

Árnyas, 6T0G öles kert, szép fenyvessel. Czim a kiadóhivatalban.
* . 3112—7

ELADÁS.
-^^ használva, faragott háló, ebédlö, ottomány, ingaóra,

p 6 drb valódi borszék, egy varrógép darabonkint is” igen
utányos árban eladatnak, Vörösmarty-utcza 53. sz. 1.18. 6557—8

XIónt - f a i e b f l a teljes feloszlatása miatt eladók: Diszcserjék, a
R e g i j a l d A V l a legkiválóbb fajokban, igen erösek 9 frt 100 darab.
D i s z f á i erösek 20 frt 100 drb, alma- és körte-vadonezok, erös, 8
évesek 40 frt 100 drb. Rózsáli , a legkiválóbb fajokban 12 frt 100 drb.
gpá-gagyökerefc 80 kr. 100 drb. Czim a kiadóhivatalban. 2032—S

£akatos és
adó. Czim a kiadóhivatalban.

tlZ mühely, teljesen felszerelve, jó
forgalmu helyen, olcsó áron el-

2882-8
fctti V*':edlingbuigi takarmány-répamag, elsörendü termelötöl,
VUi ólmozva, 18 frtjával 100 kgként helyben eladó. Czim a

kiadóban. - 2850—8
i n o n i n k a r i i - r» 'evö kitünö kerekpár minden hozzávalóval
l y i t l Jll és sok rezervetárgygyal olcsón eladó. Megtekinthetö

12-tói g-3g. Czim a kiadóhivatalban. 3056—8
I frna«?Hl kilencz fiókkal, olcsón eladó. Megtekinthetd 4
U ua»i.iaif és 6 óra között. Czim akiadóhivatalbau. 3093—8

6 v n n V ^ 7 0 r f 5 r a l i eladásának, vételének, továbbá bérletek koz-
” J SW ö ” vetitése mérsékelt dij mellett. Gyógyszerészi
Közvetitési Vállalat, Ujvilág-utcza 21. ' . 8Ö7_8
P l s t l Á i t é t cséplö-£arnitára, teljesen felszerelve, kitünö jó állapot-
fcmUU ban a társaság feloszlása miatt. Az egyik 6, a másik 8 16-
erejü. Bövebb értesitést ad Kocziha János Eékés-Csaba. . 909—8

zongora eladó, Mária-utcza 46
II. emelet 12 sz. '928—8

£leqán
eladó 9

VÉTEL.
esetleg egyemeletes házat, mely több lakosztályból
áü j óhajtok venni. Ajánlatokat a kiadóhivatalba

kérek .Urasági lakás* czimen. 3040—9

czimen a. lap kiadóhivatalába czimezni. 2960—9

36
kiadóba.

f7IHlhalAttl <-««--ált) megvételrekeresteük. Aián
UlUlOalVlIl latok „Czimbalom” jelige alatl a

8080—9

egy nyaralót, szép kerttel, a va«ut-álloniáil'.' '
közel keresek megvételre. Ajánlatuk „Nwiali.''

felige alatt a kiadóhivatalba küldendök. 'iSiy.) - «
jól menö kávéházat, vagy vendéglöt. Ajánlatokat „\ L-VIS
33” alatt kérem e laphoz intózni. 3I>JI- 9

óhajtok venni a Krisztina-varukban, fiiiaszintes kis hazat,
egy család részére. Ajánlatokat kérek árral .Földszintes hiu”

|elige alatt a kiadóhivatalba. 2440 —9
*IA l>9i>1t9H l o v ö zongorát keresek megvételre. Ajanlatok „B J”
J O n a r u a n jeUge alatt a kiadóhivatalban küldendök. 2792—9

KIADÓ SZOBÁK.
utczai szoba, szép bútorral a József-köruton
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban.

3000—10
CVArta elegáns bútorral, külön bejárattal, kitünö ellátással,
JAWUtt aatonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 21)92—10

9K f r t ó r f teljes ellátást nyor egy fiatal ur külön bejáratú szobá-
fcg J l I U l val az Erzsébet-köruton. Czim a kiadóban. 2918 -10
1}0i%f4t>Ae1t4H kiadó egy csinosan bútorozott szoba. Czim a kia-
D%lVal UdUall dóhivatalban. 2942-10

Szépen bútorozott udvari szoba intelligens családnál azonnal kiadó.
Czim a kiadóhivatalban. 2946-10

(lépcsöházból) szépen bútorozott szoba teljes el-
j látással azonnal kiadó egy intelligens családnál.

Czim a kiadóhivatalban. 2990-10
a Józsefvárosban csinosan bútorozott udvari, szoba intelligens
családnál. Czim a kiadóliivatalban. 302Ö—lüKiadó

UUVall
Czim a kiadóhivatalban.

a'teréz-köruton április 1-ére két ur részére
kiadó. A szobák csinosan vannak bútorozva.

3094—10
f l n N ^ n e - H K H I A I > A « A H - ablakos utczai szoba kölön bejárattal
C i e g a n S a n OUTOrOZOlT rögtön kiadó, fürdö szoba és légszesz
használattal. Czim a kiadóban. 3096—10
Jt M A I M V A I ! *i\*iWk— közelében kiadó egy kétablakos utczai
Ji jiHuUXll diinnúi szoba, külön bejárattal, fürdö szoba hasz-
nálattal. elökelö izr. családnál. Czim a kiadóhivatalban. 3092—10
9 il Sitt 4 IM szoba bútorozva a Ferencz-köruton intelligens családnál
U UÜVrtl I azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 2988—10

berendezett kétabiakos utczai szoba, fürdöszoba
és zongora használattal, esetleg teljes ellátással

egy ur részére 25 frtért kiadó, uri családnál. Czim a kiadóhivatal-
ban; ' 3110-10

{ szoba a Dorottya-utczában, zongora használattal, azonnal
kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 8110—10Utczai

szépen bútorozva, teljes ellátással azonnal kiadó. Czim a
kiadóhivatalban. 3114-10

LAKÁS KERESTETIK.
e27 TaBY ^ t szobás a lépcsöházból külön bejáratú elsö
emeleti bútorozott lakást. Ajánlatok a kiadóhivatalba

kéretnek .Alkalmas lakás” czim alatt. 2994—11
keresek egy két szobából és konyhából álló lakást. Aján-
ialok az évi bér megjelöésóvel .Hivatalnok” jelige alatt

a kiadóhivatalba küldendök. 2966—11
Iroroeolf május 1-ére, mely álljon 4—5 szoba, melyek
IVl.l«d”IV közül legalább 2 utczai legyen, fürdö szoba és

minden hozzátartozóval az elsö vagy második emeleten. Levelek a
lakás körülményes leirásával és az evi bér kitételével „Lakást keresö”
czimen a kiadóhivatalba kérek. 3090—11

1 0Y6 6 sz°bából és minden hozzátartozó mcllékhclyisúg-
J l*”lilt. böl álló lakást keresek a Fcrencz-városban. Aján-

latok az ár megjelölésével -Május 1” jelige alatt a kiadóhivatalba
küldendö. - * ”* . 2944—11

SZOBA KERESTETIK.
„ _ „ , „ . _ földszinti kétablakos utczai szobát keresek külön b«-
VI02011 járattal, esetleg .teljes ellátással. Ajánlatok a felté-
közlésével .Gyógyszerész” jelige alatt a kiadóhivatalba kül-lek

dendök. 3002-12

- t ° z a l szobát keresek a Lipótvárosban lehetöleg
fürdöszoba és zongora használattal. Ajánlatok „Hi-

vatalTiok” jeUge alatt a kiadóhivatalba kérek. 3088—12
talráet' -eresek teljes ellátással intelligens izraelite családnál.
L d K d d l Ajánlatokat kérek az ár kitételével .Barátságos” czimen
a kiadóhivatalba. ' 2694—12
C - A H A H hiifAVAVA^t udvari szobát keresek a József-városban.
d Z e p e i l OUIOlOZOli Ajánlatok az ármegjelölésével „M. G.”
jelige alatt e lap kiadóhivatalába k ü l d e n d ö k . 2 8 0 2 - 1 2

HITEL-PÉNZ.
kölesönöket budapesti házakra és telkekre I., IL,

/ l i n U I lUaUfclQd m . helyre 10, 20, 80, 40 és 50 évre, mindun elöze-
tes költség nélkül, közvetitek a legrövidebb idö alatt, elökelö fövárosi
intézetnél, csekély utólagos honorárium fejében. Telekkönyvi kivonat
és kataszteri birtokiv szükséges. Értekezhetni d. u. 1—3-ig. Hol? meg-
mondja, a kiadóhivatal. 850—U

KÖNYVEK.
könyveket, világhirü irók müveit, olcsón. Czim a kiadóhi-
vatalban. . 1772-15

KIADÓ: BIQLTHELYISÉGEK.
bolthelyiséget keresek május 1-ére. Levelet .Dohánytözsde''
jeljge alatt továbbit a kiadóhivatal. 1660-17

el . Vagy raktárnak -alkalmas pincze-helyiség kiadó a
R váczi vám közelében a Huba-utczában. Czim a kia-

• , - . • - , • ” • 2 0 5 2 — 1 7
V&lti SÁ Ittvniwt/Af örvendö nyári vendéglö kerttel azonnal
Agg! JO n imeVneK kiadó. Olosó házbér, szerzödés, dus fel-
szerelés/szükséges töke 6000 frt. Választ ,Jó üzlet” jelige alatt a
kiadöbivatalba kérek. ' -f 3008-17

KÜLÖNFÉLE.

•zekét!
aturákban a nevezetesebb irókat én müve*

' • • gyennekruha-varrónö szerény dijazás mellett ajánlja
* * magát házakhoz, elvállal há^onkivüli munkát is.
„Kitünö szabás” jeliee alatt a kiadóhivatalba kér.

* 2374-13

UnVAe ili9irU 9 / ” 5 löWiaS
kiadóhivatalba kér.

ajánlja magát szerény dijazás mellett. Szives
megkeresést „Könnyü kezü” jelige alatt a

30(iS—18
f n v i|en nagy jövedelmet hajtó, kedvelt gyümölcs termesztésbe*
• 8 J társul kerestetik olyan földbirtokos, ki hajlandó az elérhetö
elönyök ellenében földet bocsátani rendelkezésre. Czim a kiadóhiva-
Ulian. , , 260Ö—18
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MINDENFÉLE
A czivilizálódó pillangók. Most, hogy a

rügyfakasztó kikelet beköszönt és nemsokára szines
pillangók fognak szálldogálni a virágos, tarka ré-
teken, alkalomszerünek tartjuk, hogy egy legalább
is különös kisérletezés eredményéröl beszámoljunk.
Régóta törték már azon a fejüket tudósok és laiku-
sok egyaránt, hogyan lehetne a pillangókat hozzá-
szoktatni a szoba levegöjéhez. A sok kisérlet közül
azonban egy sem sikerült egészen, mert a szegények
már késö összel elpusztultak. Egy kisasszony, a
délfrancziaországi Orange városban, megtalálta a
konzerválás helyes módját és az egész történetet
egy franczia lapban a következöképen beszéli el:

— Egy üvegkalitkában helyeztem el öt nagyon
szép, ritkafaju pillangót és minden nap friss virá-
gokat adtam nekik. A szépséges jószágok nagyon
vigan voltak és nem is mutatták, hogy a fogság fáj
nekik. Mikor a virágokat beteszem nekik, mind oda-
röpülnek az ajtóhoz, söt egyik-másik ki is száll és
bizalmasan letelepszik a karomra. Ha ilyenkor a
szobában van a macska, akkor össze-vissza röpköd-
nek a szobában, hogy a macskát bolonditsák. Ugrál
is utánuk a bohó czicza, de persze, röpülni nem
tud Mikor aztán megelégelték a mulatságot, akkor
szépen visszaszállnak palotájukba. Igy élnek nagy
vigan a kis pillangók a mindig egyenlöen fütött
szobában. De ha borus idö van, akkor ök is szo-
moruak. Olyankor összehuzódnak kalitkájuk egy sarká-
ban s még akkor sem vidulnak föl, mikor a virágjukat
kapják. Elsö izben nagyon fájt nekem, mikor ilyen
világfájdalmas hangulatban találtam öket, de aztán
kifundáltam a módját, hogyan lehet öket ilyenkor
fölviditani, kevés levendulát vagy kölni vizet csö-
pögtetek egy szivacsra, azt beteszem a kalitkájukba
s alig üti meg az orrukat a jó illat, máris jókedvre
derülnek, röpködnek, ugrálnak. Szinüket és frisse-
ségüket teljes pompájukban megtartották, ugy, hogy
most, több hónapi rabság után is olyan szépek és
egészségesek, mintha tegnap fogták volna öket.
Remélem, hogy ha eddig életben maradtak, már
csak megérik a szép tavaszt is, mikor számtalan
sok tarka, himesszárnyu ifju pillangó fog szálldo-
gálni a virágos, szines réteken.

Tevék Klondykében. Hagenbeck Károly ham-
burgi szállitó egy angol kutatónak azt az ajánlatot
tette, hogy Klondykében eredeti módon szervezi a
szállitást, Ö ugyanis tevékkel akarja megkönnyiteni
a szállitást.

„Klondykében a legalkalmasabb teherhordó —
irja Hagenbeck — a nagy szibériai teve. Ezek az
állatok mindennemü árut visznek Chinából Orosz-
országba, a szibériai hideget ép ugy elviselik, mint
a legnagyobb forróságot. Nincs szükségük az
istállóra, hanem szabad ég alatt is meghalnak és
ha épen kell, a mély hóban is. A szibériai klima
ugyanolyan, mint a klondykei és ezek a tevék meg-
elégednek a legszerényebb táplálékkal is. Öt-hat
mázsa terhet elvisznek. Hegyeket másznak és a
sikságon jól haladnak. És nem nehéz beszerezni
ezeket az állatokat. Annyit eladhatok, amennyire
szükség van és egy-egy erös tévét Londonba 45
font sterlingért és Newyorkba vámmentesen 60 font
sterlingert szállitok. A tevékkel már legközelebb ki-
sérletet tesznek Klondykében.

A Jótékonyság palotája. D e r w i e s Vera
grófnö, a pétervári arisztokráczia egyik dusgaz-
dag tagja, nagy palotát épittetett kizárólagosan
jótékony czélra. A házban egy nagy terem van.
amely hatszáz emberre van számitva; itt kétszer
hetenkint tudományos elöadásokat és konczerteket
azoktak tartani. Egy más teremben nöi kézimunkát
tanitanak a harmadikban zongorák vannak azoknak
a zenei iskolai növendékeknek, akiknek nincs ott-
hon zongorájuk gyakorlásokra. Azonkivül nagy
könyvtár is van az épületben, amelyböl ki is köl-
csönöznek könyveket. A második emeleten festö- és
szobrász-mütermek vannak, amelyekben szegény-
sorsu tehetséges fiukat képeznek ki elsörendü mü-
vészek. Az összes helyiségek tökéletesen modern
berendezésüek és a pétervári szegényekre sokjótett
Arad a Derwies kisasszony palotájából.

AZ UJ ZRINYIÁSZ
(Politikai és társadalmi tréfás rajz.)

Irta: MIKSZÁTH KÁLMÁN.

MÁSODIK RÉSZ.

(23)

VII. A poézis.

Szarkák ! Ti csacsogó, kedves jószágok,
röpüljetek ma a zöldfa-utcza egy házára, ahol
a Rózerék laknak. Láttatok már valaha ké-
ményt olyan vidáman füstölögni, láttatok már
embert olyan kevélyen lépegetni haza a tem-
plomból, mint Rózer urat ? Meg-megáll ut-
közben nyájasan beszélgetni egy-egy ismerös-
sel, de nem sokáig, csak egy vagy két perczig,
ameddig elmondhatja : „De, jaj, sietnem kell
haza, mert gróf Zrinyi Miklóst várom ebébre.”

És már a hét elején kezdödött a nagy
boldogsága, az övé, meg a Rózer-mamáé. Össze-
kombinálni az ebédet, scampikat rendelni
Fiuméból, kaviárt Orsováról, sajtot Fogarasról,
fehér czipöt Rima-Szombatból, szölöt Velenczé-
böl. Aztán volt egy nagy gourmandismeröse,
egy bonvivant porosz herczegnek az ex segéd-
tisztje, egy nyugalmazott vén féreg, aki mindent
megkóstolt, ami jó van a világon, öt is fölhaj-
kurászta Rózer ur valahol a Nagymezö-utczá-
ban és az italnemüek iránt tudakozódott, kér-
dezvén öt kerülgetö uton, hogy mit tart a
legurasabb italnak.

— Az igen relativ dolog — mondá a
szájával csettentgetve, lovag Sohmitt. — Atyám,
néhai lovag Ulrik Sohmitt, egy csésze theát
készitett egy nap Suezben, barátjának: Sir
Ralph Abercombrenek, aki az angol sereget
vezette a francziák Egyiptomból való kiszori-
tására. Atyáin leleményes ficzkó volt, Ró-
zer ur. A csésze theához a Gangosból, a
Themseböl és Nilusból szerzett egy-egy kis
vizet az onnan jött és ott horgonyzó
hajókról s ezek közzé ausztráliai kókuszdiót és
amerikai nádmézet kevert — ugy, hogy mind
az öt világrész képviselve volt a csészében.
Biztositom önt, uram, hogy a thea nem volt
jobb, bármely más theánál, de Sir Abercambre
bizonyára nagy élvezettel szürcsölte azt.

Még sok csudálatos italról és folyadékról
emlékezett meg Schmitt kapitány, mig végre
megállapodtak a Pommery-secben, a Rothschild-
Moutonban és a Chablyban. Egy kis tokaji
persze szinte nem árt. De bármennyit, fáradt
is Rózer ur és Rózerné asszony, mindent bö-
ven kárpótolt azon percz édessége, midön végre
Georges belépett a szalonba és az összegyült
vendégek nagy meglepetésére (mert Rózerék
az effektus nagyságára dolgozván, csak épen
ezeknek nem árultak el a nagy titkot) jelenté
méltóságteljes ünnepélyességgel:

— Gróf Zrinyi Miklós és Juranics Lörincz
urak.

Ah! röppent el minden ajkon. A szép
Bobor ezredesné halkan felsikoltott, forró és
piros lett a képe, mint a láng. Rózer mama
ijedten kapott a frizurájához s mint valamikor
hajadon korában, megnyálazván ujjait, azokkal
egyengeté simára. Georges egy igen szigoru
pillantást vetett rá. Rózer kirohant a vendégek
eleibe, mint egy bolond. A szegény kis Anna
pedig, akire senki se figyelt, olyan fehér, lett
mint a fal.

— Isten hozta! Oh, isten hozta!
Maga az ezredes is glédába állott, mintha

egy Feldzeugmeister beléptet várná.
De hát hiszen épen az volt a Zrinyi egyé-

niségének varázsa, ha belépett valahova, hogy
ugy tünt fel, mintha mindig ott lett volna.
Rokonszenves volt, szinte ennivaló. Könnyed

fiatalos mozdulatokkal. Oly egyszerü és mégis
látszott rajta a nagy ur, az oligarcha.

— No hát, eljöttem, mondá, kordiálisan
nevetve és a Rózer ur kezét megrázva még
odakünn — és ha jó lesz az ebéd, akkor meg-
csináljuk a szerzödést a házra.

Rózer ur arcza sugárzott.
— Oh, ne is tessék emliteni . . . Ne is

tessék. Kinevetnének, ha megtudnák. Oh, nagy
szerencse, nagy szerencse. Hát hiszen majd
megegyezünk. Mindenesetre megegyezünk. Csak
ne tessék emliteni.

Olyan zavarban volt, nem hogy a ven-
dégeit eresztené elöl, maga futott be elöre,
mint egy uszkár s nagy szemöldeit jelentöség-
teljesen mozgatva, hangosan kiáltá a lányok-
nak (ugyanis ott volt a Sartory Pál két kis-
asszonya is):

— No, jön ám egy szép fiatal ember I Hm.
Már ott is volt a szép fiatal ember, Jura-

nics s maga is hallotta a Rózer ur felkiáltását
Zrinyi a háziasszonynak mondott, néhány ud-
varias szót, a szegény teremtés nem tudta, mit
tegyen, keresztül-kasul futkosott a székek közt,
hogy melyik a legszebb, legérdemesebb (nota-
bene egyforma sárgaselyem székek voltak a
szalonban), aztán felkapván egyet, fölemelte és
megfujta, a kendöjével lecsapkodta róla a
port, pedig nem is volt poros s ugy vitte Zri-
nyinek, hogy üléssel kinálja.

Ennyi idö épen elég volt, hogy Zrinyi és
Juranics megismerkedjenek mindenkivel. Bobor
ezredessel is. Zrinyi melegen rázta meg a ke-
zét, ö is eltanult már egy-két ujkori frázist,
fölvett egy kis mázt.

— Sok szépet hallottam vitéz tetteiröl —
szólt nyájasan.

Mire a goromba öreg ezredes boldogan
pirult el s meghajtván fejét, nagynehezen
mondta:

— Éh is az önéiröl.
De a bámulat fogta el, látván, hogy Zri-

nyi Miklós egyenesen a feleségéhez, tart s mint
régi ismerösök, kezdenek társalogni. Mordizom
adta, hogy lehet ez ? A zöldszemü szörny
kombinálásra ösztökélte. Nem-e valami fiatal-
kori ismeretség ? Eh, hiszen Zrinyi háromszáz
év elött élt. Mariska pedig csak harmincznégy
éves. De mégis ismerik egymást. Ez tény, ez
látnivaló. Megfoghatatlan valami.

Iparkodott is legott a közelükbe férni,
hogy miröl beszélnek, mert eddig csak egy
pár szó ütötte meg a fülét, messziröl:

— Mily meglepetés ? Hogy jut ide ? kérdé
a szép ezredesné és szeme, arcza szikrázott,
még a rött haja is szikrákat látszott hányni.

— Mert most már én vesztettem el va-
lamit — felelte Zrinyi kedélyesen.

— No, ugyan mit ? S az asszony negé-
desen vetette hátra a fejét

— Találja ki.
— Miért nem mondja inkább, hogy ta-

láljam meg?
És hamisan lesütötte a szemelt.
— Hiszen mondanám én — nevetett

Zrinyi — de ...
— Hiszen találnám én — nevetett vissza

a szép asszony — de . . .
— Eh, csak ez a sok ”de” ne volna,

ezek az utonalló zsiványok, akik akadályoznak,
kifosztanak , . .

— Az enyém nem zsivány — incselke-
dett az ezredesné, a narancsszin keztyüivel
legyezgetve magát kaczéran. — Az enyém csak
egy kövér kanonok, aki azzal rémitget, hogy
nagyon le kellene hajolni.

— Az ördög vigye azt a kanonokot, rám
nézve ö tisztelendösége mégis csak utonalló
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Különös párbeszéd volt, senki sem értette
a magját, de mégis azt a benyomást tette,
mint két damasczén kardpenge, a melyik a
másiktól ad szikrát.

Zrinyi elemében volt. Harun Al Rasidnek
képzelte magát, aki Giofar vezirével kalandon van,
Bagdad egyik külvárosában. Egyszerre megfor-
dult, épen mire odaért az ezredes s észrevevén
hogy Juranics Lörincz már ráakadt a zugligeti
kis lányra, maga is oda lépett Rózer Annához s
megcsipkedte arczát, öreg bácsi módjára:

— Derék Juranicsom csak mindig megérzi,
hol vár rá a legnagyobb veszedelem.

Anna arcza lángba borait, lett fehér ró-
zsából piros rózsa.

— Sokat busult a fiu, maga után.

Anna lehunyta a szemeit, hosszu pillái
mint selyemrojtok rezegtek édes arczán.

— Ah, istenem ! kicsufolnak — re-
begte.

— A holtak nem hazudnak, szép kis
hugom.

Aztán sorba vette a vendégeket, minden-
kivel váltott nehány szót. Sartory Pálnak, aki
már régi ismeröse, elmagyarázta hogy a
régi Pest hogyan nézett ki (az öreg Sartory,
mint egy kovácsmühelybeli fujtató, folyton
sóhajtozott ama régi Pest után), majd Wladá-
val, a doktorral diskurált és Schmitt kapitány-
nyal, aki szintén jelen volt. De mind ez
csak perczekig tartott, mert Georges jelentette,
hogy tálalva van, mire az ebédlöbe mentek a ven-
dégek és helyet foglaltak. Az asztalfön az ez-
redesné ült, jobbfelöl mellette Zrinyi, balfelöl
a háziasszony, mellette Bobor ezredes, aztán
vegyesen, tarkitva, az elhalt Rózer-gyerekek ke-
resztmamái és a férfiak, Schmitt kapitány,
Sartory Pál és dr. Wlada; mig ellenben Jura-
nics a házikisasszony és az egyik Sartory-
leány a Zsófi közé került.

Az ezredesné picziny lába mingyárt a
leves után a Zrinyi lábára talált valahogy rá-
tévedni, amely tévedés aztán egész a sajtig
permanencziában maradt és Szigetvár hös vé-
döje igen örült, hogy ez a szokás még ki nem
veszett. Csak nemrég is (egy évvel a szigetvári
veszedelem elött) ezzel a selymasággal töltötte
idejét egy nagy ebéden, Pozsonyban, Salm gróf-
nál, a Kanizsai Orsolya lábacskájával. Vannak
hát halhatatlan szokások Az emberiség csak a
magas regiokban, a felületen módosul, a nap-
fénynél, ahol látják, de örökké változatlan
marad, ahol nem látják — az asztal alatt.

(Folytatása következik.)

KÉT ASSZONY
BARANCZEVICS SZ. KÁZMÉR REGÉNYE

oroszból forditotta SZABÓ ENDRE (56)

— Kinek? — kérdezte Vjéra álmosan.
— Hát annak a visszautasitott kérönek ?
— Nem tudom. Ez iránt soha sem ér-

deklödtem.
— No, persze! Azt mindjárt gondoltam.

Nem, Matuska, ez az életben elkerülhetetlen.
Vjéra nem felelt s tette magát mintha

aludnék. Pedig sokáig nem tudott elaludni.
Hallotta, amint az óra kettöt ütött, azután
hármat. Ulibina már régen aludt, szétgórálva a
takaróját. A szobában a lég nyomasztó volt,
Vjéra felkelt, kinyitotta az elöszoba ajtaját, de
azért még mindig kevés volt a kis szobában a
levegö.

Vjéra nyitott szemmel feküdt és Doro-
nyinról, a növéreiröl és Sztepanics Péterröl
gondolkozott. Szeretett volna szeretni, érezte
is, hogy tudna nagyon szeretni, de ösztöne azt
sugta, hogy Doronyinnal nem tudna boldog
lenni. Ugy rémlett neki, hogy Doronyin ugy,
mint az ö elvtársai, nagyon sokat adnak a sze-
mélyes s nyugalomra, törekednek a szemé-
lyes tökéletesedésre, hogy az ö beszedök és
a nép segélyezésére irányult törekvéseik na-
gyon hidegek, nincs bennök az a szivesség,
amilyet látni szeretne tölük, végül, hogy nagyon
önhittek.

— Hát arra, hogy a népen segitsenek,
okvetetlenül szükséges hogy ezt minden-
kinek elmondják ? — tépelödött Vjéra — minek
ebböl érdemet csinálni és szövetkezetben
egyesülni ? Vagy csak egyedül ök tudnak az
emberiségen segiteni ? Vannak ö rajtok kivül
is, akik az elhagyatott nép bajaival törödnek,
segitségére vannak, mégsem hallani róluk sem-
mit, mert nem beszélnek a maguk dolgáról.
Igy is kell annak lenni.

Vjéra e tépelödések miatt még sokáig
ébren volt s csak akkor aludt el, mikor már
behatolt az ablakon a ködös öszi virradat
derengése.

VI.
Ma épugy, mint tegnap s tegnap ugy

mint egy héttel elöbb, egyformaságban telnek
a Sztepanics Péter és családja szürke napjai.
Nincsenek ennek az életnek nagyobb örömei,
de nincsenek nagyobb fájdalmai sem; mindez
egyforma, egyhangu, unalmas, mint a péter-
vári öszi napok. A kazáni utczának egy nagy
házában van a Sztepanics Péterék szállása.
A lakás kissé szük, mikor már három gye-
rek van a háznál : Nágya, Péter és
Vjéra, akik olyan zsivajt tudnak csinálni,
hogy nem lehet tölük szót se hallani, de nem
lehet mondani, hogy Sztepanics Péter sokat
szenvedne a lakás eme szük volta miatt. Az
ö alkalmazkodó természeténél fogva elérte azt
is, hogy a legnagyobb nyugodtsággal dolgozgat
a szobájában, jóllehet ugyanabban a szobában
csak egy másik asztalka mellett zsibong a gyerek-
ség, kiabál, dalol, pöröl és sir. Érdekes látni,

hogy a család kedvencze, a zsarnok kis Péter
követelö hangon hivja fel az apját, hogy ne
irjon már mindig, hanem fogja az ollót és
nyirjon ki neki papirból babákat, de még ér-
dekesebb, ha az országos dolgokkal foglalkozó
hivatalnok, Sztepanics Péter leteszi a tollat,
félre teszi az ügyiratokat, s fogja az ollót és
töle telhetö hüséggel igyekszik papirból lovat
és tehenet kinyirni.

Két kis szobán tul, a felesége hálószo-
bájában pedig sikongat és sir az öt hónapos
Vjéra s áthallatszik a gyerekkocsi zörgése, amint
a kicsit a dajkája vagy az anyja álomba rin-
gatni igyekszik. S mikor a kis szállás összes
lakossága elcsendesül az álomban, mikor kö-
röskörül minden elcsendesül, még mindig so-
káig eljut a dolgozó Sztepanics Péter füléig a
gyerekkocsi kerekeinek egyhangu gurulása s az
altató dana.

S ekkor folyik legjavában a munka a
Sztepanics Péter iróasztalán. A papirivek egy-
másután kerülnek elö, gyorsan csattognak a
számológép golyócskái* még gyorsabban per-
czeg a toll a papiron, hosszu, fekete sorokat
hagyva maga után.

Az óra éjfélt ütött. Majd egy óra van. A
lakás csendes, Még amott a hálószobában is
elhallgatott a kocsi-guritgatás. Idönkint a ki-
merült Sztepanics Péter leteszi a tollat, hátra
dül a székében és megelégedett tekintettel néz
végig a munkáján. Azután eltünödve néz a
semmiségbe és mozdulatlanul ül.

Ez a pihenés, de oly rövid, oly jelenték-
telen; nem ér rá szervezetét kipihentetni, fel-
frissiteni. Hosszabb nyugalom és szabad le-
vegö kell arra, azonkivül hosszas, szabad moz-
gás, az életrend gyökeres átváltoztatása. Szte-
panics Péter nem vesztette el reménységét,
hogy megjön még ez a megpihenés, de
ez idö szerint az még csak valami tündér-
álomképen lebeg elötte. Minden nap, min-
den órában csak halaszthatatlan, sürgös
munkát lát s a munka szükségét, a küzdelmet
a szegénységgel, nélkülözésekkel, amelyek egyre
jobban nyomják öt s áthatnak a gyerekekre
is. Sztepanics Péter egészen átadva magát a
létért való küzdelemnek csak a rövid pihenö
perczekben gondol a nagyobb nyugalomra s
ujra, ujult energiával folytatja a munkáját ma
ugy, mint tegnap, tegnap ugy, mint ezelött egy
héttel.. . Az idö pedig észrevétlenül fut s ime már
öt éve annak, hogy Sztepanics Péter megnö-
sült. A féltékenység hirtelen való megjelenése
azon a napon, amelyen felesége felemlitette, hogy
Nalhanovval találkozott, époly hamar elmult,
mint ahogy jött s Sztepanics Péter a feleségé-
hez való viszonyában, ugy látszik, végkép meg-
nyugodott. Nalhanov, ha nem is gyakori, de
legalább annyira megszokott vendég lett a ház-
nál, hogy immár nem keltett különösebb
gyanut.

(Folytatása következik.)

* Oroszországban a hivatalokban, pénztárakban,
kereskedésekben, még a szatócsboltokban is számoló-
gépeket használnak.

RovattUCo.
minden minöségben és formában,

fekete, sárga, zöld és lack.
Uraknak 5 frt
Höknek . . 4 frt
F in k és leányoknak . . . . 3 frt
Gyermekeknek 2 frt

BUDAPEST, Kossuth Lajos-utcza4 . BUDAPEST. • S i l B S & r * ' : : : : : l £

Elöfizetések és hirdetések
felvétetnek lapunk kiadóhivatalában

VU/., József-körut 65. szám*

Ha beteg a nö
sok esetben a rendellenes vérzés egyedei okozója. Biztos sikert

ó fl XYSBA3TXS LABDACS
e rendeene

gyógyszer eflene a „XYS
2 i t 50 k

j
SOK” árml adaga „XYSBA3TXS LABDACS

2 irt 50 kr., fél adag 1 frt 5Okr.
lérttUttttliMáftél bujakóros s egyéb bajoknál páratlan hatása a
„SzáTCMkhreiiaf” ára. 1 üveg 3 frt, fél nve-j 1 frt 60 kr- EpSepsóa
(rosazbetecség) idegessé, ideges SZIT- és fSfájásoknil nadkMl
Mattal kasználtatik a „Xdqour contm. enUÁpaaEfa”. Szamos
•BttarG levél, 1 üveg 3 fit, fél üreg 1 fit «Q kr. — Ezredaü

késá«!j«: W)s«!j«:

VéradUTéle gyógyszertár Szotyvaharsfal

nagy választékban, asztalos, kárpitozott és
szalon-berendezéseket eladok üzletem feloszlása

miatt gyári árban. 669

Juöapesti asztalos és kárpitos
bútorcsarnok,

VIL ker., Dohány-utoza 2. sz. L em.

A tavaszi és nyári Idöszakra
való tekintettel

áruházam oly annyira van felhal-
mozva czipöárukkal, hogy képes
vagyok e tekintetben
minden kivánalomnak
eleget tenni. Árain Hy il-
csók, begy vilókao bámulatos.

F é r f i a k n a k .
Czugos czipö, egy darák pitting börböl 8.—
Borjubör betétes czipö 8.21
Borjubör, keztyübör-szárral, elegáns . . . . . . . . . . . . . 880
Divatos barna szinü, bergsteiger czipö 4.—
Divatos barna szinü czugos czipö . . . . . . . . . . . . . . . . 4.—
Divatos szinü barna borjubör, elöl kapcsos czipö 4 80
Divatos zöld szinü elölkapcsos czipö 4.50
Divatos szinti barna félezipö . . . . . 8 5 0
Szaldulak ciipö, világosbör vagy fceztyfibör szárral 4.20

H 6 1 * y « k n e k .
S&i lasztin czugos czipö, 16 czm. magas selyem ezug . . . . 2.80
Zergebör czugos czipö 8.—
Divata szintt barna flteös angol czipö 8.20
Divatos snnu barna gombos- angol csipö . . . . . . . . . . . 8.40
Divatos zöld szinti elölfuzus czipö .., 8.40
Nöizergebör gombos czipö 10—12 gomb magas 4. -frtszalön-lakhöl 4.—
Divatos szinü barna félezipö 2.40
Zergebör regatta-czlpö, kötni való 2.40
Lasztin regatta-czipo, kötni való 2.20
Óriási választék mindennemü divatos barna és efildszinfl, valamint
fekete bör gyermek-, gombos- és fuzös-czipölfben. — Vidéki rendele-
tek pontosan eszközöltetnek több száz divatos ábrákkal ellátott

árjegyzékem ingyen és bérmentve. Tisztelettel *2&

ACtULAR E D E Budapest, Erzsébet-körufS.
a Nnr-Yotk palotával tzembexw
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SZINHÁZAK.
Budapest, csütörtök, 1898. márczius IT-én.

NEMZETI SZINHÁZ.

Éri bérlet 61. Havi bérlet 13.

A Koronáért.
Dráma 5 fal-másban. Irta Coppée
Ferencz. Forditotta Ábrányi Emil.

Személyek:
István, püspök
Brankomir Mihály
Brankomir K.
Ibrahim Effendi
Ur os
Lázár, katona
BazilidMilicza
Anna Uros leánya
Zsófia, énekesnö

Bakó
Szacsray
Mihályfi
Gyenes
EgressY

Jászai M.
P. Márkus

Kertész E.
Ziiahiné

Kezdete 7 órakor.

MAGY. KIR. OPERAHÁZ

Évi bériét 47. Havi bérlet 11.

A troubadour.
Opera 4 felvonásban. Zenéjét
szerzetté: Verdi. Szövegét irta:
Cammerano Salvator. Olaszból

forditotta: Nádaskay L.

Személyek:
Luna gróf Beck
Leonora F. Pewny I.
Azucena, czigánynö Hilgermann
Manrico Larizza
Femando
Ines
Ruiz

Utána:

A babatündér.
Látványos ballet 1 felv. Szerzet-
tek Hassreiter és Gaul. Zenéjét

irta : Bayer.

Személyek :
Játékkereskedö Smeraldi
Mindenese Zolnai
Segédje Revére
Lord Plumsterhire Szinyei
Lady Plumsterhire Führerné
Japáni baba Gaszner
Spanyol baba Rajz
A babatündér ' Balogh
Dobverö baba Kiss

Kezdete 7 órakor.

Szendröi
Berts M.
Dalnoki

VIGSZINHÁZ.

633. Bzám. 633. szám.

Coulisset ur!
Bohózat 3 felv. Irták: Ernest
Blum és Raoul Toché. Forditotta

Mihály József.
Személyek:

Coulisset Hegedüs
St. Castel tábornok Mátrai
Gaston de Brionne Fenyvesi
Rosine
Lucien
Louise
D'Esparvülené
Alfredné
Annette
Baptiste
Benöit
Elsö játékos
Második játékos
De Pontalieraé
Kis leány

Molnár
Góth
Kalmár P.
L. Rostagni
Nikó L.
Munkácsi
Szöke
Kassai
Décsi
Nánássy
K. Botior
Hódossy L.

Kezdete fél S órakor.

NÉPSZINHÁZ.

1848.
(Hadak utja).

Látványos, zenéi szinmü, eI5-
iátékkai, II képbeo. A népsna-
házi bizottság megbizásából irta
és zenéjét szerzetté YerS György.
A nyitány, mely a. némrinhiri
bizottság által hirdetett pályáza-
ton elsö dijat nyert, irta és

yezényli Barna I-tó.
Személyek:

Petöfi Sándor Lubinszky
Zakár Gergely Kenedich
Egy uri hölgy Bártfa! ftl.
Egy polgár Újvári
Egy nüigy Lukáesy
Grúf Batthány Ferfenei”
Gruf Széchenyi Lendvai
Kossuth Szirmai
Darkó Mózes Horváth V.
Débor Sinosné
György Szirmai
Laszkó Raskó
Eszter Blaha L.
Balta János Kiss hl.
Antos piépánoa Szabó A.
Zakár iXémeih
Kiriska M. Csatái
Anikó Küry Klára
Gergely Kenedich
Pupa Mihók Tollagi
Jén I S v - r i

Bem Vidor
Kezdete 7 órakor.
VÁRSZINHÁZ.

Nagy bérlet 66.~ Havi bérlet 6

Nök az alkot-
mányban.

Vigjáték 3 felvon. Irta; Tóth K.
Személyek:

Bánfalvi Bálint Vizvári
Vizrárfné
Nagy Ibolya

Abonyi
Gabáayi
Latabár -
Faladi
Császár

Krisztina, neje
Ilkf., leányuk
Bérese- Vümo3
Cselei
Borbócs
Kántar
János
Szelei
Báró Sziankaményi Náday F .

Kezdete 7 órakor.

MAGYAR SZINHÁZ.

Komáromi M. asszony mint
vendég

Aranylakodalom.
1848—1898.

Látványos alkalmi játék nyolcz
képben, dalokkal és tanczezal.
Irták: Beöthy László és Rákosi
Viktor. Zenéjét összeállitotta:

Fekete J.

Szemelvek:
Koltay Jenö
Katalin
Béla
Nyárády
Howard „
Tarnay Ákos
Emerenezia
Krausz Samu
Jurátus
Káplár
Mifculák
Krausz Samu
Palócz~azda

Kezdete

Molnár L-.
Hettyey A.
Bessenyei ,

Szentmiklóösy
Szilágyi V.
Irányi A.
Szilassy H.
Sziklai K.
Beöthy Zs,
Megyeri
Boros E.
Sziklai
Mátra? J.

7 órakor.

Dr. ZIFFER gleiehenbergi fürdöorvos

orr-, garat-, gége- és mellhelegségek ellen. Sóviz- é s fe-
nyöfiibelégzés külön fülkékben. Pneumat ikus k o r á k

a s t h m a ellen. Nyitva egész n a p . 532

VIlI., József-körut 10. szám.

VERESGSA6IN

kiállitása
a városligeti uj mü-
i . . . csarnokban.- - - -

I. NAPÓLEON

-U.6pA.Uj3O

ISSLfeftr. 2M4I—•ára.2H|.
ff—M# O éré'
tmB értig.

Boffftt.

M
tél

Magy kSrké* m

Bem és Petöfi
Megnyüi márczius hó If-én.

ITS

Szinházi müsorok.

Péntek

Szombat

Vasárnap d. u.

Este

•eazetl Sziilfe

Erzsébet
királyné

Bölcs Náthán

Medea

Folt, amely
tisztit

Mr SzliMi

Figaró
lakodalma

Nézd meg az
anyját

I . kir. Bpiriftiz

Sh*

A windsori vig
nök

Vig Szintiái

A nöszabó

Trilby

l lp SzliMz

1848. Hadak
uija

1848. Hadak
utja

Siöke KatalinJA czigánybáró

Champbaudet
állomás

1848. Hadak
utja

Magyar b U t t

Arany-
lakodalom

Arany-
lakodalom

Arany-
lakodalom

Arany-
lakodalom

Finom nöi fehérnemüket és

menyasszonyi kelengyéket
jutányos árban, legnagyobb választékban ajánl 607

Kanitz Ferencz K Tsa
szepességi vászon raktára

Budapest, IV., Kossuth Lajos-utcza 11.

Köbányai Király Sörfözö
részvénytársaság.

Alaptöke: 4,800.000 korona. Telefon: 61—50.

Maláta-sör.
Bajor módra készült ezen legjobb sörgyárt-

mányunk arra van hivatva, hogy az e nemü kül-
földi árukat kiszoritsa.

Kellemes zamatja miatt kedvelt Uditö ital
és gyógyhatásánál fogva a legelsö orvosi szak-
tekintélyek melegen ajánlják: különösen d r . Ko-
rány i Frigyes és d r . Kétli Károly egyetemi
tanár urak tanúsitják, hogy ezen sör sikeresen hasz-
nálhatónak bizonyult. Idegbajokban, vérszegénység-
nél, emésztési zavaroknál, gyengeségnél maláta sö-
rünk valoságos gyógyszer.

9aV Árak v idék re . ^ M
Magy láda s 60 kis palaczk 6 frt,

betét 4 frt, összesen 10 frt. — Kis láda:
30 kis palaczk 3 frt., betét 2 frt, össze-
s e n 5 frt budapesti vasuti állomásra szállitva
utánvétellel. 4 522

Hónapokig e l t a r t h a t ó . A ládákért és pa-
Iaczkokért adandó 4 frt, illetve 2 frt betétet — azok-
nak bérmentes visszaadásakor — visszaszolgáltatjuk.

Megrendeléseket elfogadnak: Gyári
irodánk Köbányán. Városi irodánk: VII., Kertész-u.
40. és vidéki raktárosaink. Budapesten kapható
mnrden nagyobb f&szerkereskedésben.

Köbányai Király Sörfözö
részvénytársaság.

BLICKENSDERFER
amer. gyors-irógép (klaviatur
rendszer, mint a Remington,
Hammond, Yost) a legujabb. A
létezö összes rendszereket
felülmúlja tartósság és meg-
bizható gyors munka tekinte-
tében. Egyszerü, romolhatlan
szerkezet. Nincs festéksza-
lagja, irása látható. 60%-al

olcsóbb, 324

SCHÜLHOF frYULA

V. ker., Váczi-körut 80. sz.

A „Tökéletesség-
j teljesen ártalmatlan, föltétlenül biztos natám,

antfséstikas és nygienikns

H öl g y - óvszer
(nem gummi) (644)

A ki boldogulni akar csakis
ezt oassnáHJa. ,

1 doboz (I0 drb 2 tttl használ. I Postadij
(12 drb 1.3O f utasitás.) 20 kr.

Utánvét mellett 16 krral több.
Ma-fannse. föraktár. TÜKEDl 1*.
BpMt, V H / i , Óvodantoxa 24.

—a Diskrit «4tkQldés. ~ .

Akuk ettttaftff.

készpénzért, ugyszintén

részletfizetésre
legjutányosabban kapható

GONDA 3.
butorraktárában 451

VII.. István-tér 7. sz.

Pénz-
kölcsön mindennemü értékpa-
pirokra, sorsjegyekre a legol-
csóbb kamatra (visszafizethetö

kisebb részletekben) kapható

WOHI-, «J.
banküzletben Budapest,

Ferencz József-tér 3.
Diana-fürdö. 650

di franczia sülönlogesaé-
gek oaakia T. Bersne-
rand flls lcghirnovesebb pá-
risi gyárostól legelönyösebben

beszerezhetök
Polgár Sándornál

Budapest ,
VII. , Erzsébet-körüt 60.
paff* Részletes képes árjegy-
zék ingyen és bénnentve kül-

detik. TS9

A magyar királyi államvasutak budapest-bal-
parti üzletvezetösége.

6353/1898. szám.

Pályázati hirdetmény-
A pozsony-nagyszombati vonalon fekvö Szent-

György állomásukon létesitendö uj felvételi épület, gaz-
dasági udvarok és földi'eletti pincze megépitése körül
végzendö munkák biztositására ezennel nyilvános ver-
senytárgyalást hirdetünk.

A teljesitendö munkák mennyiségére vonatkozó
bövebb adatok, valamint az épitési szerzödés tervezete
az alulirott üzletvezetöség pályafentartási osztályának
hivatalos helyiségében (Teréz-körut 62. sz. I. em. 18. sz.
ajtó) és pozsony-komáromi osztálymérnökségünknél
(Pozsonyban Hosszu utcza 6. sz.) a hivatalos órák alatt
megszerezhetök és az alkalommal a tervek is megtekint-
hetök.

Jogérvényes és kellöleg bélyegzett ajánlatok leg-
késöbb f. é. márczius hó 29. déSi C2 óráig
általános osztályunk vezetöjénél (Teréz-körut 62 sz.
I. em. 6. ajtó) nyújtandók be eme felirattal: „Ajánlat
Szent-György állomás uj felvételi épületének létesitése
körül végzendö munkákra.”

Bánatpénz fejében legkésöbb f. é. márczius hó
28” déli 12 óráig 350 frt azaz háromszázötven forint
készpénzben, vagy állami letétekre alkalmas érték ”pa-
pirokban Budapest, balparti gyüjtöpénztárunknál (Teréz-
körut 62.) lefizetendö. Az értékpapirok a budapesti és
bécsi tözsdék árfolyama szerint, de a névértéket meg
nem haladó értékben fogadtatnak el.

Posta utján beküldendö ajánlatok és bánatpénzek
téritvények mellett adandók fel.

Az ajánlatok között a szabad választási jogot
maguknak fenntartják. ®&

Budapesten, 1898. márczius hö 10-én

Az üzlet vezet öség
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Disofót betegségek ellen.
Páratlan sikerü gyóaTyhatásal folytán legmelegeb-

ben ajánlható.

hydro-e.ekfrotherapiai rendelö intézete

Budapesi-Tfiréz-körui 44 .1 . em.
Az ideg- s nemi betegségek elnevezése alatt

rejlö különféle legelhanyagoltabb bántalmak,
makacs borbajok ifjúkori könnyelmüség folytán
fellépett bármily nagyfoka gyengeségi álla-
potoknál az általam alkalmazott Kataphorese
gyógymód összes gyógymódokat hasonllt-
hatlanul s messze felülmúlja, a mennyiben
gyógyszerektöl menten nehány nap alatt gyö-
keres, állandó s teljes gyógyulást biztosit.

Intézetem a modern hygea és orvosi technika elsörendü
vivmán-aiszerint nagyszabásu gyógytermekkel van berendezve.
Tapasztalt, biztos és gyorti orodnté&yek folytan
honorárium teljes gyógyii lás után fizethetö. KtUön
várótermek.. Külön be- a kimenet. Rendelés naponta a. e.
9—l-ig, d. u. 2—8-ig. Levelekre dijmentesen vál:iszoltatik. .
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ELSÖ MAGYAR ÁLTALÁNOS BIZTOSITÓ TÁRSASÁG BUDAPESTEN.
I. Tüz-, szállitmány- é s jégbiztositás! üzlet .

KIADÁSOK. Wetmenedik évi zárszamla 1897. január l-töl deczember 31-ig. BEVÉTELEK.

tt re. sz levonása után . .

tjtt rész utáni bevétel le-

l
»- b

w i / l kr_ 2-lb frt 23 kr. tartalék le-;

\ tüz u
t fhl U
A. t w*

r <=z Ie

v <-oatási költségek

/p n tijtf'tle<a a viszontbiztositott,
nitri mi .terhelés nélkül .

/ / . SzáVItntányhlztosltáa.
t(*it La. / U r I Z levonásával

i n 1 R -v k t
A i r i t t n

k •- . , *
A tovetn. IO ui k k>wp n/ dijta.rta éka a viszontbiztositott

t in J i m '” helés nélkül

lü szerzési és igazgatási

<=z le\ na

/ / / . Jégblztomltáa.
V|57ffM/l 3 ' i-o\ • - '
I\,f /ft. •» kir . . \, t •

i > n !• It-L. li ^ ' i i ut n
Itinj 'h itatlan h' M_t i -t ^ leir isa
1897. evi nyeremény . . .

- ti itt rész levon isával . . . -
•. IL viszontbiztositások utáni

s a sa id - - . - - - - - .
forint

i.649,T40
175,175

236.245
1Ü.Ö21
51,774

j: SSS
551,215

! 9,329

'• 2.000,000

' 57,682
23,365

14,740

| 20,000

i
413,955

j 1.539,003

i 234,124
1 3,539

!

kr.

^9
50

95
83

72
9Ü
29

-

93

09

- '

37
49

03
32'

forint

4.799,264

115,788

2.190,623
319.8S9

7.425,54)5

kr.

19

25

21
74

/ . TQ*blMtt>*ltá
Az 1S96. évröl áthozott készpéaz'dijtartalék a viszontbiztosi-

tott rész levonásával és minden megterhelés nélkül . . .
467.154,016 frt 50 krnyi kötött biitositások után,

valamint a folyó évben lejárt dijrészletekböl
befolyt dijak 5.886,94a-39

levonva: törlesztett dijak 705,342-32
viszontbiztositási dijak 820,409-20
lejárt visszbizt.-dijrészletek 1.187,458-58 2.713,210-10

Az 1896. évben függöben maradt károk tartaléka. . . . <\ .

II. SxállHmámyblxiomHém.
Az 1896. évröl áthozott dijtartalék ,
18.66S.202 frt 24 krnyi kötött biztositások utáni

dijak 197,071-33
levonva: törlesztett dijak 11,943-21
viszontbiztositási dijak 127,434-59 139,377-80

Az 1866. évben függöben maradt károk tartaléka

III. Jégblatomltám.
81.271,097 frt 90 krnyi kötött biztositások utáni dijak . . .

IV- Egyéb bmvétélmk.
Beváltott szelvények után, valamint egyéb befolyt kamatok

és árfolyamnyereség eladott értékpapirok és idegen pénz-
pernek után

Társasági ház tiszta jövedelme . . . . . . . . . . . . . .

forint

2.000,000

8.172,835

118,120

20,000

57,693

13,353

1.742,690

275,372
25,498

63

78

5.290,955

91,046

1.742.690

300,871

7.425,565

92

94

75

FAGYON. Mérlegszámla 1897. deczember 31-én. TEHER.
forint | k r .

Elhelypz«:!t tü];ep<}nzck ta!iar>''!;nc-n;:tárali- f-s bankoknál . . . . . . • •
3.!t51.-'Xi.-- >la''var .'.iMintV-üctézet 4° o-os korwna-
• •ri-kii , ; t!i L-ifV.M.-k á 9*T5 = 1.951,201 frt 2 J kr.

1.470.000 frt ”Magyar füMiii^-iintt-zet 4° o-os talajjavitás
••s szabályoziisi'záloil-.-vpltjk a W J I > — 1.429,575 » — •

l.OuO.uou--” i-'t-jti magyar kenskede imi bank 4° o-os
' ” 9 3 . 7 5 =

1.570,374

50'J.Oi'U K^yi'sült budap ' - t i fövárosi takarékp. 4° o záiog-
l»v*lek a 97 ”> =

424,öuO- — R\;ilapest fii- es székváros 4U J-OS korona köl-
csön köht-r;,- • á 8S.25 =

7942 drb Máfyar-franczia biztositó részvénytársasági
részvények . . . . . • á IOO.— =

10?4 drb Ró.-si biztositó társ. r>- -zvények . á 26ö.— ==
15.000-— Pesti Lloyd társ. kötvcüyek . . . á 100.— =
A fenti értékpapirok után az év vegéig es'iJékes kamatok
Leszámitolt, visszleszáiiiitult és e;ryéb váltók
A társasa:; háza . . •
Erzsébetien házak jelzalog-köicsOnszáma
KülünfrU' adósok:

aj Pénzkoszlet és maradványok a képviselöségeknél . . . . . .
h) Maradványok idegen biztositó intézeteknél . . . . . . . . .

Jégbiztositási osztály folyó számlán - . . .
Központi pénzkészlet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

493,750

244,375

203,683

794.2C0
2SI.34O
lá.O'JO
38,471 5.457,095

8S2,92U
650,000
4(50,000

919,873
574,046
246,005

33,101

10.594,416

28 Részvényalaptöke: teljesen befizetett 200C egész részvény
á 1000 forint 2.000.000 frt — kr.

Részvényalaptöke: teljesen befizetett 2000 fél részvény
á 500 forint 1.000.000 . — .

Társasági tartaléktöke •
Külön tartalék
Tüzbiztositási dijtartalék készpénzben a viszontbiztositott

rész levonásával és minden megterhelés nélkül. . . . 2.000,000 frt — kr.
Szállitmány biztositási dijtartalék készpénzben a viszont-

biztositott rész levonásával és minden megterhelés
nélkül 20,000 . — .

Tüzbiztositási függö károk tartaléka
Szállitmány biztositási függö károk tartaléka
Különféle hitelezök . < ' . - . .
Elöbbi évekröl eddig fel nem vett osztalékok
Elsö magyar általános biztositó társaság „Lévay-alap”
Elsö magyar általános biztositó társaság .Ezredéves alapitvány”
Tisztviselök nyugdijalapja •
Ormódy Vilmos-alap
Életbiztositási osztály folyó számlán. . . . . . . . . . . . . . . . ••.. . . . . . .
1S97. é v i n y e r e m é n y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

torint |

3.000,000
8.000,000

701.096

2.020,000
175,175
23,365

4S3.247
2,683

86,694
81,888

635 ««1
10.014

205.670
319,889

10.594,416
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KIADÁSOK.
lI. Életbiztositási üzlet.

Harminczötödik évi zárszamla 1897. január l-töl, deczember 31-ig. BEVÉTELEK.

Törlesztett kötvények <:ija. . . .
Visszaváltott kötvényekért . . . .
Halálesetek u tán kifizetett károssszeg
Lejárt kiházasitási tökékért
Kiházasitási biztositásoknál haláleset következteben dij-

visszatérités
Függöben I.ivo károk és dijvisszatéritések tartaléka . . . .
függöben levö kihazusitási tökék tartaléka
Evjáradekok-'-rt . . - . .
Viszontbiztositási dijak
Bélyegekért
Irodai bér, postadijak, nyomtatványok, uti- és egyéb költ-

Tiszti fizetések
Jövedelmi aduért . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Orvosi (Ujakért
izorzi'-si i>s dijh^hnjtá^i kéltségek . . . . . . . . . . . . .
Kisorolt biztositások t.irtaiéka . . . . . . . . . . . . . . .
Kehajthatlan tar tozások lei iá^a . . . . . . . . . . . . . .
Dijtarlalék cz év vé^én . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1 8 9 7 . é v i n y a r e m é n y . . . . . . . . . . . . . . . - .

VAGYON

forint kr . !

276,296
419,854

1.050,907 92
1.292,827

39,671
241,653
229,137
105,379
118,923
94,827

234,507
86,068
6.458

43; 160
328,579

15,000
14.556

forint |kr.

4.597,811
31.393.283

296.023
36.2b~7,113 o9

A mult évböl áthozott dijtartalék

Befolyt dijak : ez évben kiállitott kötvények u t á n . . . . .

az elöbb! években kiállitott kötvények után . •• . . . . .

a biztositott töke emelésére forditott nyeremények. . . .

Mult évi függöben volt károk és dijvisszatéritések tartaléka

Mult évi függöben volt kiházasitási tökék tartaléka . . . .

Illetékek

K a m a t j ö v e d e l e m . . . . . . . . . . . . • . . . . * . . .

forint Jkr.

460,499

4.843,700

19,055

Mérlegszámla 1897. deczember 31-én.

I kr.

29.550,383 99

4.823,254

219,325

230,905

107,985

1.355,263

36.287.118 I 59

TEHER.

Értékpapirok 2S.366.007 frt 79 kr ugyanis :
Hiü.000 Kor. n. é. magyar kir. 4°,o-os koronajáradék 99 frt 60 krjával
33.700 frtnyi maayar kir. 4°'u-os aranyjáradék 121 frt 50 krjával . . . . . . . . .
C.473,5<JO frtnyi magyar föidiiitelintézeti 4°fa-os zálo^evelek 98 frt; 50 krjával . .
6.39ö,utiO frtnyi magyar iöldhiteiintézeti 4°'o-os talajjavitisi és szabályozási zá-

lo*lovel.-k 97 frt 25 krjával
1.41S.W0 Kor. n. é. magyar fóldhitclintézeti 43,o-os korona-zálogleveldc 98 frt

75 krajczárjával . .
929,5ÜLI frtnyi posti n'ajry. kereskedelmi bank 4We-o3 zálo-L 100 frtjával ._ . ._
tiS.OOü frtnyi pesti magyar kereskedelmi bank 4ty#/o-os községi kölcaön-kötrényei

100 frtjával

levelei 10U frtjával
139.000 frtnyi magy, orsz. közp. takarékpénztár *Wo-os zálogL 100 frtjával . ._
742,000 frtnyi egyesült budapesti fövárosi tiiTra-frirpA-Ttá- 4VA'«-os zalogtevelei

100 frtjával
29,300 frtnyi magyar jelzálog-hitelbank 4°/o-os nyereménykölcsön kötvényei 123

frt 50 krjával
Magyar jelzálog-hitelbank 4°/o-os kölcsön 5 darab nyereményjegye 22 frtjával .
üiO.ooo irtnyi magyar jeLzálog-hitelbank 4?/a°/o-os záloglevelei 100 f r t j á v a l . . . .
2.467.400 frtayi Budapest fövárosi 4VI/0-OS kölcsönkötrények 100 i r t j á v a l . . . .
1.6S9.500 frtnyi magyar kir. államvasuti ezüstkölcsön 4*/s?/o-os kötvények 100

frtjával
97r4w frtnyi magyar kir. keleti vasuti államkölcsön 5°/o-os aranykötvényei 120

frt M krjával
199.S0O frtnyi magy- kir. 4°'o-os földtehermentesitési kötrények 97V* frgával . .
6.514.000 frtnyi magyar kir. italmérési jogkártalanitási 4>iWi kötvények 100

forintjával •
Beszterezebánya-brezorai és piski-vajdahunvadi vasuti els.«kötvény . . . . . .
40.000 frtnyi egyesitett államadósság -PIIIPIB-OS papirjáradék (május-november

lej;tr) lol frt 7j krjával -
510,945 Lire 75 c. oliisr. 5° o-os járadék és kamatai
Túlélési csoportok értékpapirjai: 62,000 frtnyi magyar kir italmérési jogkár-

talanitási 41 •*> o-os kötvények 100 frtjával
lS97-be:i esedékes kamatok és elszámolt pénzkfüdemények . . . . . . . . . .
Jel^áto^ -kölcsönök . . . . . . . . . . - . . . • • • • -
Kötvény.köicsünak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Viszontbizt. kötvény-kölcsönök . . . . . . . . .
A közpunt fcirtuzásii folyó &za.raián . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vezér- és föügynuk^egi-k. és másak tartozásai . . . . . . . . . . . . . . . . .

forint |kr.

Budapest, 1S97. decrember 3I-éxu

52,290
40,945

6.376,397

6.217,192

700,137
929,500

68,000
101.000
90,000

300,000
139,000

742,000

86,432
110

280.000
2.467,400

1.689,500

117,367
194:30ö

6.514,000
980,445

40,700
227.2S4

62,000
252,522
192.48C

3.187,023
8,420

205,670
774.542

50

32,S37,'-79 i 08

Dijtartalék 82.034,012 frt 74 kr,

levonva a biztositási d i j t a r t a l é k o t . . . . . . . 641.328 frt 91 kr,

B i z t o s s á g i a l a p • • • . • • • • • • • . . • • . . . . . . . , . . . . . . .

Kiházasitási tökék nyereménye . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Függöben levö károk és dijvisszatéritések tartaléka

Függöben levö kiházasitási tökék tartaték-.

Dijleszállitásokra vonatkozó nyeremények tartaléka . . . . . . . . . . . . .

Túlélési csoportok számlája 4

El5re fizetett dijak 1898. évre

Fel nem vett nyeremények 1896. évro. « * • • • . . . . . . . . . . . . . .

Kisorsolt biztositások tartaléka é

Viszontbiztositó intézetek ea mások követelései . . . . . . . . . . . . . . . .

1897. évi nyeremény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A z i&a.z<rj£itós£I.gr:

forint

81.393,233

191.086

540,421

241,653

229,137

236

02,941

3,198

48

15,000

14,252

296.023

32.937,279

83

84

51

60

10

47
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Szende Károly
a körponü könyvezés fönöke
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